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شماره 3981

ملاقات  در 
بغداد

درباره ديدارهای همسر
 رئیس جمهور سابق در عراق

مهسا مژدهی|  تصویری از جمیله علم الهدی، همسر 
ابراهیم رئیسی،  رئیس جمهور سابق و فقید ایران، 
کنار همسر رئیس جمهور عراق که در روزهای اخیر 
منتشر شده، تعجب زیادی را برانگیخت. تا پیش از 
انتشار عکسی که جمیله علم الهدی را با لبخندی محو 
کنار مقامات رسمی عراقی نشان می داد، کمتر کسی 
می دانست او در سفری که رسمی خوانده شده، به 
بغداد رفته است. انتشار عکس در روزهای اول هفته،  اما 

سوالات و انتقاداتی را برانگیخت. 
1  گفته می شود که جمیله علم الهدی برای قدردانی 
از مردم و مسئولان عراقی به دلیل برگزاری مراسم های 
بزرگداشت شهید رئیسی و همچنین تقویت روابط 
فرهنگی و اجتماعی بین دو کشور به این سفر رفته 
است. البته بخش اول دلیلی که برای سفر او به بغداد 
گفته شده، نشان از رواداری و آداب و سنت ایرانی  دارد. 
اما بخش دوم، کمی عجیب به نظر می رسد. اغلب اوقات 
تنها تیم های دیپلماتیک یا سیاستمدارانی که دارای 
سمتی رسمی و مرتبط هستند،  به سفرهای منطقه ای 
و فرامنطقه ای می روند. اما مشخص نیست که همسر 
رئیس جمهور سابق ایران با چه عنوانی وارد عراق شده 

است.
2  دیدار اخیر جمیله علم الهدی با مقام عراقی، فقط 
به گفت وگو و ملاقات با شاناز ابراهیم احمد، همسر 
رئیس جمهور خلاصه نشد. او با عبداللطیف رشید، 
رئیس جمهور عراق هم دیدار کرد و هر دو طرف از 
گفت وگو با یکدیگر ابراز خشنودی کرده اند. جمیله 
علم الهدی، متولد سال 1344 و 59 ساله و دختر 
سیداحمد علم الهدی امام جمعه مشهد است. او در 
18 سالگی با ابراهیم رئیسی ازدواج کرد و همزمان 

تحصیلاتش را تا مقطع دکتراي فلسفه تعلیم و تربیت از 
دانشگاه تربیت مدرسه ادامه داد. تا کمتر از 10 روز قبل، 
علم الهدی در شورای عالی انقلاب فرهنگی، سرپرست 
ستاد تعلیم و تربیت بود و دبیری این ستاد را هم برعهده 
داشت. اما روز هشتم بهمن ماه دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی با صدور حکمی سیدجلال موسوی خطیر 
را به عنوان جایگزین جمیله علم الهدی منصوب کرد. 
البته او کماکان عضو هیات امنای سازمان ملی سنجش 
و ارزشیابی نظام آموزش کشور است و این سمت را از 
مرداد 1403 و بعد از روی کار آمدن دولت چهاردهم 
کسب کرده. در همان زمان البته انتقادات فراوانی از 

انتصاب او در سازمان سنجش شنیده شد.
3  جمیله علم الهدی در جایگاه همسر رئیس جمهور 
ایران، بلندپرواز بود. او از سال 1400 تا اردیبهشت 
1403، تلاش کرد تا در اغلب سفرهای خارجی شهید 
ابراهیم رئیسی او را همراهی کند و پابه پای بانوان اول 
دیگر سراسر جهان، دست به یک سلسله اقدامات با 
رویکرد نزدیک کردن ایران با دیگر کشورها بزند. او 
حتی در شهریورماه سال 1402 به نیویورک سفر کرد. 
دیدار با تعدادی از همسران سفرای مقیم و دیدار با 
رئیس کلیساهای نیویورک از جمله برنامه های همسر 
ابراهیم رئیسی به شمار می رفت. علم الهدی در اقدامی 
که به ندرت مشابهش را به خاطر داریم، با سه رسانه 
آمریکایی شامل شبکه هایی چون ای بی سی نیوز، رادیو 

ملی آمریکا )ان پی آر( و نشریه نیوزویک مصاحبه کرد.
4  سفر جمیله علم الهدی به بغداد زیر ذره بین قرار 
گرفته است. سوال اصلی مخالفان این دیدار غیرمنتظره 
و گروهی از اصلاح طلبان حول محور چرایی دیدار 
و نقش خانم علم الهدی به عنوان فردی که سمتی 

دیپلماتیک یا دولتی ندارد، می چرخد. با همه اینها، 
به  نظر می رسد که رئیس جمهور عراق، در اقدامی که 
به معنای دوستی دیرینه میان ایران و عراق است، 
برای دیدار با همسر رئیس جمهور فقید ایران آستین 
بالازده و احتمالا او را به کاخ ریاست جمهوری در بغداد 
دعوت کرده است. چنین مراوداتی البته که سابقه 
چندانی در پنج دهه گذشته نداشته و همسران روسای 
جمهور، مراودات خود را پس از پایان ریاست جمهوري 
همسرانشان، با مقامات دیگر کشورها یا همسران 
آنها در بیشترین حالت به ارسال نامه هایی با مفاهیم 

انسان دوستانه محدود کرده بودند.
5  جمیله علم الهدی خود را یک چهره  دانشگاهی 
می داند. او سابقه دانشیاری در دانشگاه شهید بهشتی را 
دارد و کتابی تحت عنوان نظریه اسلامی تعلیم و تربیت 
نوشته است. با همه اینها علم الهدی که در خانواده ای 
مذهبی و سیاسی متولد شده و همسرش هم دوره ای 
سه ساله رئیس جمهور ایران بوده، خودش را همتای 
سیاستمداران زنی می داند که به طور جدی در عرصه 
سیاسی و بین المللی فعالیت می کنند. او هرچند به طور 
رسمی سیاستمدار نبوده است اما در عرصه سیاست 
توانسته خودش را در قلب اصول گرایان جا کرده و 
اعتمادشان را به خود جلب کند. اعتمادی که بعید 
نیست آینده سیاسی متفاوتی را برای جمیله علم الهدی 
رقم بزند. برخی از منتقدان مدعی هستند جمیله 
علم الهدی اگر تمایلی به ادامه حیات سیاسی خود 
داشته باشد، با توجه به شرایطی که دارد، بعید نیست 
که روزی بتواند نظر شورای نگهبان را نسبت به حضور 
زنان به عنوان کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری 

عوض کند. 

اگر از فیزیک 
کوانتوم حرف 

زدند، فرار کنید!

رونمایی از موشک اعتماد

در صفحه فرهنگی 
گزارش هايی درباره 

تلويزيون و ادبیات بخوانید
مجموعه تصاوير 

خبری ايران را در 
صفحه 03 ببینید

اضطراب   در جاده مخصوص 
آيا »کروز« روز چهارشنبه مالک اصلی ايران خودرو می شود ؟واقعا؟  صفحه  06 را بخوانید

قتل زن جوان در پارک نیما 
به دست دلال عتیقه

مقتول با اصابت 36 ضربه چاقو کشته شد   صفحه 09

موج منفی مقابل برج میلاد
خرده يادداشت هايی درباره يک برنامه ويدئويی 

و ترامپ و زبان های منطقه ای   صفحه 04
اجاره آپارتمان با تتر!  

 افزايش قیمت رمز ارزها بازار مسکن را هم 
درگیر کرده است   صفحه 07

ملاقات شوم گل صورت و حسن 
روزنامه خوانی در شصت سال پیش  صفحه 04

رقابت سهمگین و  نفسگیر 
ایربی اندبی و هتل ها 

از منظر هزينه، راحتی و تاثیر اجتماعی کدام يک 
برای سفر اروپايی شما بهتر است؟  صفحه 05

پیش تر از آن که قیمت دلار از مرز شش هزار تومان عبور کند، 
گمانم اسفندماه 139۶ بود، مقید بودم هر سال با گروه های 
پژوهشی دانشجویی - که خدایگان سفرهای ارزان خارجی 

بودند - یا شخصی سفر خارجی بروم.
توصیه بزرگی به من بود که زیاد سفر برو و با چشم سر راه چشم 
دل را برای تجربیاتی که بعدها دستگیرت خواهد شد، باز کن.

توصیه ای گران سنگ که البته طغیان قیمت ارز بعدی مدتی 
راه بر انجام منظمش بست. بگذریم...

در سفر معمولا ته کاروان را می گرفتم تا اگر کسی جا افتاد یا 
گم شد یا چیزی جا ماند جمعش کنم.

همسفرانم خاطرشان هست این جمله ام را که مکرر -در 
هر جایی، خاصه رستوران ها، هتل ها، موزه ها و هرجایی که 
خوراک جا گذاشتن وسایل مهم و ضروری بود را - به صدای 

بلند می گفتم:
»سه تا »پ« مقدس فراموش نشه: پول، پاسپورت، پاوربانک«

سه په ای که با آن ها و بدون هرچیز دیگر می شد در دیار غربت 
دوام آورد ولی بدون آن ها نظم و نسق سفر و گشت وگذار و 

درک جهان اطراف مختل می شد.

ایام دهه فجر و جشنواره فیلم فجر، لحظات تحویل سال 
سینمای ایران است.10 روزی که به صله رحم و گفت وشنود 
اهالی سینما با هم طی می شود. ضیافتی از رنگ و نور و تصویر 
و نمایش که فیلم می خوانندش. جشنی کرانمند و 10 روزه 
که در آن می شود لحظه ای از دنیای بیرونی به درون خویش 

سفر کرد.
کاروان همسفران این سفر 10 روزه را گاهی دوست دارم به 
غریوی مهمان کنم از جنس همان پرهیز و انذار سفرهای 

خارجی سابق:
»دوستان حواستان به سه »چه« مقدس باشد!«

نقد فیلم، سکه رایج جشنواره فجر است. همه به مقتضای 
فیلم ها در لحظه و بعد دیدن فیلم در هر کنج دنجی مشغول 
گپ وگفت با هم و رشته کردن پنبه فیلم هایند. هرکس با سلیقه 
و نظرگاه و خوشایند و بدآیندش. پراکندگی این گفت وگوها و 
نظرها گاهی آدمی را وادار می کند مثل یک تورگاید - راهنمای 
سفر - بپندارد که می شود به سخن ها و نوشته ها نظم داد. 

چگونه؟
همه هستی نقد به نظر جست وجو برای یافتن پاسخ به سه 

»چِ« است:
فیلم چه  گوید؟

فیلم چگونه می گوید؟
فیلم برای چه می گوید؟

سه پرسش که در دلشان حرف »چ« آرام گرفته.
این که منتقدی بتواند پاسخ هر سه »چِ« را بیابد و بنویسد، 
نیازمند مطالعات فراگیر و جامع الاطرافی است که شاید در 

کمترکسی امکان گردهم آمدنش باشد. 
تازه بعد این مرحله که یافتن پاسخ احتمالی این سه پرسش 
است، مرحله نوشتن می رسد. استخدام کلمات، پاراگراف بندی، 
ویرایش، بهره بردن از ذوق ادبی و همه چیزی که در خلق و 
تدوین خلاصه می شود. گویی منتقد همچون فیلم ساز بعد 
دیدار اولش با فیلم، یک بار دیگر آن را در ذهنش مرور می کند، 
تبدیل به راش می کند و مجدد با ذوق خود تدوین می کند و 

می گذارد برای خواندن مخاطبش.
بدین شکل فیلم یک بار روی پرده دیده شده، یک بار در نقد 
منتقد مجدد به شکلی دیگر پخش شده و برای بار سوم توسط 
مخاطب نقد در ذهنش از نقطه نظر یا همان POV منتقد 

پخش و درک می شود. ادامه در صفحه 03

سه چِه مقدس

فاطمه شیخ علیزاده|اسفند ماه سال گذشته خبر گم 
شدن ناگهانی دخترکی 7 ساله به نام المیرا زارع معروف 
به »نازگل« اهل و ساکن روستای برسیان اصفهان در 
فضای مجازی منتشر شد. در حالی که مخاطبان فضای 
مجازی با دیدن عکس دختر کوچولوی گم شده منقلب 
شده بودند و با بازنشر این خبر سعی می کردند قدمی در 
راه پیدا شدن او بردارند؛  این بار خبر کشف جسد سوخته 
او در حوالی محل زندگی اش شوک بزرگ تری به اذهان 

عمومی وارد كرد.
و حالا سوال بزرگی که برای همه ایجاد شده بود، این 
بود:»عامل جنایت هولناک علیه نازگل چه کساني هستند 

و با چه انگیزه ای چنین بلایی بر سر دخترک آورده اند؟«
بالاخره صبح روز گذشته، پلیس اصفهان اعلام کرد که مادر 
و دایی نازگل به قتل او اعتراف کرده اند. و دست داشتن 
مادر نازگل در این جنایت شوک دیگری بود که باز هم به 

عمق جنایت افزود.
بعد از اینکه مادر و دایی نازگل به همدستی در قتل اعتراف 
کردند سراغ عموی نازگل رفتیم و او در گفت وگو با خبرنگار 
»هفت صبح« گفت:»صبح جمعه 18 اسفند پارسال بود 
که با ما تماس گرفته و گفتند نازگل از صبح تا به حال گم 
شده است. نازگل خیلی کوچک بود که برادرم در حدود 
50 سالگی فوت کرد و از آن به بعد او، کنار مادرش در خانه 
پدربزرگش زندگی می کرد اما همیشه به او سر می زدیم و 
به خانه مان می آمد برای همین هم موضوع گم شدنش را 
به ما اطلاع دادند. ما هم هر جایی را که فکر می کردیم شاید 
نازگل آنجا باشد، گشتیم اما خبری از او نبود حتی داخل 

چاه و قنات ها را بررسی کردیم.«
عموی نازگل در ادامه گفت:»در آن روزهای بی خبری از 
نازگل فکر کردن به مرگ او خیلی سخت بود و با خودمان 
می گفتیم شاید زنده است. برای همین هم پلیس با 
سگ های زنده یاب اقدام به جست وجو در حوالی محل 
زندگی پدربزرگش کردند و سرانجام بخشی از جسد 

سوخته او کشف شد اما نیم تنه پایین جسد پیدا نشد.«
در ابتدا فرضیه مظنون بودن چند تبعه افغان رقم خورد:»با 
توجه به اینکه فاصله محل کشف جسد با منزل پدربزرگ 
نازگل خیلی کم بود در همان ابتدا پدربزرگ او و دو 
دایی اش دستگیر شدند اما چند وقت بعد دایی بزرگ 
نازگل آزاد شد. در همان وقت بود که دست داشتن اتباع 
افغان در قتل هم مطرح شد و دو کارگر بیگناه هم دستگیر 
شدند اما سرانجام با تحقیقات پلیسی مشخص شد که 
دایی کوچک نازگل با همدستی مادرش عاملان قتل دختر 

برادرم بوده اند.«
انگیزه یک مادر از جنایت علیه دختر خردسال خود چه 

می تواند باشد؟
این انگیزه در اعترافات ابتدایی مسائل مالی مطرح شده 
است اما خانواده پدری نازگل وقوع جنایت به خاطر ارث و 

میراث و موضوعات مالی را عجیب می دانند.
عموی نازگل در این مورد گفت: »اردیبهشت سال 95 بود 
که برادرم دچار بدن درد شد. او سابقه بیماری نداشت و 
بیماری ناشناخته اش همه ما را غافلگیر کرده بود. پزشکان 
می گفتند شاید ویروسی وارد بدن او شده و برایش آزمایش 
تجویز کردند اما قبل از اینکه جواب آزمایش حاضر شود 
برادرم فوت کرد و ماجرای مرگ او برای ما مشکوک است.«
عموی نازگل در ادامه گفت:»آن زمان نازگل خیلی کوچک 
بود و مادرش بعد از فوت برادرم با ما تماس گرفت و گفت که 
نمی  تواند بچه را بزرگ کند. ما هم از او خواستیم تا چهلم 
برادرم صبر کند و بعد دوباره با ما تماس گرفت و ما به خانه 
پدربزرگ نازگل رفتیم تا بچه را نزد خودمان بیاوریم. اما 
نمی دانم چه شد که یک دفعه تصمیم آنها تغییر کرد و 
گفتند حالا که بچه بی پدر شده لااقل او را از مادرش دور 
نکنید. ما هم گفتیم این خواسته مادرش بوده و حالا اگر 
نظرش عوض شده از نظر ما اشکالی ندارد. برای همین 

قبول کردیم نازگل با مادرش زندگی کند.«
او ادامه داد:»برادرم حق پدری بر گردن ما داشت. بعد از 
فوت پدرمان اختیار اموال پدری در دست برادرم بود و او 
همه ما را به سرانجام رساند. برای همین هم بود که خودش 
دیر ازدواج کرد.« یکی دیگر از عموهای نازگل گفته بود که 
چند وقت قبل مادر نازگل با گلایه از تقسیم نشدن ارثیه 
نزد او آمده بود اما عموی دیگرش در ادامه گفت وگو با ما 
می گوید:»موضوع اختلاف بر سر ارثیه درگیری جدی و 
دنباله داری نبود و چند وقت قبل بود که در حضور شورای 
روستا و پدربزرگ نازگل جلسه ای گذاشتیم و قرار شد سهم 
ارث نازگل بعد از رسیدن به سن قانونی به او واگذار شود.
الان هم وقتی برای پیگیری موضوع و فهمیدن انگیزه اصلی 
متهمان مراجعه کردیم به ما گفتند که سمتی در پرونده 
نداریم و باید مادرمان پیگیر موضوع باشد.« پلیس اصفهان 
با تاکید بر محرمانه بودن اسرار پرونده تا به این لحظه در 
مورد اعترافات متهمان به خبرنگار ما گفت:»قتل توسط 
دایی صورت گرفته اما مادر هم در پنهان کردن راز جنایت 

دست داشته و به همین دلیل بازداشت است. «

متهمان غیرمنتظره قتل 
رازآلود  دخترک هفت ساله 
اصفهانی چه کسانی هستند؟

چرا نازگل را 
کشتید؟   قيمت 10000 تومان

بررسی های يک بلاگر طراح لباس درباره 
پوشش لوکس بازيگران ايرانی، اطلاعات 

جالبی درباره سلیقه آن ها به ما می دهد  صفحه 03

  عکس یک

   قابی از خوش و بش سید حسن خمینی با محمدباقر قالیباف در آیین حضور در آرامگاه 
امام خمینی به مناسبت دهه فجر. عکس از حامد ملک پور/ تسنیم. 

  
 در روزهایی که ظریف 
تحت فشار سیاسی قرار 
گرفته  سید رضا صالحی 
امیری وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی با حضور 
در معاونت راهبردی 
ریاست جمهوری، با 
»محمدجواد ظریف« 
معاون راهبردی 
رئیس جمهور دیدار کرد

ستوندوشنبه
میرحمیدرضا قادری

صفحه 11-10

سلبریتی های ما 
چه می پوشند؟

شبکه
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3981  دوشنبه  15 بهمن  1403

کتاب و ادبيات
منیژه خسروی   نیم نگاه روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3981  دوشنبه  15 بهمن  1403

1     پیگیران سینما با قلم و نگاه مسعود فراستی آشنايی 

کامل داشتند. مخاطبان عام اما بعد از برنامه »هفت« بود که 

با اين منتقد مواجه شدند و نظرشان نسبت به او جلب شد. 

فراستی در قامت منتقد »هفت« بلد بود چطور حرف بزند که 

تبديل به يک چهره مشهور تلويزيونی شود. اصلاحاتش درباره 

فیلم ها مثل »مقوا«، »در نیامده«، »ما قبل نقد« و... حتی به 

ادبیات توده مردم وارد شد و همچنان در کامنت های کاربران 

رگه هايی از آن به چشم می آيد! فراستی همچنین شد سمبل 

نقد سینمايی و بعد از او کسی نتوانست چنین موقعیتی را در 

برنامه های سینمايی تلويزيون تکرار کند.

2     مسعود فراستی سه سال پیش اعلام کرد ديگر به 

تلويزيون نمی رود و کاری به سینمای ايران ندارد؛ مگر چند 

فیلم خاص. نقدهايش را در يوتیوب منتشر کرد که اغلب درباره 

سینمای جهان هستند. در اين میان، يکی از فیلم های ايرانی 

که او نقد کرد »جنگ جهانی سوم« بود. اين منتقد باسابقه 

با استناد به سايتی به نام »برای ايران« که فیلم از آن دانلود 

شده، گفت: »به لحاظ تفکر سیاسی، فیلم بدون اينکه شعورش 

را داشته باشد، به نفع هیتلر است. خیلی خیلی زور دارد که 

زير تمام پلان های فیلم نوشته شود »به نام ايران«؛ درصورتی 

که اصلا ايران را نمی فهمد و برای جشنواره های درب وداغان 

جهانی ساخته شده.« فراستی برای مدت زيادی سوژه شد اما 

مگر چنین چیزهايی روی جايگاه او سايه می افکند؟

3     او حالا با برنامه اينترنتی کات همکاری دارد و به نقد 

آثار جشنواره فیلم فجر می پردازد. فراستی در توضیح )توجیه( 

اين کار گفته: »با سینما شايد قهر کنم، اما نمی  توانم آن را رها 

کنم. امروز برگشتم. هرچند عده ای خوشحال و عده ای ناراحت 

هستند.« با اجازه استاد ما جزو گروه »خوشحالان« هستیم 

چون از سواد او اطلاع داريم. چون می دانیم آداب نقد شفاهی 

را بلد است و می داند چطور يک برنامه را داغ کند. منتها يک 

برنامه اينترنتی آنقدر مخاطب ندارد که مثل تلويزيون، فراستی 

را در کانون توجه قرار دهد. ظاهرا برای اين منتقد عزيز، مسائل 

مهم تری نسبت به مخاطب حداکثری وجود داشته که پیشنهاد 
را پذيرفته و خلف وعده کرده است. 

4     فقط ما به عنوان گروه »خوشحالان« امیدواريم جناب 

فراستی فیلم های جشنواره را به طور کامل ببیند و نقد کند. 

می دانید که خودش نوروز امسال در برنامه »عیدی اچ دی« 

اعتراف کرده بود که سابق بر اين برخی فیلم ها را نديده نقد 
کرده است! 

چه خوب که فراستی عهدشکنی کرده است
موقعیت مسعود

   رصد خانه

   آنالیز 

پژمان جمشیدی چهره جنجالی روز دوم جشنواره فیلم فجر لقب گرفت که انتقادش 

از فرار قیمت دلار، سر و صدا به پا کرد. اين اتفاق در نشست خبری »آنتیک« رخ داد. 

جالب است بدانید شخصیت جمشیدی در اين فیلم، شباهت زيادی به فريبرز در سريال 

تلويزيونی »زيرخاکی« دار د. اضافه کنیم که »آنتیک« به کارگردانی هادی نائیجی، اولین 

فیلم جشنواره چهل  و سوم بود که اصحاب رسانه را به مرز عصبانیت رساند. هرچند گروهی 

تلاش کردند اين عصبانیت را به  صورت نقد رويکرد ضد دينی فیلم بروز بدهند اما واقعیت 

اين است که مشکل فیلم اساسی تر از آن است که بخواهیم به مرحل نقد محتوايی آن 

برسیم!  فیلمی که پژمان جمشیدی کاراکتر فريبرز باغ  بیشه را در آن تکرار کرده است و 

باقی جزئیاتش هم ضعیف هستند. »آنتیک« عنوان يکی از ضعیف ترين آثار اين دوره از 
جشنواره را به نام خود زده.

شنبه شب، بهروز افخمی در برنامه سینمايی »هفت« پذيرای حجت الله ايوبی، رئیس 

اسبق سازمان سینمايی شد. نکته خاص اين است که آنها سال 95 و همزمان با برگزاری 

جشنواره سی و پنجم فیلم فجر، دوئل خونین در برنامه زنده »هفت« داشتند. ايوبی 

بلافاصله گفته بود که »هفت« را دوست ندارد چون برای سینما مضر و مخرب است. 

افخمی هم جواب داده بود که نوع داوری ها و انتخاب نامزدهای جشنواره سی و پنجم 

فیلم فجر بدترين اتفاق در میان همه ادوار بوده. در همان برنامه بود که افخمی بحث 

دو تابعیتی برخی داوران را مطرح کرد و نزاعی طولانی در گرفت. اين بار اما افخمی 

و ايوبی در فضايی آرام به گفت و گو پرداختند و حتی رئیس اسبق سازمان سینمايی 

فرصتی به دست آورد تا از عملکرد خود دفاع کند. مصاحبه هرچند طولانی شد اما 
نکات جالبی در خود داشت.

پايگاه اطلاع  رسانی سیما خبر داد: »براساس گزارش پايش و تحلیل رفتار مخاطب 

در فضای مجازی پیرامون مجموعه »سوجان« تعداد ۲0 هزار محتوای تقطیع شده از 

اين سريال در شش بستر تلگرام، اينستاگرام، ايتا، بله، روبیکا و يوتیوب منتشر شده 

و در مجموع ۲۲0 میلیون بازديد و مصرف را به خود اختصاص داده است. اين میزان 

انتشار و مصرف، سريال »سوجان« را به دومین سريال از حیث انتشار و سومین سريال 

از حیث مصرف در سال جاری تبديل کرده است. »آقای قاضی« و »طوبی« به ترتیب 

حدود 500 و 400 میلیون بازديد را در زمان پخش داشته است. میزان بازديد سريال 

»سوجان« در پايش دی ماه )تا پايان قسمت 55(، 1۷4 میلیون بازديد بوده است. در 

آمار ارائه شده، صرفا مصرف و بازديد محتوای ويدئويی در اين پلتفرم  ها مدنظر بوده 

است. همچنین محتوا با رويکرد مثبت نسبت به سريال در محاسبات آمده است.«

تکراری روز      فریبرز در فیلم آنتیک!

آشتی کنان روز      افخمی و ایوبی باز هم به هم رسیدند

 آمار روز      سوجان چقدر بازدید داشت

»طنزیم« از محصولات جدید 
شبکه نسیم است که کیفیتی 
پایین دارد و بر اساس آمارها، 

مخاطبان آن را پس زده اند.

زی
د  با

16عد
03

سریال »گاوصندوق« از ساعت 
۱۶ روز سه شنبه ۱۶ بهمن از 

شبکه آی فیلم پخش می شود. 
این سریال را مازیار میری 

ساخته که اولین بار سال 88 
روی آنتن شبکه سه رفت.الهام 

پاوه نژاد، رضا بابک، سیروس 
گرجستانی، فرهاد اصلانی، 

افشین هاشمی، سیامک صفری، 

شراره دولت آبادی، آزاده صمدی، 
سروش صحت، بهاره رهنما، 

خاطره حاتمی و هایده حائری 
از جمله بازیگران این سریال 

هستند.

»شهر لالا« با اجرا و کارگردانی 
سارا روستاپور ، »اسنپ آپ 
در رینگ« به نویسندگی و 

کارگردانی سعید نقیبی و »نیمه 
شب با امیرحسین قیاسی« 

عناوین برنامه هایی هستند که 
ساترا مجوز انتشار آنها را صادر 

کرده است.

شکست سنگین طنزیم

گروه تلویزیون   
هفتصبح

همراهان هفت صبح خاطرشان هست که مدتی پیش و 

همزمان با اتمام سری سوم »زخم کاری« تیتر زدیم: »و 

سمیرا سیلی خورد«. آن کشیده معروف بعد از سلسله 

تحقیرهایی زده شد که مالک از همسر دیده بود. به 

همین خاطر وقتی غیظ و خشم خود را با نواختن سیلی 

خالی کرد، دل خیلی ها خنک شد! حالا اما با پایانی 

متفاوت مواجه هستیم؛ مالک گوشه زندان افتاد و عذاب 

کشید و سمیرا لبخند زنان و با نگاه هایی مرموز به سمت 

صندلی ریاستِ هلدینگ ریزآبادی ها رفت و بر آن تکیه 

زد. در گزارش امروز نگاهی داریم به »زخم کاری؛ 

مجازات« ؛ با این هشدار که اگر قسمت آخر سریال را 

ندیده اید ممکن است داستان برای تان لو برود.

  مورد اول| نسبت مالک و اتللو

محمد حسین مهدويان، »زخم کاری« را با اقتباس از 

رمان »بیست زخم کاری« کلید زد و همزمان نگاهی به 

تراژدی »مکبث« اثر شکسپیر داشت. در فصل های بعد 

نمايشنامه های »ريچارد سوم«، »هملت« و »اتللو« از 

ديگر شاهکارهای اين نويسنده بلند آوازه انگلیسی، مد نظر 

نويسندگان سريال قرار گرفت. قرار گرفتن اين اسامی در 

تیتراژ، کدی روشن بود که می شد سرنوشت شخصیت ها را 

حدس زد. مثلا در فصل چهارم »زخم کاری« قابل پیش بینی 

بود که مالک )همسان اتللو( اسیر دسیسه چینی های همسر 

سابق می شود و همسر جديد خود را به قتل می رساند. اين 

اتفاق در قسمت آخر رخ داد و از قضا شیوه ارتکاب جرم، يعنی 

خفه کردن، شبیه خود نمايشنامه بود. عده ای گفته اند رفتار 

مالک قابل باور نبود، چون هم آدم با هوشی است و از دشمنی 

سمیرا خبر دارد و هم در دنیای تکنولوژی کار سختی نبود 

که بداند صدا دستکاری شده. اشاره آنها به نقشه شوم سمیرا 

و پانی است که صدای هادی را طوری برش زدند که گويی 

دلبسته زن مالک شده! اگر با عینک رئالیته به داستان 

نگاه کنیم، حق با اين دسته است. منتها نبايد از ياد برد که 

داستان، از يک شاهکار ادبی جهان الهام گرفته. وانگهی در 

دنیای نمايش، سهم زيادی به تخیل اختصاص داده می شود. 

مهمتر اينکه مالک، دچار بیماری روحی و روانی بود و رفته 

رفته حالش بدتر شد. در واپسین قسمت های سريال نیز به 

اوج بیماری رسیده بود و حتی به همین خاطر طناب دار به 

گردنش آويخته نشد. درباره عملکرد جواد عزتی هم بايد 

گفت او نمره قبولی می گیرد؛ هرچند کارگردان می توانست 

در قسمت هشتم و انتحار ناگهانی مالک، جنس خشم 

شخصیت را منطقی تر به تصوير بکشد تا مايه خنده و شوخی 

نشود. عزتی در قسمت آخر اما خشم، پشیمانی، ترس، توهم 

و ديگر حالات روحی کاراکتر را باورپذير نمايش داد. همین 

رفتار باعث شد طرفداران مالک برايش دل بسوزانند. اين 

شخصیت دو موقعیت متفاوت در پايان هر فصل از »زخم 

کاری« داشته: در سری اول چاقو خورد و در سری آخر به 

زندان افتاد. هر دو شرايط، ترحم آمیز هستند. در سری دوم 

از کنج عزلت بیرون آمد و همین تمهید ضعف های کل فصل 

را پوشش داد. در سری سوم، رقبا را از میدان به در کرد و به 

سمیرا سیلی زد و نفر اول هلدينگ شد. 

   مورد دوم| نسبت سمیرا و یاگو

سمیرا با تغییر جنسیتی، همان آقای ياگو در نمايشنامه 

»اتللو« بود که در روايت »زخم کاری« بالاخره نفر اول 

هلدينگ ريزآبادی ها شد. از همان سری اول، سمیرا 

شخصیتی قدرت طلب، مال دوست و دلسنگ معرفی شد 

که مالک را پله آمال خود کرده بود. از اين رو وادارش کرد 

تا آدم بکشد و خود گوشه ای به تماشا نشست. کارگردان 

در فصل های بعد هم از کاراکتر سمیرا مراقبت کرد و همان 

ويژگی ها را در او نگه داشت. با اين حال، در سری آخر لازم 

بود چگونگی دور زدن پانی و قتل هايی که به خواست او انجام 

شد، منطقی تر به نمايش درآيد. يا نقشه های مرموزانه اش 

علیه مالک آنقدر خاص و زيرکانه نبود که بتوان آنها را باور 

کرد. حتی گاهی اين سوال وجود داشت که چرا مالک، 

به راحتی اسیر بازی همسر سابق می شود. رعنا آزادی ور 

اين بار نیز شايسته تحسین است و سکانس پايانی که با 

خونسردی وارد هلدينگ می شود را می توان يکی از بهترين 
بازی های کارنامه او دانست.

   مورد سوم| نسبت سیما و دزدمونا

سیما را هم می توان دزدمونا در »اتللو« دانست که در سريال 

سرنوشتی مشابه با نمايشنامه نصیب او شد. ايراد مهمی که 

به شخصیت وارد شد، اين است که چرا با مالک درباره هادی 

به درستی حرف نزد. از زنی باهوش بعید بود که نفهمد همسر 

دچار سوءتفاهم و حسادت شده. شايد اگر همه جزئیات و 

واقعیت ها را به زبان می آورد، آن قتل وحشتناک هم رخ 

نمی داد و کاخ آرزوهای سیما و مالک فرو نمی ريخت! گفتیم 

که در دنیای خیال، خیلی چیزها مجاز است ولی از برخی 

بديهیات نمی توان ساده عبور کرد و همین نکات ظريف است 

که به شاکله يک اثر لطمه وارد می سازد.

   مورد چهارم| دیگر ضعف ها و قوت ها

چه »زخم کاری« را دوست داشته باشیم و چه نسبت به 

رويکرد داستانی و ساختاری آن منتقد باشیم، نمی  توان 

کتمان کرد که سری آخر آن نیز همراهانی پر و پا قرص 

داشت. مهدويان اين بار هم يک پايان مناسب برای سريالش 

در نظر گرفت که بخشی از موفقیت آن مبتنی بر انتقال 

اندوه و قصه بر سرنوشت مالک است. درست مثل تاثری که 

سرنوشت غمناک اتللو برای خواننده به همراه می  آورد. فصل 

اول »زخم کاری« اتفاقی ويژه در سريال سازی برای شبکه 

خانگی بود اما آن موفقیت چشمگیر در سه فصل بعدی تکرار 

نشد و چه بسا اگر نويسندگان به همراه کارگردان، دقت 

بیشتری در روايت داشتند، حالا صف موافقان طولانی تر 

می  بود. سری چهارم، در يک قیاس، کیفیتی بهتر از فصل 

دو و سه داشت اما بايد پذيرفت خیلی جاها افت ريتم، 

گره گشايی های ساده، گاف ها و... قابل تحمل نبود!

   مورد پنجم| فصل نامعلوم

اتللو در روايت شکسپیر خودکشی می کند اما مهدويان مالک 

را نکشت! خودش اخیرا اعلام کرده تصمیمی برای ساخت 

فصل پنجم وجود ندارد. منتها داستان را طوری تمام کرده تا 

اگر روزی پروژه »زخم کاری« دوباره راه افتاد، بتوان آن را در 

قالب سريال يا حتی فیلم سینمايی ساخت. همین جا توصیه 

می کنیم در صورت اجرايی شدن تصمیم، دقت مضاعف 

چاشنی کار شود. »زخم کاری« رکورد طولانی ترين سريال 

خانگی را دارد؛ خیلی از قسمت های آن حرف های زيرمتن 

در باب سیاست، قدرت، طمع و... داشتند. چه خوب که اين 

مفاهیم با داستانی جذاب تر بیان شود. نه طوری که عده ای 

با شنیدن خبر ساخت دنباله »زخم کاری« آشفته شوند!

به مناسبت پایان فصل چهارم »زخم کاری« ابعاد مختلف سریال به همراه نقاط ضعف و قوت آن را 
بررسی کرده ایم

 ...و سمیرا قهرمان شد

از نیمه مهرماه، شبکه نسیم پخش برنامه »طنزيم« را با اجرای شهرام شکیبا،           منظر اول| درباره برنامه 

اسماعیل باستانی و بابک افرا شروع کرد. در توضیح ماموريت برنامه گفته شد که قرار است با چاشنی طنز 

به مصاف موضوعات مختلف برود؛ موسیقی و بريده هايی از فیلم و سريال های خاطره انگیز پخش کند و... 

نتیجه اما از همان قسمت اول پايین بود و در ادامه هم اتفاقی ويژه و قابل تحمل رخ نداد. اغراق نیست اگر 

»طنزيم« را يک برنامه لوس و بی نمک بدانیم؛ برنامه ای که شهرام شکیبا در جلد »آقا جون« رفته و 

متاسفانه رفتار و گفتارش حاصلی جز دلزدگی مخاطب به همراه ندارد. اسماعیل باستانی مثلا جدی و 

فرهیخته است اما متن هايی که برای اين مجری نوشته می شود، فاقد قدرت و جذابیت و نکته است. 

گفت و گو با مهمانانی که عمدتا ناشناخته هستند هم چنگی به دل نمی زند. گريز به بريده فیلم و سريال های 

خاطره انگیز هم ايده ای است که بارها در برنامه های مختلف استفاده شده و از فرط تکرار، نمک خود را از 
دست داده.

         منظر دوم| آمار برنامه

باز هم می توان ايرادات برنامه »طنزيم« را رديف کرد. يکی از گل درشت ترين آنها به دکور برمی گردد که مثلا 

يک گاراژ است و شهرام شکیبا گاراژ دار. سازندگان متوجه نبوده اند که عنصر اولیه هر برنامه تلويزيونی، جذابیت 

بصری است؟ آنها خواسته اند با لوکیشن متفاوت، تنوع ايجاد کنند؟ بايد عرض کنیم »طنزيم« از نظر ظاهری 

برنامه ای است با قیافه ای زشت. مجموعه چنین ضعف هايی است که منجر به شکست »طنزيم« شده. مثلا در 

اپلیکیشن تلوبیون به خوبی می توان پی به وضعیت آن برد. مجموع بازديد برنامه فقط 91 هزار مشاهده است 

که يک آمار بد محسوب می شود. آن هم در حالی نزديک به سه ماه از پخش برنامه گذشته. باورتان می شود 

قسمتی از »طنزيم« که اول بهمن در تلوبیون بارگذاری شده فقط 35 بازديد داشته؟! به قول معروف تو خود 

حديث مفصل بخوان از اين مجمل. کاش شبکه نسیم هر چه زودتر جلوی اين برنامه را بگیرد چون حاصلی جز 
اتلاف هزينه بیت المال ندارد.

حانیه جهانیان| وقتی از فروشندگان درباره آمار فهرست پرفروش ترین کتاب های یک سال اخیر می پرسید محال است در بین آثار خبری از کتاب های زرد روانشناسی 

نباشد. سال ها قبل وقتی صحبت  از کتاب های روانشناسی زرد می شد اغلب طرفداران و خوانندگان پروپاقرص آن ها سینه سپر کرده و انتقادناپذیر با ادبیاتی تهاجمی برای 

اقناع مخالفان تلاش می کردند. کتاب هایی که بر همه فن حریف بودن بشر تأکید داشتند. بخش اعظمی از مطالب این آثار بر توسعه  فردی و خودشناسی افراطی تمرکز می کرد. 

کتاب هایی با عناوین دستوری که در تلاش بودند تا به خواننده خوش بینی بی حد و مرز  القا کنند و برای او جهانی ذهنی بسازند که صفر تا صد دلیل خوشی و شوربختی 

تنها با دستان خود او به تنهایی ساخته می شود؛ جهانی که هیچ شباهتی به جهان واقعی ندارد. حالا اما ظاهر کتاب های روانشناسی، فریبنده تر و عامه پسند شده است. 

گزاره هایی بدیهی، کوتاه و همه پسند که البته فاقد هرگونه پشتوانه علمی است. گزاره هایی که به دلیل ترکیب با عبارات علمی، رنگ »شبه علم« به خود گرفتند. با این 

ترفند خواننده، تصور می کند با ژانر و مجموعه آثار بدیعی مواجه شده پس برای تقاضا برای مطالعه آن بیشتر می شود. کتاب هایی که این روزها با عنوان »تجربه زیسته«، 

»خودیاری« و »خودشناسی« به مخاطب معرفی می شود. به همین بهانه با دکتر شاهین شرافتی، روانشناس، مجری و مولف کتاب »قصه تراپی« گفت وگو کردیم. شاهین 

شرافتی را دوستداران یک دهه رادیو و تلویزیون خوب به خاطر دارند، مجری و گوینده رادیو که سابقه همکاری در گروه تولیدمحتوای »رادیو هفت« را هم در کارنامه دارد. 

اما این روزها او مشغول برگزاری کارگاه های مرتبط با سلامت روان است. کتاب »قصه تراپی« او به تحلیل و شرح اختلالات حوزه سلامت روان در 20 روایت پرداخته است. 

با شاهین شرافتی درباره دلایل استقبال خوانندگان از این کتاب ها و اثرات مخرب آنها بیشتر پرسیدیم که در ادامه می خوانید. 

وقتی خوانندگان درباره دلایل استقبال از آثار 

روانشناسی زرد و خودیاری می گویند، در یک گزاره با هم 

مشترک اند؛ اینکه افراد بسیاری شیوه های روایت شده 

کتاب را دنبال کردند و نتیجه گرفتند. به عنوان روانشناس 
چه تحلیل از این استدلال دارید؟

در روانشناسی اصلی با عنوان، »معتبر بودن« وجود دارد. يعنی 

يک گزاره اعتبار دارد يا نه. فرض کنیم شخصی ادعا می کند 

با نوشیدن دمنوش گل گاوزبان، سرطان خود را درمان کرده 

است. اين گزاره نامعتبر است؛ چرا که مبتنی بر نظريه، پژوهش، 

آزمايش و ساير شیوه های علمی نیست. در واقع فرد، تنها ادعايی 

را مطرح می کند. ادعای کتاب هايی هم که عنوان می کنند اگر 

فلان کار را بکنی، فلان نتیجه حاصل می شود، از همین جنس 

ادعای يادشده است. يعنی اين نويسندگان ادعايی را مطرح 

می کنند که می تواند معتبر نباشد. به بیان ديگر برای اين گزاره 

می توان يک ماتريکس تصور کرد: تعداد افرادی که گل گاوزبان 

خوردند و درمان شدند. / تعداد افرادی که گل گاوزبان نخوردند 

و درمان نشدند. / تعداد افرادی که گل گاوزبان نخوردند و درمان 

شدند. / تعداد افرادی که نه گل گاوزبان خوردند و نه به سرطان 
مبتلا شدند. 

گزاره ها با چه روشی اعتبارسنجی می شوند؟

اين گزاره ها بايد در يک جامعه آماری وسیع مورد آزمايش قرار 

بگیرند. در حوزه نشر هم وقتی افرادی ادعا می کنند با خواندن 

کتاب های مرتبط به ثروت رسیده اند، در اين مرحله بايد سراغ 

گروه های ديگری هم برويم؛ افرادی که اين کتاب ها را خواندند 

اما به ثروت نرسیدند، افرادی که نه اين کتاب ها را خواندند و 

نه ثروتمند شدند و حتی افراد ثروتمندی که اصلا اين کتاب ها 

را نخواندند. با دنبال کردن اين ماتريکس است که می توان به 

اعتبار و میزان اثرگذاری اين آثار در جامعه پی برد. هنگامی 

که درباره »شبه علم« صحبت می کنیم، دقیقا همین وظیفه را 

دارد؛ يعنی ادعايی را مطرح می کند که نمی تواند آزمون پذيری 
آن را اثبات کند.

یعنی »شبه علم« مانع بررسی های علمی قرار می گیرد؟

يعنی حتی اگر به آزمايش شدن تن بدهد، باز هم شرايط و 

نحوه آزموده شدن آن در يک حجم نمونه وسیع نیست! يکی از 

مشهورترين نمونه های »شبه علم« که به سرعت در بین مردم 

سروصدا کرد اين بود که اگر وانمود کنید قدرتمند هستید و 

شبیه يک بانک دار و افراد ثروتمند رفتار کنید، مغز و بدن تان، 

شما را به همان نقطه و مرحله ثروت می رساند. بسیاری از 

روانشناسی های زرد در کلاس های موفقیت از همین شیوه برای 

جلب اعتماد افراد استفاده می کنند. ادعايی وجود دارد مبتنی 

بر يک آزمايش به اسم مداد لبخند. اين افراد ادعا می کنند 

با قراردادن مداد در لب و ايجاد حالت لبخند، بدن شروع به 

ترشح هورمون شادی می کند و حس لذت ايجاد می شود. اين 

ادعا مطرح می شود، مورد آزمايش قرار می گیرد و در مجلات 

مختلفی به چاپ می رسد. اما محققین و افرادی که تفکر انتقادی 

داشتند بارها اين آزمايش را در سال های بعد تکرار کردند و 

هرگز نتیجه گذشته تکرار نشد. اين اتفاق نشان می دهد آزمايش 

با خطا انجام  شده و براساس همین »شبه علم« کتاب ها، مقالات 

و مجلات بسیاری به چاپ رسیده و استنادهای غلط به دنبال 

آن عنوان شد، درحالی که پس از آزمايش مجدد تمام آن ها رد 

شد. مهم ترين فاکتور يک آزمايش علمی »ابطال پذيری« است.

خودیاری، یک ژانر ساختگی است یا قرار است منجی 
بیماران و خوانندگان باشد؟

کتاب های خودياری، لزوما بد نیستند. دقیقا اين آثار زمانی 

باطل اند که اصرار دارند تجربه زيسته خود را به خواننده تعمیم 

دهند. مثلا می گويند: »اگر بیست روز يک عادت را انجام دهی، 

حالت خوب می شود. چون من هم با همین روش به افسردگی 

غلبه کردم.« دقیقا نقطه ای که شیوه ای شخصی را به خواننده 

تحمیل می کند، يعنی مسیر اشتباهی را رفته است. اما اگر 

مؤلف صرفا تجربه اش را با مخاطب به اشتراک بگذارد و بدون 

تحمیل عقیده، تضمینی هم برای شیوه ها و تجربیاتش قائل 

نشود، اثر غلطی نیست اما ديگر نمی توان نام »خودياری« بر 

آن گذاشت. به مثال ابتدای بحث برمی گردم: فردی گل گاوزبان 

خورده و سرطانش درمان شده اما در اين باره حکم نمی دهد و 

ادعايی هم ندارد. مشکل جدی کتاب های خودياری و مبتنی 

بر »شبه علم« دقیقا همین است که نکته ای را عنوان می کنند 

که پشتوانه نظری و آزمايشی ندارد. پس به همین علت نامعتبر 

و بی اساس است. در يکی از مشهورترين کتاب های موفقیت 

عنوان می شود »بینديشید و ثروتمند شويد!« نکته اين است 

که افراد بسیاری هستند که انديشیدند اما به ثروت نرسیدند. 

پس نشان می دهد که »شبه علم« است و قابلیت تعمیم به يک 
جامعه آماری وسیع را ندارد.

موقعیت ناامیدکننده برای اغلب خوانندگان زمانی 

است که به تمام گفته های کتاب عمل می کند اما نتیجه  
پیش بینی شده محقق نمی شود...

مولفین اين گونه آثار برای توجیه نتايج پژوهش خود، خطايی 

آماری مرتکب می شوند؛ به طور مثال برای اثبات ادعای خود 

سراغ افرادی می روند که از قضا فعلی انجام داده که منجر به 

ثروتمند شدن شان شده است. درحالی که ممکن است افراد 

ديگری معترض شوند که ما انديشیديم، اما ثروتمند نشديم. 

در اينجا مولفین نحوه تفکر را بررسی کرده و عنوان می کنند: 

»شايد به اندازه کافی انديشه نکرديد و تصويرسازی شما به 

حد کافی نبوده!« باز هم در اينجا افراد زير سوال می روند، 

نه شیوه های مولف! اين مشابه همان رفتاری ست که در 

سمینارهای موفقیت اتفاق می افتد: يک نفر روی صحنه به 

عنوان ثروتمند و موفق ظاهر می شود و ادعا می کند پس از 

شرکت در اين دوره ها به موفقیت رسیده است. در همین حال 

جمعیت ناکامی که در اين نشست شرکت کردند و به ثروت 

نرسیدند هیچ وقت به روی صحنه دعوت نمی شوند! گرچه 

درباره منبع و چگونگی به ثروت رسیدن همان فرد هم اطلاعاتی 

داده نمی شود! از کجا معلوم همان شخص پس از شرکت در 

سمینار، به شکلی اتفاقی با ارثیه، بردن جايزه در قرعه کشی، يا 

خوش شانسی های مشابه، ثروتمند نشده باشد؟!

خودیاری یک ژانر معتبر در علم روانشناسی محسوب 
می شود؟ 

کتاب های خودياری لزوما بد نیست! ناگفته نماند برخی از 

آثار خودياری مبتنی بر تجربه زيسته با تکیه بر عادت سازی 

می توانند لزوما غلط نباشند! اگر روی ايجاد و حفظ عادت ها 

تلاش کنیم، کیفیت زندگی مان متحول می شود. اين گزاره 

پشتوانه ای نظری دارد. چون کیفیت زندگی متحول می شود، 

دستاوردهای متفاوتی نیز خواهیم داشت. برخی از آثار 

خودياری بر اساس عادت سازی تألیف شده اند درحالی که 

ممکن است در روند نگارش اثر به مراحل و شیوه های علمی آن 

واقف نباشد، اما درصورتی که باعث استمرار و حفظ عادت ها 

می شوند، بی آن که ادعای عجیبی داشته باشند، می توانند 
مفید باشند.

کتاب های خودیاری چطور خواننده را در توهم غرق 
می کند؟

به تازگی شیوه نگارش کتاب های خودياری که »شبه علم« 

منتشر می کنند، به اين صورت است که يک يا دو موضوع کاملا 

معتبر و علمی را با موضوعات غیرعلمی ترکیب می کنند. به 

طور مثال مولف موضوعی از فیزيک کوانتوم که بسیار پیچیده 

و دشوار هم هست انتخاب می کند و آن را به نحوی به موفقیت 

مرتبط می کند. در واقع در اين مرحله ترکیب موضوع علمی و 

غیرعلمی، باعث خطای شناختی در هنگام نتیجه گیری باشد 

که باعث انحراف از مسیر درست علمی می شود. پیشنهاد من 

اين است که اگر در نشستی مرتبط با موفقیت از فیزيک کوانتوم 

حرف زده شد، فقط فرار کنید! در اين مرحله از علمی پیچیده 

صحبت می کنند که نیاز به پشتوانه علمی بسیار قدرتمند 

داريم؛ در همین حین اصرار دارند تا اين مباحث را به گزاره های 

غیرعلمی ربط بدهند. تاکید می کنم اگر در کتاب های خودياری 

ادعای جدی مطرح نشود، می تواند به پیشرفت ما و استمرار 

عادت های خوب کمک کند که باز هم پیش فرض های زيادی 
برای قبول آن وجود دارد. 

به تازگی نوشتن آثار خودیاری به قلم بلاگرها و 

شخصیت های غیرعلمی در تمام دنیا با استقبال و فروش بالا 

مواجه شده است. این اتفاق، خطرناک نیست؟

من تا زمانی با آثار خودياری و مینیمالی که توسط بلاگرها 

نوشته می شود مشکلی ندارم که صرفا تجربه زيسته  آن ها 

باشد. اما اگر اصرار داشته باشند که اين مجموعه شفابخش و 

حلّال مشکلات خوانندگان است و به تمام افراد قابلیت تعمیم 

دارد، بايد با آن مخالفت کرد و می تواند نامعتبر باشد. عوامل 

و فاکتورهای بی شماری هست که افراد را از يکديگر متمايز 

می کند؛ از ژنتیک گرفته تا شرايط اجتماعی و... هر يک از اين 

عوامل می تواند به طور کامل سرنوشت ما را تغییر دهد. در اين 

مرحله گزاره های نامعتبر متولد می شوند! 

ریچل هالیس، یکی از مشهورترین مولفان آثار 

توسعه فردی و خودیاری در جهان است. در ایران با کتاب 

»خودت باش دختر« به خوانندگان ایرانی معرفی شد و 

همچنان درحال نگارش ای گونه آثار است. کتاب هایی که 

اغلب بدون پشتوانه علمی و معتبر روانشناسی در صدر 

پرفروش های نیویورک تایمز و آمازون قرار دارند. به 

تازگی اما افشاگری هایی از سوی کارمندان سابق هالیس 

منتشر شده است که نشان می دهد این مولف و کارشناس 

حوزه کسب وکار بسیار با آنچه تاکنون ادعا می کرد 

متفاوت است. از سخت گیری و تندخویی با کارکنان تا 

نقدهای حرفه ای دیگری که به او و عملکردش وارد شده 

است. در چنین موقعیتی رفتار درست چیست؟ چطور 

چنین تناقضی شکل می گیرد؟

اگر مولف، در دنیای واقعی شباهتی به شیوه ها و توصیه هايش 

نداشته باشد، درحال کلاهبرداری از خوانندگان خود است. چرا 

که در آثارش چیزی را نشان می دهد که نیست، او رويافروشی 

می کند. در جايگاهی تصوير می شود که سزاوارش نیست! 

گريزی به صحبت های ابتدايی می زنم؛ شبیه ثروتمندها راه 

رفتن، مرا ثروتمند نمی کند! بايد سزاوار آن باشم و رفتار و 

پیش زمینه هايی که دارم به آن مرتبط باشد! در مسیر زندگی 

واقعی شورت کات و جهشی وجود ندارد. اگر جهش بسیاری 

را تجربه کنیم دو حالت دارد: يا مسیر را اشتباه رفته ايم يا 

جايگاهی را به دست آورده ايم که شايسته آن نیستیم. همین 

حالا اگر برای تدريس از من درخواست شود به دانشگاه علوم 

تحقیقات بروم يا دانشگاه جانز هاپکینز، قطعا دومی را انتخاب 

نمی کنم چون هنوز شايستگی حضور در آن را ندارم. ممکن 

است روزی به اين شايستگی دست پیدا کنم و ممکن است 

هیچ وقت اين اتفاق رخ ندهد. اما اکنون زمان آن نیست. اگر با 

روابط و جهش به دانشگاه دوم برسم، جايی حضور دارم که برای 

آن آمادگی ندارم. شبیه همان کسی که کت شلوار پوشیده اما 

رئیس بانک نیست، صرفا شبیه به اوست. درواقع مرز باريکی 

میان اين دو اتفاق وجود دارد. مرزی میان شايستگی و عملکرد. 

درسال هايی که مشغول کار در تلويزيون بودم، افراد بسیاری به 

سازمان آمدند که از مسیر شايستگی وارد نشده بودند، بدون 

آزمون، گزينش و مصاحبه های شغلی گوناگون؛ صرفا بر اساس 

روابط با جهشی بلند به اجرای زنده برنامه رسیده بود. سوال اين 

است، تا اينجا رسیدی، آيا می توانی به تنهايی با اتفاقات پس از 

آن هم مواجه شوی؟ همین افراد که به سادگی به اجرای زنده 

رسیده بودند، با يک اجرای زنده، ناگهان عملکرد منفی از خود 

نشان دادند. اين اتفاق باعث شد تا در پايان اولین اجرا و تجربه، 

همان شخص از جايگاهی که داشت برکنار شود چون شايستگی 

آن را نداشت و جايگاه حقیقی اش نبود. اين جهش ها در ظاهر 

آسايش و راحتی را می چیند اما پس از آن باعث می شوند 

متوجه شويم اين جايگاه حقیقی ما نیست! 

عجب! آسیب وعده های جهشب و اصطلاحا 

»شورت کات« بر روان افراد چیست؟

کتاب های خودياری هم وعده های شورت کاتی و آسانسوری 

می دهند. به دست آوردن جايگاه بدون سختی! اتفاقی که با 

خواندن کتاب های زرد و خودياری برای خواننده می افتد، 

سرخوردگی بسیار است. يعنی با افرادی مواجه می شويد که 

با امید و انگیزه در کلاس های موفقیت شرکت می کنند و بعد 

با واقعیت مواجه می شوند؛ واقعیتی که در مراحل بسیاری 

می تواند بسیار دردناک باشد. افرادی که خوش بینی افراطی 

دارند، برای يافتن پاسخ علل تمام شکست ها تنها به خودشان 

رجوع می کنند و مشکل بزرگ کتاب های خودياری يا شبه 

علمی اين است که مسؤولیت همه زندگی را بر عهده خواننده 
می گذارد.

وقتی فرد، کتاب های خودیاری را می خواند و با دقت 

موبه مو به توصیه های آن عمل می کند اما نتیجه دلخواه را 

نمی گیرد، با چه آسیب هایی مواجه می شود؟

امروز می دانیم اين يک توهم آزادی است تا اراده آزاد واقعی. ما 

لوح سفید نیستیم و ژنتیک و محیطی که در آن بزرگ شديم 

دينامیک زندگی ما را شکل می دهد. به عبارت ديگر سرنوشت ما 

با سرگذشت ما پیوندی اجتناب ناپذيری دارد. انکار اين واقعیت 

ما را از دنیای واقعی دور می کند و آنچه در اين مرحله به فرد 

صدمه می زند، رؤيافروشی و خوش بینی بی حدومرز است! چون 

ارتباط فرد با واقعیت قطع می شود و او را بیمار می کند. 

گفت وگو با شاهین شرافتی، روانشناس، مجری و مؤلف کتاب »قصه تراپی« درباره آسیب شناسی آثاری 

که به نام توسعه فردی و روان شناسی، بازار کتاب را پر کرده اند

  حاشیه

استادی که کتاب بلند می کرد!  تازه ها

داستانک های معاصر عربی

اگر از فیزیک کوانتوم حرف زدند، فرار کنید!

»سعید نفیسی به هشت روايت« به قلم پیمان 

طالبی، شاعر و روزنامه نگار  که شامل هشت 

جستار درباره زندگی سعید نفیسی، اديب 

برجسته ايرانی  است، در دويست  و پنجاه  و 

چهارمین نشست از سلسله جلسات بخارا در 

مرکز مطالعات خاورمیانه، رونمايی شد. در 

اين نشست، سام نفیسی، نوه سعید نفیسی 

بحث خود را با بیان ناگفته هايی از پدربزرگش 

و بی مهری هايی که گاه با آن ها مواجه بود، آغاز 

کرد. او با اشاره به ماجرای سرقت کتاب ها و 

نامعتبر بودن آن گفت: »هنوز هم هستند کسانی 

که می گويند »نفیسی کتاب بلند می کرده«! 

روايتی که هیچ سندی ندارد و پیمان طالبی در 

اين کتاب به خوبی به آن پرداخته و آن را عملًا 

مردود اعلام کرده است. ماجرا از اين قرار است، 

خشمی که استاد در پی نوشتن کتاب »نیمه راه 

بهشت« میان طبقات بالای جامعه برانگیخته 

بود سبب اين افترا از سوی آنان شده بود.« اما 

برای توضیح اين جمله های نوه سعید نفیسی 

بايد برگرديم به کتاب »نیمه راه بهشت«. سعید 

نفیسی استاد متون کلاسیک بود و از جمله 

تصحیح های او مشهور او می توان به تصحیح 

گلستان و بوستان اشاره کرد. اما کتاب »نیمه 

راه بهشت«، رمان است؛ رمانی که نفسی در 

آن تلاش کرده بود وابستگی مردان سیاسی 

و فرهنگی کشور را به اجنبی ها نمايان سازد و 

دست به افشاگری های سیاسی بزند. داستان اين 

رمان پیرامون زندگی قشر مرفه جامعه، حول و 

حوش سال 133۲ است. نوه سعید نفیسی نیز 

اشاره به انتقام گیری بعضی مخالفان اشاره دارد 

و می گويد در ازای زخمی که از او خورده بودند، 
قصد داشتند آبرويش را ببرند.

کتاب »زندگی موازی« گزينه ای از داستانک های 

نويسندگان معاصر و برجسته عربی مانند نجیب 

محفوظ، جبران خلیل جبران، زکريا تامر، عبدالله 

متقی و حسن برطال است. اين کتاب در واقع 

مجموعه داستانی از نويسندگان ادبیات عرب است 

که به تازگی توسط نشر »جهان کتاب« با ترجمه امیر 

فرهنگ دوست و مقدمه ای از شهرام دلشاد منتشر 

شده است. در هر صفحه از اين کتاب، يک داستانک 

از يکی از نويسندگان شناخته شده مانند نجیب 

محفوظ، جبران خلیل جبران، زکريا تامر، عبدالله 

متقی، حسن برطال و ديگران قرار دارد. اما درباره 

»داستانک« بايد گفت، داستان بسیار کوتاه که در 

ادبیات داستانی پارسی زبانان به »داستانک« مشهور 

شده؛ سبکی از داستان نويسی با مختصات فرمی 

و محتوايی خاص که در ادبیات غرب عمدتاً تحت 

عنوان »میکروفیکشن« يا »داستان مینی مال« و 

در ادبیات عربی با اصطلاحاتی چون »الأقصوصة« 

يا »القصة القصیرة جداً« شناخته می شود. اين 

مجموعه مشتمل بر ۷5 داستانک از داستان نويسان 

عرب است. قريب به نیمی از آنها از آثار نويسندگان 

چیره دست و بقیه از چهره های کمتر شناخته شده 

يا حتی ناشناخته ادبیات داستانی عربی است؛ 

نويسندگان عمدتاً جوانی که به رغم گمنامی زبان 

محکم و ساختمندی دارند و سوژه های بديعی را 

به کار گرفته اند. اين کتاب علاوه بر تنوع موضوعی، 

سعی کرده است پراکندگی جغرافیايی نويسندگان 

اين حوزه را نیز به خوبی نمايان کند؛ به طوری که 

از شمال آفريقا تا کشورهای حاشیه خلیج فارس، 

آثار متنوعی از نويسندگان مختلف گنجانده شده 

است. کتاب »زندگی موازی« از سوی نشر »جهان 

کتاب«، در 88 صفحه و به قیمت 100 هزار تومان 
منتشر شده است.

   پیشنهاد من این است که اگر در نشستی 
مرتبط با موفقیت از فیزیک کوانتوم حرف 

زده شد، فقط فرار کنید! در این مرحله از 

علمی پیچیده صحبت می کنند که نیاز به 

پشتوانه علمی بسیار قدرتمند داریم؛ در 

همین حین اصرار دارند تا این مباحث را به 
گزاره های غیرعلمی ربط بدهند.

   کتاب های خودیاری لزوما بد نیست. اگر 
روی ایجاد و حفظ عادت ها تلاش کنیم، 

کیفیت زندگی مان متحول می شود. این 

گزاره پشتوانه ای نظری دارد. چون کیفیت 

زندگی متحول می شود. برخی از آثار 

خودیاری بر اساس عادت سازی تألیف 

شده اند و بی آن که ادعای عجیبی داشته 
باشند، می توانند مفید باشند.

   من تا زمانی با آثار خودیاری و مینیمالی 
که توسط بلاگرها نوشته می شود مشکلی 

ندارم که صرفا تجربه زیسته  آن ها باشد اما 

اگر اصرار داشته باشند که این مجموعه 

شفابخش و حلّال مشکلات خوانندگان 

است و به تمام افراد قابلیت تعمیم دارد، 

باید با آن مخالفت کرد و می تواند نامعتبر 
باشد.

   اگر مولف، در دنیای واقعی شباهتی 
به شیوه ها و توصیه هایش نداشته باشد، 

درحال کلاهبرداری از خوانندگان است، 

چراکه در آثارش چیزی را نشان می دهد که 

نیست؛ او رویافروشی می کند. در جایگاهی 

تصویر می شود که سزاوارش نیست! شبیه 

ثروتمندها راه رفتن، مرا ثروتمند نمی کند!

کته
ن
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رهبر انقاب اسامی در ديدار شرکت کنندگان در 
مسابقات بین المللی قرآن کريم پیروزی مردم غزه 
بر رژيم صهیونیستی و رژيم آمريکا را نمونه ای از 
تحقق امر محال دانستند و فرمودند: اگر گفته می شد 
مردم منطقه کوچک غزه با قدرت بزرگی مثل آمريکا 
می جنگند و بر آن پیروز می شوند، هیچکس باور 
نمی کرد اما اين امر محال به اذن پروردگار محقق شد.

 توکل حقیقی به پروردگار، هر امر محالی را هم 
محقق می کند.

هنگام مراجعه و تاوت قرآن بايد توجه کامل 
داشت که با معجزه رسول خاتم روبه رو هستیم. اگر از 
اين معجزه عظیم بهره گیری شود، همه مشکات بشر 
برطرف می شود و زندگی جوامع بشری سامان 

می يابد.

اعتماد و يقین به وعده های صادق الهی را شرط 
ذهنی توکل است. بايد بدون هیچ گونه سوءظن، يقین 
داشت که به اذن پروردگار، هر امر محالی ممکن 

خواهد شد.
پیروزی مردم غزه بر رژيم صهیونیستی و رژيم 
آمريکا نمونه ای از تحقق امر محال است. اگر گفته 
می شد مردم منطقه کوچک غزه با قدرت بزرگی مثل 
آمريکا می جنگند و بر آن پیروز می شوند، هیچکس 
باور نمی کرد اما اين امر محال به اذن پروردگار محقق 

شد.
خداوند در هر کاری، بخشی را بر عهده انسان 
گذاشته است و اگر عاوه بر يقین ذهنی به وعده های 
پروردگار، اين وظايف هم انجام شود، بدون ترديد هر 

کاری حتی اگر محال باشد، ممکن خواهد شد.

فرق ملت ايران با ديگران اين است که جرأت گفتن 
اين واقعیت را دارد که آمريکا متجاوز، دروغگو، 
فريبکار و استعمارگر است و به هیچ اصلی از اصول 
انسانی پايبند نیست؛ بنابراين، »مرگ بر آمريکا« 
می گويد اما ديگران جرأت بیان اين حقايق و 
ايستادگی در مقابل آمريکا و ادای سهم خود در 
مبارزه با استکبار را ندارند بنابراين به نتیجه ای هم 

نمی رسند.
با تأکید بر ضرورت صبر و مجاهدت برای حصول 
نتیجه، صبر و تاش 4۶ ساله ملت ايران در مقابل 
صف آرايی همه مستکبرين جهان را باعث رشد 
همه جانبه کشور خواندند: ملت ايران نه تنها در اين 
رويارويی ضربه نديد بلکه در همه زمینه ها رشد و 

پیشرفت کرد.

شرط حل مشکلات و پیشرفت، اعتماد به خدا و ورود به میدان است
رهبر انقلاب: آمریکا متجاوز و دروغگو است

     ستون دوشنبه

ادامه ازصفحه   اول  
اين درک مخاطب نقد با پیش زمینه زيستی و فکری او درهم می آمیزد و 
می شود پخش سوم يک فیلم . اين که يک فیلم چه می گويد همان فهم 
جهان ذهنی فیلمساز، درک و بیان قصه فیلم است . اين که فیلمساز در 
قصه اش چه گفته، دنبال گفتن چه چیزی بوده و جهان بینی اش چیست. 
اين جا خاستگاه اساسی دعواهای مضمون گراها و عاقه مندان ژانرهای ادبی 
و نقد فیلم نامه و روايت شناسی است. جايی که هر کس می تواند بسته به 
رشته مطالعاتی اش خیمه بزند و درباره مضمون مستتر در فیلم داد سخن 
سر دهد. خیل عظیم نقدهای مارکسیستی، فمینیستی، روان کاوانه، 

الهیاتی، فلسفی، سیاسی در همین پرسش  و پاسخ نهفته است.
عاقه مندان ديگر هنرها و ديگر رشته های نظری قتلگاهشان اين جاست. 
جايی که البته هنرمندان سینما از آن گويا می پرهیزند و می گويند 
»اين فقط يه فیلمه!« ولی در باطن از اين که فیلمشان سوژه مطالعاتی و 

بحث های سنگین ديگران شده لذت می برند.
گرچه در همین نقطه و در پاسخ به همین اولین پرسش، سوءتفاهم ها، 

ممیزی ها، دشمنی ها و قبیله بازی ها شکل می گیرند.
اين که يک فیلم چگونه می گويد و چرا می گويد بماند برای هفته بعد که 

آخرين روزهای جشنواره فجر است.
فعاً باقی بقايتان

سه »چِه« مقدس

همه آنچه باید در مورد 
مهدی نصیری بدانیم
 خبر کوتاه و اندکی غیرمنتظره 

بود. مهدی نصیری، سردبیر اسبق 
روزنامه کیهان و فعال سیاسی 

روز یکشنبه ۱۴ بهمن در آرامگاه 
فردوسی مشهد بازداشت شد. نام او 
این روزها بیشتر از هر زمان دیگری 
شنیده می شود و این شناخته شدن 

را مدیون فعالیت های گوناگون 
سیاسی خود است. 

او متولد ۱۳۴۲ در شهرستان دامغان، 
از خانواده ای مذهبی و روحانی 

است. نصیری از جوانی به تحصیل 
در حوزه علمیه پرداخت و بعدها 

به سمت فعالیت های رسانه ای 
کشیده شد. نصیری تحصیلات 
حوزوی خود را از سال ۱۳۵۴ در 
حوزه علمیه دامغان آغاز کرد و 
پس از انقلاب در سال ۱۳۵۸ به 

قم رفت تا تحصیلات خود را ادامه 
دهد. نصیری تا سال ۱۳66 در 

حوزه های علمیه درس خواند و 
همزمان به تدریس ادبیات و منطق 
در مدرسه علمیه رسالت مشغول 
شد. همکاری او با روزنامه کیهان 
به سال ۱۳6۵ و وقتی هنوز دفاع 

مقدس در جریان بود، برمی گردد. 
نصیری در آن سال همکاری خود را با 
موسسه مطبوعاتی کیهان آغاز کرد 
و به سرعت به عنوان دبیر سرویس 

مقالات روزنامه کیهان شناخته شد. 
در سال ۱۳6۷، نصیری به عنوان 

سردبیر روزنامه کیهان منصوب شد 
و همان زمان هم لحن تند وتیزی را 

علیه مخالفان در پیش گرفت. او 
در سال ۱۳۷۰ مسئولیت کامل این 

روزنامه را بر عهده گرفت. مهدی 
نصیری در این دوران، خط مشی 

تندي را دنبال کرد که در مقالاتش 
که مورد توجه زیادی به ویژه از سوی 

طیف اصول گرایان قرار می گرفت. 
نصیری تا سال ۱۳۷۴ در این سمت 

باقی ماند و بعد از مدیرمسئولی 
کیهان استعفا داد. پس از استعفا 
از کیهان، مهدی نصیری نشریه 

سیاسی، فرهنگی صبح را تا سال 
۱۳۷۸ منتشر می کرد و در آن جا هم 
کماکان همان لحن تند را اتخاذ کرد. 
مهدی نصیری  سال ۱۳۸۰ به معاونت 

سیاسی شورای سیاستگذاری 
ائمه جمعه سراسر کشور منصوب 
شد و تا سال ۱۳۸۴ در این سمت 

فعالیت کرد. بعدها به عنوان معاون 
فرهنگی ایران در امارات متحده 

عربی انتخاب شد و تا سال ۱۳۸۸ 
در این کشور فعالیت داشت. تغییر 

و تحولات مهدی نصیری از دهه 
9۰ آغاز شد. او رویکردی را انتخاب 

کرد که با آنچه در گذشته از او شاهد 
بودیم، تفاوت آشکاری داشت. 

نصیری سال ۱۳99 کتابی نوشت 
و ادعاهایی را مطرح کرد که نشان 
داد راهش را از گذشته خود به طور 

کامل جدا کرده است.  مهدی نصیری 
علاوه بر فعالیت های رسانه ای، 

چهار کتاب نیز تألیف کرده است 
که شامل موضوعاتی چون اسلام و 

تجدد، فلسفه از منظر قرآن و عترت، 
جایگاه اجتماعی زن از منظر اسلام 

و آوینی و مدرنیته می شود. عصر 
روز یکشنبه سید حسن حسینی، 
سرپرست فرمانداری مشهد نیز به 
ایرنا گفت: نصیری و همراهانش به 

دلیل تصویربرداری از مکان ممنوعه، 
توسط ماموران حراست آرامگاه با 

هدف جلوگیری از بروز مسئله ابتدا 
به آنان تذکر داده شد اما باتوجه 
به ادامه ماجرا، مهدی نصیری و 
همراهانش به خارج از آرامگاه 

فردوسی هدایت شدند.

مه
 کل

40
0

»خوبه بری شمال راهت ندن؟ يا 
جريمه ت کنن؟ بری جنوب راهت 
ندن خوبه؟ يا شیراز، اصفهان، 
مشهد.« ديروز بین راننده های 
اسنپ هم بر سر برنامه جديد 
شهرداری برای راننده های پاک 
غیرتهران بحث بود. اين را يکی از 
آنها می گفت و ديگری جواب می داد: 
»شما اونقدر زياد هستین که ما 
تهرانیا شديم مهمان، شما شدين 
میزبان.« توافقی بین آنها وجود 
نداشت. همانطور که بین شورای 
شهر، شهرداری و وزارت کشور 

توافقی نیست. 
اولین بار روز شنبه بود که خبر مهم 
راننده ای با اين تیتر منتشر شد: 
پاک شهرستان نمی تواند بیشتر از 
7 روز در تهران بماند. اين يک خط 
خبر، خیلی کامل نبود. ماجرا از اين 

قرار است که در بین دستورهايی 
که در جلسه روز شنبه شورای شهر 
تصويب شده بود، يکی از آنها به 
مسافربري با پاک شهرهای ديگر 
در تهران مربوط می شد. شورای 
شهر می خواهد پیشنهادی به وزارت 
کشور بدهد که در روزهای آلودگی 
خودروهای شهرستان فعالیت 
نداشته باشند يا اينکه درصورت 
حرکت، پول بیشتری به شهر داری 
تهران بدهند. پیشنهادی که جزئیات 
آن را تصويب کرده اما قبل از اينکه به 
دست وزارت کشور برسد، وزير گفته 

آن را قبول ندارد. 

   شهرستانی ها دوبرابر بیشتر 
پول دهید

 ديروز خبرنگار خبرگزاری تسنیم 
نوشت شورای شهر می خواهد در 

ازای طرح ترافیک، از راننده های 
پاک شهرستان پول بیشتری بگیرد. 
»از سال آينده ورود خودروهای 
پاک شهرستان به محدوده طرح 
ترافیک نرخ های متفاوتی خواهد 
داشت و برای تردد بیش از 10 روز 
در ماه بايد دوبرابر شهروندان تهرانی 
عوارض بپردازند.« اين عدد چطور 
حساب می شود؟ همیشه از قبل 
بايد افراد برای ورود به طرح، مجوز 
می خريدند. حالا اتفاق جديد اين 
است که با ضوابطی که شورای شهر 
تصويب کرده، خودروهای پاک 
غیرتهران برای يک تا دو روز تردد 
در محدوده طرح،  يک درصد 
بیشتر از تعرفه بقیه تهرانی ها پول 
می دهند. همچنین برای تردد 
بین 4 تا 7 روز، طرح برای آنها با 
1 درصد حساب می شود  ضريب 2/

   گزارش روز

لطفا آلودگی تهران را یک نفر گردن بگیرد
شورای شهر می خواهد تعرفه طرح ترافیک پلاک های شهرستانی را زیاد کند؛ 

موفق می شود؟

و برای کسی که بیش از 7 روز در 
تهران بوده و در اين محدوده ترافیک 
رفت و آمد داشته باشند )يعنی 
راننده های تاکسی شهرستانی( اين 
نرخ با ضريب1/5 درصد محاسبه 
می شود. اين عددها رو کاغذ چطور 
حساب، کتاب می شوند؟ بیايید 
يکی يکی جلو برويم. شهرداری برای 
سال 1404 می خواهد از هر پاک 
تهران 112 هزار تومان نرخ پايه 
ورود به طرح ترافیک بگیرد. برای 
راننده اسنپی که همیشه در اين 
محدوده تردد دارد می تواند اين مبلغ 
را حدود 170 هزار تومان حساب 
کند. ادعای شهرداری اين است که 
سالانه 30 هزار خودروی شهرستانی 
وارد اين محدوده می شود، پس 
می تواند  از اين گروه 5 میلیارد و 
70 میلیون تومان )يعنی دو برابر 
بیشتر از تهرانی ها( درآمد داشته 
باشد. وزير کشور به مصوبه شورای 
شهر محدوديت تردد هفت روزه با 
پاک های شهرستان در شهر تهران 
واکنش تندی نشان داده و تلويحا 
تايید کرده که همه اين کارها به 

خاطر درآمدزايی است. او گفته: ما 
نمی توان قوانین را زود به زود عوض 
کنیم، زيرا شهر محل کار نیست 
و مردم کارمند ما نیستند که هر 
موقع خواستیم آئین نامه ها را تغییر 
دهیم. مردم می خواهند در شهر 
آرامش داشته باشند و زندگی قابل 
پیش بینی داشته باشند و هر روز 
تغییرات جديدی ايجاد نشود. نکته 
بعد اينکه اگر بقیه شهر ها همین 
تصمیم را بگیرند که خودرو های 
پاک تهران وارد آن شهر ها می شود 
عوارض سنگین بر آن ببندند، يک 
جدايی ايجاد می شود و وفاق بین 

شهر ها از بین می رود.

   وزیر قبول نکرد؛ طرح اصلاح 
می شود؟

وزير کشور اگرچه فعا مخالفت کرده 
اما شورای شهر ممکن است پیشنهاد 
خود را با اصاحاتی به دست آنها 
برساند. پیش فرض شورای شهر در 
اين جلسه اين بوده که بار آلودگی 
تهران )علی الخصوص مرکز شهر( 
روی دوش راننده های غیر تهرانی 

است. اين موضوع حقیقت دارد؟ 
محققان دانشگاه شريف اخیرا به 
اين نتیجه رسیده بودند که میزان 
کل تولید آلاينده ها در شهر تهران 
از منابع ساکن و متحرک 725 هزار 
تن در سال تخمین زده می شود. 
چقدر از اين میزان را شهرستانی ها 
تولید می کنند؟ براساس مطالعات 
شهرداری تهران، سالانه میزان تولید 
و انتشار آلايندگی خودروهای پاک 
شهرستان در پايتخت 75 هزار تن 
بوده. يعنی فقط 10 درصد از کل 
آلودگی تهران زير سر پاک های 
شهرستان است. ضمن اينکه 
محمدرضا سراب پور، کارشناس 
شهری هم می گويد میزان آلايندگی 
خودروهای پاک شهرستان در 
قبال تاکسی های فرسوده چیزی 
نیست. عاوه بر اين يک بررسی دو 
ماهه نشان می دهد در اين مدت 
خودروهای شهرستان 28 درصد از 
کل خودروهايی که وارد طرح شدند 
سهم داشتند. پس چرا شورای شهر 
دو سوم خودروها را کنار گذاشته و به 

اين يک سوم مشغول شده؟

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
تحلیل سردار صفوی در مورد حوادث منطقه؛ 
گزيده سخنان سردار سید يحیی رحیم صفوی، دستیار 
و مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا در يک مراسم مذهبی 

در حرم حضرت عبدالعظیم را می خوانید: 
آمريکايی ها که فکر می کنند که در منطقه به پیروزی 
رسیده اند اين را بدانند سخت در اشتباهند. همانطور که 
بعد از 20سال در افغانستان شکست خوردند و فرار کردند 
از عراق هم فراری خواهند شد. همه ديديم که سرانجام 
حماسه مقاومت مردم مظلوم فلسطین جز پیروزی و 

شکست آمريکا و اسرائیل و هم پیمانانشان نبود.
رژيم صهیونیستی هم اکنون طولانی ترين جنگ طی 
بیش از 75 سال عمر ننگینش را سپری کرد و جنگ های 
کاسیک اين رژيم از سال 1948 تا 2000 با کشورها و 
دولت های مصر، سوريه و اردن چند روز بیشتر طول 
نمی کشید و در عملیات های نامحدود و جنگ های 
غیرکاسیک با حزب الله لبنان و فلسطینیان بعد از سال 

2000 که 33 روز تا 50 تا روز به طول انجامید.
اين جنگ بیش از 15 ماه طول کشید. جنگ بین حماس 
و رژيم صهیونیستی تبديل به يک جنگ فرسايشی شد 
و ناامنی طولانی بودن برای اين رژيم جنايتکار و ارتش 
اشغالگران صهیونیست درست کرد اين در شرايطی 
است که اهداف نتانیاهو، نخست وزير تروريست و 

کودک کش که گفته بود 2 هدف اصلی اش نابودی 
جنبش حماس در غزه و آزادی گروگان ها است محقق 
نشده و در نتیجه راهبرد سیاسی نظامی اين رژيم پلید 

شکست خورده است.
نتیجه بیش از 455 روز کشتار کودکان و زنان بی گناه 
چیزی جز تسلیم بر خواسته های نیروهای حماس نبود 
و مردم دنیا ديدند که اين رژيم خونخوار با چه ذلتی 
آتش بس را پذيرفت و به خواسته های حماس برای مبادله 

اسرا تن داد. )ايرنا(

 مدیریت یک فدراسیون هم به زنان رسید؛ 
مجمع انتخاباتی فدراسیون شطرنج در آکادمی ملی 
المپیک به رياست محمدشروين اسبقیان برگزار شد و 
در پايان اين مجمع، شادی پريدر با 51 رای برای چهار 
سال به عنوان رئیس فدراسیون شطرنج انتخاب شد. 

تعداد اعضای مجمع ۶0 نفر بود.
کمال جوانمرد و نیکوکار با وجودی که برنامه های   خود را 
در زمان 10 دقیقه اعام کردند اما در پايان انصراف دادند 
که البته انصراف آنها از سوی رئیس مجمع اسبقیان مورد 
قبول واقع نشد و اسم آنها به عنوان کانديدا در تابلو ثبت 
شد. جوانمرد مجمع را ترک کرد و نیکوکار نیز به جايگاه 

خود به عنوان رئیس هیات بازگشت.

شادی پريدر، کمال جوانمرد و نیکوکار سه کانديدای 
نهايی رياست فدراسیون بودند و در پايان، شادی پريدر 
51 رای و جوانمرد 3 رای گرفت. 4 رای هم سفید بود. 
فدراسیون شطرنج حدود ۶00 روز بدون ريیس اداره شد و 
شهرام عظیمی، شادی پريدر و محمودرضا امیاری در اين 
مدت سرپرستی اين فدراسیون را برعهده  داشتند. )ايسنا(

 رونمایی از دستاوردهای جدید صنعت فضایی؛ 
در مراسم روز ملی فناوری فضايی که روز يکشنبه با حضور 
رئیس جمهوری در سالن شهید قندی وزارت ارتباطات و 
فناوری اطاعات برگزار شد، از ماهواره های ناوک 1، 
پارس 2 و نمونه ارتقاء يافته ماهواره پارس 1 رونمايی شد.

ماهواره ناوک ماهواره ای مخابراتی است با وزن حدوداً 
34 کیلوگرم و ابعاد 40 در 40 در ۶0 سانتیمتر. ماهواره 
پارس 2 با وزن 150 کیلوگرم، مجهز به دو محموله 
تصويربرداری با قدرت دقت 3 متر رنگی که قادر به 
برآورده سازی طیف متنوعی از کاربردها در بخش های 
مختلف محیط زيست، جنگلداری، حوادث غیرمترقبه و 

مديريت شهری خواهد بود. )بصیرت(

 بازگشت ۸ هزار نفر که در گزینش رد شده 
بودند؛ معاون اجرايی رئیس جمهور و سرپرست نهاد 

رياست جمهوری در اظهارنظری گفت: تا به حال 8 هزار 
نفر از آنهايی که از گزينش رد شدند، بازگشتند. )جماران(

 احمدیان: عقای ايران و جمهوری آذربايجان فضای 
تخريب علیه دو کشور را کنترل کنند؛ »علی اکبر 
احمديان« نماينده مقام معظم رهبری در شورای عالی 
امنیت ملی در ديدار با دستیار سیاست خارجی 
رئیس جمهوری آذربايجان گفت: ما با آذربايجان يک 
مجموعه و 2 برادر تنی هستیم؛ لذا حفظ و توسعه دوستی 
و برادری وظیفه ماست و تاش ما بر حذف کردن موانع 

اين روابط است.
دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به »ماقات خوب 
و دوستانه با الهام علی اف در سفر به باکو و مواضع خوب 
او« گفت: دشمنان و بدخواهان 2 طرف می خواهند روابط 
ايران و آذربايجان دوستانه نباشد؛ اما عقای 2 کشور بايد 

وارد میدان شوند و اين فضای تخريب را کنترل کنند.
دستیار سیاست خارجی رئیس جمهوری آذربايجان 
نیز با اشاره به اينکه »آذربايجان خود را دوست و برادر 
ايران می داند« گفت: روابط 2 کشور رو به توسعه است 
به خصوص پس از ماقات دبیر شورای عالی امنیت 
ملی با الهام علی اف مقامات متعددی از آذربايجان به 

ايران آمده اند.

حکمت حاجی اف در ادامه با تأکید بر اينکه »ما متعهديم 
که روابط مان با جمهوری اسامی ايران توسعه پیدا کند« 
گفت: هیچ کشور خارجی نیز اين روابط را نمی تواند 

تخريب کند. )باشگاه خبرنگاران(

 تجمع دیگر رادیکال ها در ایران؛ انتخاب نوشت: 
روز يکشنبه مجددا راديکال ها علیه سران قوا در تهران 
تجمعی برگزار کردند. سخنران طلبه اين تجمع گفت   

مردم از سران قوا دل چرکین هستند. 
اين شعار مردم است: ملت شده آزرده؛ از سران سه قوه. 
وی افزود: آقای پزشکیان که خودش را نوکر آمريکا قرار 
داده و همین گونه می رود؛ دو دستی می خواهد مملکت 

را تقديم آمريکا کند و انتصابات غیرقانونی که داشته. 
خیلی از فتنه گران، اغتشاشگران و بدخواهان اين ملت 
را برخاف قانون قدرت داده. با آقای پزشکیان ما کاری 

نداريم چون به قول ما طلبه ها موضوعا خارج است. 
لیبرال مسلک، غرب زده، سرتا پا نگاهش به آمريکاست. 
وی افزود: يک کام به رئیس قوه قضائیه که ما برايش 
احترام قائلیم هم لباس ماست و عمامه پیغمبر بر سرشان 
هست می گويم، آقای اژه ای شما را منصوب نکردند که 

هرشب  برای مردم درس اخاق  بدهید. 
ترحم بر پلنگ تیز دندان ستمکاری بود بر گوسفندان. 

آقای اژه ای شما بر مردم می تازيد و به آمران به معروف 
و ناهیان از منکر می گويید اخاق را رعايت کنند، کدام 

اخاق؟

 رونمایی از موشک »اعتماد«؛ در جريان بازديد 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور از مجموعه های مختلف 
هوافضای وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح از 
موشک بالستیک »اعتماد« رونمايی شد. موشک 
بالستیک اعتماد دارای طول 1۶ متری و قطر 1/25 متری 
است. حداکثر برد اين موشک هزار و 700 کیلومتر و دارای 

کاهک هدايت شونده تا لحظه اصابت است. )بصیرت(

 تعهد معاون هنری وزیر ارشاد برای پرهیز از 
حاشیه؛ صبح يکشنبه نادره رضايی، معاون هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی در کمیسیون فرهنگی مجلس 
شورای اسامی برای تشريح عملکرد و ارائه برنامه ها حضور 
پیدا کرد.در اين خصوص سیدعلی يزدی خواه، نايب اول 
رئیس کمیسیون فرهنگی  گفت: در جلسه ای که با حضور 
معاونت هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی برگزار شد، 
عملکرد و کارکردهای اين معاونت و وزارت ارشاد مورد 
بررسی قرار گرفت. وی با بیان اينکه حاشیه های ايجاد 
شده توسط رضايی مورد نقد و بررسی قرار گرفت؛ افزود: 

در اين نشست، بر لزوم اجرای دقیق قوانین و مقررات، 
پرهیز از حاشیه سازی و تمرکز بر اهداف اصلی معاونت 
تاکید شد. نماينده تهران، ری، شمیرانات، اسامشهر و 
پرديس در مجلس با اشاره به اينکه فقط سه ماه از انتصاب 
خانم رضايی به عنوان معاون هنری می گذرد؛ تاکید کرد: 
برخی ناهماهنگی های موجود ناشی از تازه بودن 
انتصاب هاست، اما ايشان تعهد خود را به اجرای ضوابط، 
پیگیری امور مربوطه و تعامل سازنده با مجلس شورای 

اسامی اعام کردند.
وی ادامه داد: در بخش ديگری از اين جلسه، عملکرد 
معاونت هنری وزارت ارشاد در جشنواره تئاتر و موسیقی 
فجر مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت و بر افزايش 
استانداردها و ارتقای هنر تاکید شد. يزدی خواه تصريح 
کرد: در پايان اين جلسه، شرکت کنندگان بر ضرورت 
همفکری و هماهنگی بیشتر بین بخش های مختلف 
معاونت هنری تاکید کردند و خواستار پیگیری جدی تر 
امور مربوط به جشنواره فجر و ساير رويدادهای هنری 
شدند. نايب رئیس کمیسیون فرهنگی با اشاره به نتیجه 
جلسه اعام کرد که اين نشست با تاکید بر تعهد معاونت 
هنری به اجرای قوانین و مقررات و پرهیز از هرگونه 
حاشیه سازی و استمرار همفکری و تعامل بین معاونت 

هنری و کمیسیون فرهنگی به پايان رسید. )فارس(

جولانی در ریاض
چرا اولین سفر رئیس جمهور جدید سوریه خبرساز شده است؟

پشت پرده سقوط دمشق

احمد الشرع که تا دو ماه پیش با نامی که خودش 
به عنوان يک جنگجو انتخاب کرده بود شناخته 
می شد،  روز يکشنبه کاپشن احتمالا دوخت چین 
خود را به تن کرد و با وزيرخارجه جوانش راهی 
رياض شد. او وقتی از پله های هواپیما پايین 
می آمد،  کت و شلوار و کراوات به تن داشت و به 
عنوان رئیس دولت انتقالی سوريه مورد استقبال 
قرار گرفت. اين سفر يک هفته بعد از آن رخ داد 
که  فیصل بن فرحان، وزير امور خارجه عربستان 
برای گفت وگو با حاکمان جديد سوريه پا به 

دمشق گذاشت.
اين اولین بار نیست که مقامی از دولت انتقالی 
سوريه به رياض رفته است. در ابتدای ماه گذشته 
میادی، يعنی اواسط دی ماه، اسعد الشیبانی، 
وزيرخارجه فعلی سوريه راهی رياض شد. او در 
همان زمان نسبت به  باز شدن صفحه جديد و 
روشن در روابط سوريه-عربستان ابراز امیدواری 
کرد. هیات قبلی که به عربستان سفر کرده بود 
عاوه بر الشیبانی اعضای ديگری هم داشت. در 
واقع او همراه با مرهف ابو قصره، وزير دفاع سوريه 
و انس خطاب، رئیس سازمان اطاعات اين کشور 
به رياض رفته بود. تیمی که از نظر سن و سال 
جوان هستند و سابقه کاری آنها به فعالیت در 
گروه های مسلح مخالف با بشار اسد منتهی 
می شود. از طرف ديگر سلمان بن عبدالعزيز، 
پادشاه و محمد بن سلمان ولیعهد عربستان از 
نخستین مقامات خارجی بودند که پنج شنبه 
هفته گذشته و ساعاتی بعد از اعام 
رياست جمهوری احمد الشرع برای او پیام تبريک 
فرستادند و در قلب الشرع جای خود را پیدا 

کردند.
عربستان سال ها روابط پر از تنشی با حکومت 
بشار اسد داشت. اين کشور تاش داشت تا 
مخالفان اسد را تجهیز کند و هر طور شده او را از 
سر راه بردارد. بخشی از تنش میان عربستان و 
بشار اسد به رقابت های منطقه ای میان تهران و 
رياض مرتبط بود. اما با خروج اسد از دمشق 
اوضاع تغییر کرد. عربستان يکی از کشورهايی 
بود که با وجود اختافات ايدئولوژيک، دست 
دوستی خود را به سوی احمد الشرع دراز کرد و 
اين دست دوستی از سوی سوری ها به گرمی 

فشرده شد.
احمد الشرع در گفت وگو با رسانه های 
ترکیه ای در 22 ژانويه گفت که اولین سفر 
خارجی اش به عربستان يا ترکیه خواهد بود. 
ظاهرا باوجود همه صمیمیتی که میان آنکارا و 
دمشق وجود دارد، الشرع رياض را انتخاب کرد. 
العربیه در اين باره نوشته ناظران امور بر اين باورند 
که موضع گیری الشرع ماهیت سیاست خارجی 
حاکمان جديد دمشق را نشان می دهد که به 
دنبال ايجاد موازنه در روابط خود با کشورهای 
موثر در سوريه و در رأس آنها عربستان و ترکیه و 

قطری که حامی اصلی آنهاست، هستند.
مساله اصلی که احمد الشرع را به رياض 
کشانده، کمک هايی است که عربستان می تواند 
به سوريه داشته باشد. زيرساخت های اين کشور 
بعد از سال ها جنگ داخلی، تحريم و فقر گسترده 
تقريبا نابود شده اند. می توان گفت ارتشی در 
سوريه به شکل واقعی  آن وجود ندارد و شهرها و 
روستاها يا زخم جنگ به تن دارند و يا فرسوده 

شده اند. برای ترمیم اين زخم ها، سوری ها نیاز به 
جذب سرمايه گذاری هستند. هر چند به نظر 
می رسد آنها بتوانند بخشی از سرمايه را از غرب به 
دست بیاورند، اما عربستان هم با جیب پرپولی که 
دارد،  می تواند يک تکیه گاه جدی برای حاکمان 
دمشق باشد. البته سابقه چنین رويکردی در 
لبنان،  در هم ريختن اوضاع و محاسبات بوده 
است. اما ظاهرا سوری ها از آن ماجرا درسی که 
بايد را نگرفته اند. از طرف ديگر، موافقان دولت 
احمدالشرع معتقدند او به دنبال جذب هر 
کشوری است که بتواند در سوريه سرمايه گذاری 
و از دولت جديد حمايت کند. اين اتفاق می تواند 
وقايع را متفاوت با لبنان رقم بزند. چرا که توازن 
در حضور قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای، در 
شرايطی که سیاست گذاران کم تجربه سوری 
بتوانند آن را ايجاد کنند، ممکن است به بهبود 

شرايط در سوريه بیانجامد.
قبل از آنکه الشرع به رياض برسد؛  خبرگزاری 
سانا سوريه اعام کرد الشرع با محمد بن سلمان، 
ولیعهد سعودی و مقامات ارشد سعودی ديدار و 
درباره آخرين تحولات سوريه، برنامه های تنظیم 
شده برای برقراری امنیت و ثبات در سوريه، 
چشم انداز اين کشور گفت و گو خواهد کرد. با 
وجود استقبال از سفر جولانی به عربستان، 
سعودی ها نگرانی های خود را در قبال او خواهند 
داشت. الشرع پیش از آنکه به دمشق برسد، جزو 
گروه های مسلحی بود که زمانی به القاعده نزديک 
بود و نیم نگاهی هم به اخوان المسلمین داشت. به 
اين موضوع دوم از سوی برخی از کشورهای 

عربی، با ديده ترديد نگاه می شود.

علی لاريجانی در گفت وگويی با خبرنگار 
خبرگزاری دانشجو به رمزگشايی از برخی 
شايعات به ويژه در مورد روزهای قبل از سقوط 
حکومت بشار اسد پرداخت. او در اين گفت وگو 
يادآور شد که پیشنهاد آمدن بشار اسد به ايران 
پس از سقوط حکومت بشار اسد مطرح نشد. 
اين ها داستان سرايی است. مهم ارتش او بود 
که بايد ايستادگی می کرد. سوريه يک جزيره 
کوچولو نیست. ما در مقابل تروريست ها کمک 

می کرديم، ولی جايگزين نبوديم.
 »علی لاريجانی« مشاور رهبر انقاب، يکی از 
چهره های شناخته شده سیاست ايران است که از 
ابتدای انقاب اسامی تاکنون در مناصب مختلف 
و کلیدی همچون معاونت وزارت سپاه پاسداران، 
رياست صدا و سیما و چند دوره رياست مجلس 

شورای اسامی ايفای نقش کرده است.
گزيده سخنان لاريجانی در ادامه می آيد:

زمانی که شهید سلیمانی با روسیه، عراق و 

سوريه مذاکراتی داشتند، بشار اسد پای کار بود.
شرايط طوری بود که بشار نمی توانست دفاع 

درستی داشته باشد.
قبا شنیده بودم اين حرف ها را باور نداشتم. 
من آقای بشار اسد را بارها ديده بودم و سبک 
مديريتی او را در اداره حکومت نمی پسنديدم. ما 
سلیقه ديگری داشتیم و ايشان هم سلیقه 
ديگری. ولی اين حرف درست نبود. بشار اسد 
واقعا معتقد بود که با تروريسم بايد مبارزه کرد و 
در مذاکرات با شهید سلیمانی، روس ها و 

عراقی ها پای کار بود.
بشار اسد در شرايطی قرار گرفته بود که 
نمی توانست دفاع درستی داشته باشد و شايد 
شرايط داخلی اش هم درست نبود. من در بررسی 
وضع سوريه احساس نکردم که آن ها بتوانند 
پايداری کنند. ولی بشار اسد می گفت که 
می خواهد بايستد، اما در سیمايش نمی ديدم که 

بتواند.

ما به سوريه کمک می کرديم و جايگزين 
ارتش اين کشور نبوديم.

ما می خواستیم ببینیم که تکلیف بشار اسد 
چیست.

ما نمی خواستیم که پمپاژ روحیه بدهیم.
پیشنهاد آمدن بشار اسد به ايران پس از سقوط 
حکومت بشار اسد مطرح نشد. اين ها 
داستان سرايی است. مهم ارتش او بود که بايد 
ايستادگی می کرد. سوريه يک جزيره کوچولو 
نیست. ما در مقابل تروريست ها کمک می کرديم، 

ولی جايگزين نبوديم.
وقتی اين مشکل برايشان به وجود آمد، ارتش 
خودشان هم قبول داشت که قابلیت لازم را 
ندارد. ممکن است مسائل اقتصادی هم بوده 
باشد، ولی چیزهای ديگری هم بوده است. ما 
نمی خواستیم پمپاژ روحیه کنیم، بلکه 
می خواستیم ارزيابی کنیم که بشار اسد در چه 

وضعیتی قرار دارد.

      آخرین خبر

     چهره روز

     خبر

     سوژه روز

1-داور 35 ساله فیفا در 23 دسامبر در حالی در 
فرودگاه کپنهاگ دستگیر شد که می خواست به 
اسکاتلند برود. در طول اين سفر، او در گذرنامه 
خود تائیديه ای برای اقامت در آلمان دريافت 
کرده بود که رسانه ها نوشتند طبق ادعاقي 
قاضی دانمارکی، دروغ بوده است. در اين 
پرونده، قربانی به جعل اسناد در دانمارک متهم 

شد و 40 روز زندان بود.
صبح روز جمعه دادگاه تجديدنظر مهسا با 
حضور وکیل او برگزار شده بود. او در دادگاه 
گفت که معتقد است ويزای گذرنامه اش قانونی 
بوده و با حسن نیت عمل کرده است. مهسا فقط 
بايد يک ساعت در فرودگاه کپنهاگ می ماند 
تا بعد به سمت آلمان پرواز کند. ادعای قاضی 
اما اين است که مهسا پس از خروج از ايران، 
با فردی در ترکیه تماس گرفته و پول زيادی 
به او پرداخته کرد تا ويزا بگیرد که به او اجازه 

سفر در شینگن را می داد. وبسايت دانمارکی 
نوشته که مهسا با خواندن حکم تبرئه و ترجمه 
آن از طريق مترجم ايرانی از خوشحالی شروع 
به گريه کرده است. او از زمان برگزاری جلسه 
قانون اساسی در شب کريسمس در زندان به سر 
می برد و به دادگاه گفت که در زندان با رفتار 
خوبی توسط نگهبانان مواجه شده است، اما 
قبا هرگز در زندان نبوده است. مهسا بعد از 40 
روز بازداشت به يک مرکز پناهندگی منتقل 

شده است. 

   متادون فروش ایرانی در دوبی گیر افتاد
2- خبر دومین ايرانی ساکن خارج کشور را 
ديروز پايگاه ايرانیان امارات منتشر کرد. يک 
مرد ايرانی در دوبی به جرم تاش برای فروش 
قرص های متادون که در قايق او کشف شده 
بود، به حبس ابد محکوم شده است. اداره 

مبارزه با مواد مخدر پلیس دوبی در آوريل 
گذشته گزارشی دريافت کرد که نشان می داد 
اين فرد با کشتی از ايران وارد بندر راشد شده و 
قصد فروش قرص های متادون را داشته است. 
طبق اسناد دادگاه، پلیس با کسب مجوز از 
دادستانی، عملیات دام گذاری را به منظور 

دستگیری متهم حین انجام جرم برگزار کرد. 
در 17 آوريل 2024، يک مأمور مخفی پلیس 
در نقش خريدار با متهم تماس گرفت؛ او 
موافقت کرد تا قرص های متادون را به قیمت 
4500 درهم به وی بفروشد. مأموريت با 
آماده سازی يک وسیله نقلیه و تهیه پول نقد 
عامت گذاری شده برای معامله، پیگیری شد. 
در روز معامله  برنامه ريزی شده، متهم هنگام 
پیاده شدن از کشتی خود ديده شد، در حالی 
که داروها را در کیسه های پاستیکی سیاه 
حمل می کرد. او وارد وسیله نقلیه مأمور شد و 

دو کیسه حاوی 1035 قرص متادون را تحويل 
داد.

 سپس مأمور عامت از پیش تعیین شده، 
برای مداخله  پلیس را اعام داد. متهم تاش 
کرد تا پول نقد را دور بیندازد، اما به سرعت 

دستگیر شد. 
در دادگاه، متهم اتهامات خود انکار کرد و مدعی 
شد که به زور به ارتکاب جرم مجبور شده و قصد 
قاچاق مواد مخدر را نداشته است. تیم دفاعی او 
نیز به نقض رويه های قانونی، از جمله ادعاهايی 
درباره ناهماهنگی در روند بازرسی و ترجمه، 
اشاره کرد. با اين حال، دادگاه اين دفاعیات را 
نپذيرفت و اعام کرد که بازداشت و تحقیقات 
طبق موازين قانونی انجام شده است. قاضی 
پرونده تأکید کرد که شواهد موجود هیچ 
ترديدی در خصوص نقش متهم در اين جرم 

باقی نمی گذارد.

هم زمانی ولنتاين با تولد حضرت مهدی 
امسال باعث شده که گل فروش ها و مغازه های 
کادوفروشی نگرانی کمتری بابت تذکر داشته 
باشند. امسال هم پیش بینی می شود که با 
نزديک شدن به روز ولنتاين، تقاضا برای گل 
افزايش پیدا  کند. قیمت گل در بازار اين روز چه 
تغییری خواهد داشت؟ و آيا همچنان رز قرمز، 

محبوب ترين هديه  ولنتاين است؟
12 روز ديگر يعنی روز 14فوريه در تقويم جهانی 
روز ولنتاين يا روز عشق نام گذاری شده است. 
چند سالی است که اين روز با وجود برخی 
مخالفت ها از طرف جريان فرهنگی رسمی در 
ايران نیز گرامی  داشته می شود. در اين باره نادر 
مابابازاده، مديرعامل انجمن ملی رز ايران، در 
گفت وگو با گروه بازار ايران آناين از مختصات 

تولید، قیمت گذاری و فروش گل در اين ايام 
می گويد.

  ۷ نکته از این مصاحبه را بخوانید:
1   تولید گل رز در سطح مطلوبی انجام 
شده است. مخصوصا با توجه به هم زمانی با 
نیمه شعبان، مقدار کافی گل تولید شده و 
برنامه ريزی های لازم برای ارسال انجام گرفته 

است.
2    البته شرايط آب وهوايی زمستان و 
نوسانات بازار، چالش هايی را برای گلخانه داران 
به همراه داشته است. در فصل زمستان، کوتاه 
شدن روز، کمبود نور و سرمای زياد، چالش هايی 
برای پرورش گل ايجاد می کند. بااين حال، 
گلخانه داران از دو ماه قبل برنامه ريزی می کنند 

و با هرس به موقع، تولید را به نحوی تنظیم 
می کنند که پیک بار نزديک به ايام پرتقاضا مانند 

ولنتاين باشد.
3   همچنین معمولًا قبل از مناسبت هايی 
مانند ولنتاين، بازار دچار نوسان می شود اما با 
مديريت ارسال، تاش می شود که در اين ايام 

حجم بیشتری از گل به بازار عرضه شود.
4   در حال حاضر 1۶0 هکتار گلخانه  فعال 
در کشور به تولید گل رز اختصاص دارد و سالانه 

حدود 120 میلیون شاخه گل تولید می شود.
5   قیمت گل در ايام خاص مانند ولنتاين 
نوسان دارد و بسته به کیفیت، رنگ و صادراتی يا 
غیرصادراتی بودن، بین 40 تا 100 هزار تومان 

برای هر شاخه متغیر است.
6   گلخانه داران در دوره هايی از سال متحمل 

ضرر می شوند، زيرا قیمت گل افت می کند. 
در مقابل، در ايام پرتقاضا مانند ولنتاين، 
قیمت ها افزايش پیدا می کند تا اين ضررها 
جبران شود. با اين حال، تاش می شود که 
قیمت گذاری به گونه ای باشد که فشار زيادی به 

مصرف کنندگان وارد نشود.
۷   میزان فروش گل در ولنتاين سال گذشته 
بد نبوده، تبلیغات باگرها روی بازار تأثیر 
گذاشته است. به گفته  او، بسیاری از مردم به جای 
خريد گل، به سمت هدايايی مانند خرس های 
عروسکی، شکات و آب نبات رفته اند. با اين حال، 
رز قرمز همچنان بیشترين میزان فروش را در روز 

ولنتاين داشته است.
 البته میزان فروش در روز مادر حتی بیشتر از 

ولنتاين بوده است.

تبرئه مهسا بعد از 40 روز زندان در کپنهاگ
داور معروف ایرانی از زندان دانمارک آزاد شد

برنده ولنتاین؛ گل فروشی ها یا بلاگرها؟
160 هزار گلخانه کشور در حال آمادگی برای روز عشق

مهلا جوادپور|»لباس های میلیاردی علی 
صادقی«، »کیف خاص الناز شاکر دوست« 
يا »ساعت لوکس هوتن شکیبا« عنوان هايی 
است که احتمالا اين روزها به گوشتان خورده 
است. بررسی برند و قیمت لباس، کیف و کفش 
سلبريتی ها در همه جهان مرسوم است اما در 
کشور ما کمتر به آن پرداخته می شود. با اين 
حال مدتی است که يک باگر اينستاگرامی به 
نام مريم باداشیان، ريز به ريز استايل بازيگران 
ايرانی را بررسی می کند و قیمت و برند هر کدام 
را به مخاطبانش می گويد. او برندها را به خوبی 
می شناسد و سلیقه هر بازيگر را تا حدودی 
فهمیده است. مثا می داند کدام بازيگر ترجیح 
می دهد همه از برند کیف و کفشش باخبر 
شوند و کدام بازيگر کیفیت و سادگی را به 
برندهای اسمی و گرانقیمت ترجیح می دهد.  

اين باگر 29 ساله که از 13 سال پیش 
دوره های متعددی در طراحی لباس گذرانده 
و چند سالی هم به عنوان طراح لباس تئاتر 
فعالیت کرده است، در گفت و گو با »هفت 
صبح« توضیح می دهد که از سبک و تاريخچه 
اکثر برندها باخبر است. به همین دلیل با يک 
نگاه به عکس ها متوجه برند و مدل آن می شود 
و با يک سرچ ساده قیمت ها را در می آورد. او 
معتقد است گران ترين چیزی که بازيگران 
ايرانی استفاده می کنند ساعت و کیف است. 
چرا که بازيگران زن نمی توانند لباس های 
مجلسی برند را روی فرش قرمز بپوشند و 
مردان هم با محدوديت سلیقه ای مواجه 
هستند و اکثرا کت و شلوار برندهای ايرانی را 

ترجیح می دهند. 

   پریناز ایزدیار و کیف های ایتالیایی اش 
آخرين ويديويی که مريم باداشیان در 
اينستاگرام خود درباره استايل بازيگران 
منتشر کرده مربوط به پريناز ايزديار است. 
او عکس های خانم بازيگر را در فرش قرمزها 
و اکران های سینمايی بررسی کرده و درباره 
قیمت و برند کیف هايش می گويد: »اين 
کیف کارتیه 3هزار و 400 دلار )289 میلیون 
تومان(، دو تا کیف از يک برند ايتالیايی داره 
که بین 400 تا هزار دلار )34 تا 85 میلیون 
تومان( است. کیف برند  ايوسن لورن او هم 
اگر اصل باشد هزار و 900 دلار )1۶1 میلیون 
تومان.(«  آنطور که او درباره سلیقه ايزديار 
به »هفت صبح« می گويد، او از برندهای 
باکیفیت ايتالیايی مثل Furla خريد می کند. 
خانم ايزديار دوست ندارد لوگوی برندی که 
استفاده می کند در چشم باشد به همین خاطر 

از برندهايی مثل گوچی يا ورساچه خريد 
نمی کند. 

    الناز شاکردوست؛ لوکس  ترین بازیگر 
زن

اين طراح لباس به الناز شاکردوست لقب 
گران پوش ترين بازيگر زن را می دهد. او به 
»هفت صبح« در اين باره می گويد: »الناز 
شاکردوست همیشه برند می پوشد و کیف 
را طوری در دستش می گیرد که لوگوی آن 
به وضوح ديده شود. مثا او اولین کسی بود که 
کیف نارنجی رنگ هرمس را در دستش گرفت 
که چند سال پیش خیلی سرو صدا کرد.« 
اين کیف با اسم »بیرکین« در سال 2018 
پرطرفدارترين کیف جهان بود و فرياد می زد 
که صاحبش ثروتمند است. قیمت اين کیف 
در آن سال 25 هزار دلار اعام شد که در آن 
دوران معادل ۶80 میلیون تومان بود. اين کیف 
جزو کیف های کلکسیونی محسوب می شود و 
گاهی در حراجی هايی مثل حراج کريستیز به 

فروش می رود.
باداشیان درباره الناز شاکردوست هم ويديويی 
تهیه کرده که در آن اطاعات جالبی درباره 
کیف و کفش هايش می دهد. کیفی که او در 
جشنواره حافظ امسال در دست گرفته بود، 
از برند »بوتگا ونتا« بوده و 3هزار و 900 دلار 
يا 331 میلیون تومان قیمت داشته است. 
يکی ديگر از کیف های گران قیمتی که در 
يکی از عکس های اينستاگرامی شاکردوست 
قابل تشخیص است، کیف دو میلیارد و هفتاد 
میلیون تومانی او از برند هرمس است. مريم 
باداشیان درباره اين کیف به »هفت صبح« 
توضیح می دهد: » اون اين کیف را در مراسم 
خیريه در دست گرفته بود. کیف های هرمس 
را نمی شود به همین راحتی خريد. بعضی ها 
می گويند شايد اين کیف اصل نباشد. اما اگر 
به عکس دقت کنید، در کیف او باز مانده است. 
هیچوقت کسی در کیف هرمس را نمی بندد 
تا قفل آن آسیب نبیند و خش نیفتد. اگر 
هم بخواهند ببندند پشت آن يک نمد قرار 
می دهند.« او همچنین در ويديويی که درباره 
برندهای مورد استفاده شاکردوست منتشر 
کرده، به يکی از کفش های پاشنه بلند رنگارنگ 
اين بازيگر اشاره می کند و می گويد: »اين 
کفش متعلق به آرشیو برند »ولنتینو« در سال 
1973 است. در واقع الان نمی توان اين کفش 
را پیدا کرد و خريد. احتمال می دهم که از يک 
کلکسیونر خريده باشد. قیمت مدل مشابه آن 

93 میلیون تومان است.«

   حاتمی و تهرانی در قید و بند برند نیستند
به گفته مريم باداشیان در مقابل بازيگران 
گران پوشی مثل الناز شاکردوست و علی 
صادقی، بازيگرانی هستند که به برند کیف 
و کفششان اهمیت چندانی نمی دهند اما 
همچنان کیفیت برايشان مهم است و شیک 

می پوشند.
 لیا حاتمی، نیکی کريمی، مريا زارعی، رعنا 
آزادی ور و هديه تهرانی  جزو اين دسته از 

بازيگران هستند.
 باداشیان برای مثال درباره رعنا آزادی ور 
می گويد: »من در استايل های خانم آزادی ور 
خیلی دقت کردم و تا به حال فقط يک کیف 
برند ديده ام. اين کیف از برند Chloe بود و 

قیمت زيادی هم نداشت.« 
در عوض علی صادقی برخاف اکثر بازيگران 
مرد، نه تنها به سمت کت و شلوار مشکی و 
پیراهن ساده نمی رود، بلکه پرجزئیات ترين 
و به عبارتی ماکسیمال ترين لباس های برند 
را انتخاب می کند. مثا او در برنامه جوکر 
يک تیشرت لويی ويتون 9۶4 يورويی، 
عینک آفتابی هزار و 500 دلاری، يک کت 
لويی ويتون حداقل 4هزار يورويی و يک شلوار 
هزار و 300 يورويی به تن داشت و مورد توجه 

زيادی قرار گرفت.

   ساعت های مدیری و حسینی
آنطور که اين طراح لباس به »هفت صبح« 
می گويد، بازيگران مرد برای کت و شلوار 
برندهای ايرانی مثل سیامد، گراد يا مسیح زاد 
را ترجیح می دهند و فقط برای ساعت از 
برندهای لوکس خارجی خريد می کنند. 
او مهران مديری و شهاب حسینی را 
گران پوش ترين بازيگران مرد ايرانی می داند. 
به گفته او اين دو بازيگر ساعت هايشان گاهی 
سه تا چهار میلیارد تومان قیمت دارد. مدتی 
پیش ساعت هوتن شکیبا از برند رولکس هم 
مورد توجه قرار گرفته بود که گفته می شد 
840 میلیون تومان قیمت دارد. ساعت هايی 
که در برنامه جوکر در دست برخی بازيگران 
مرد ديگر بود هم از ذره بین اين طراح لباس 
پنهان نمانده است. مثا نیما شعبان نژاد 
يک ساعت 544 میلیون تومانی از برند اومگا 
در دست داشت،  علی اوجی ساعتی از برند 
»برايتلینگ« به قیمت حداقل 208 میلیون 
تومان و شهرام قاعدی هم يک ساعت رولکس 
288 میلیون تومانی. در آخر همانطور که 
اين باگر در ويديوهايش می گويد، »نوش 

جانشان باشد.«

بررسی های یک بلاگر طراح لباس درباره پوشش لوکس بازیگران ایرانی، 
اطلاعات جالبی درباره سلیقه آن ها به ما می دهد

سلبریتی های ما چه می پوشند؟
تعطیلی مدارس

احسان علیخانی و ...
کاربران فضای مجازی در 

گوگل، اینستاگرام و تلگرام به 
دنبال چه موضوعاتی بودند؟

   گوگل -۲۴ساعت منتهی به ساعت 
۲۱ شامگاه یکشنبه: تعطیلی مدارس 

تهران، شاخص آلودگی هوا و بازی 
میلان مقابل اینتر، سه ترند مهم روز 

بودند و پس از آن بازی آرسنال مقابل 
منچسترسیتی، منچستریونایتد مقابل 
کریستال پالاس، میلان در برابر اینتر، 
تولد حضرت عباس، شاخص آلودگی 
هوای البرز، برنتفورد مقابل تاتنهام، 

برنامه، لامین یامال، ۳6۰، عیدی 
کارمندان، بارسلونا، مهدی نصیری 

کیست، آرسنال، گابریل ژسوس، دنی 
اولمو، لالیگا، بازی استقلال الشرطه، 

گاوری و هند در برابر انگلستان که 
احتمالا به یک بازی کریکت اشاره دارد؛ 

کلمات، عبارات و موضوعاتی بودند که 
بیشترین میزان رشد جست وجو را ثبت 

کردند. 

   اینستاگرام - ۲۴ ساعت منتهی به 
ساعت ۲۱ شامگاه یکشنبه: صفحات 

احسان علیخانی، آریا عظیمی نژاد، علی 
صادقی، سوسن تسلیمی، لیلا افشونگر، 

اسماعیل کارتال، مهدی بیزیکسر، 
کانیه وست، پرسپولیس، رایان کنت، 

سردار دورسون، آیسان اسلامی 
مورد توجه قرار گرفتند و آهنگ های 

»ریمیکس ترسم این بود که بری نمانی«، 
»ازبکی معروف«، »ریمیکس که دارم 
شوق پرواز«، »لاتی خفن«، »چی شد 
حواسمون پرت شد«، »ریمیکس منم 

عکساشو پاره کردم« آن قدر مورد توجه 
قرار گرفتند که کاربران برای دانلود 

آن ها به گوگل مراجعه کردند. 

   تلگرام – پربازدیدترین پست ها 
در روز ۱۳ بهمن: غیرحضوری شدن 
مدارس و دانشگاه های استان البرز 

در روز یک شنبه، تبلیغ ارائه مدرک 
جعلی، رونمایی از موشک کروز دریایی 
قدر ۳۸۰ با بردی بیش از ۱۰۰۰ کیلومتر، 

ویدیوی باشگاه شمس آذر برای بازی 
برابر سپاهان، غیرحضوری شدن مقاطع 

دبستانی قم، محتمل بودن افزایش 
میزان یارانه ها، کاهش سن دریافت 
گواهینامه موتور به ۱6 سال، گل اول 

تراکتور به هوادار توسط مهدی ترابی، 
قطع شدن سیم کارت افراد فوت شده 
و غیرحضوری شدن مدارس ابتدایی 

قزوین.

رند
ت

   گالری   

    
استایل 
خانم غزل 
شاکری، 
بازیگر 
فیلم رها در 
جشنواره 
فیلم فجر

     قابی از بازدید رئیس جمهور از از جدیدترین دستاوردهای دفاعی و فضایی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح. 
عکس از مرضیه سلیمانی، ایرنا

     عزت الله ضرغامی در مراسم سالروز صد و پنجمین سال تولد شهید مطهری در خانه موزه 
این شهید در تهران. عکس از سینا تاج الدین خبرآنلاین

     صبح دیروز طی آیینی گل های ضریح مطهر رضوی 
توسط خادمین حرم تعویض شد. عکس از علی اکبر 

شیشه چی / باشگاه خبرنگاران جوان. 

     الهام چرخنده در سومین روز جشنواره فیلم فجر. او گفته بعد از ۱۲ 
سال به جشنواره آمده است. عکس از مرضیه موسوی/ ایرنا. 

     بیست و یکمین دوره لیگ شنای باشگاه های ایران با 
حضور بیش از ۱۵۰ شناگر در قالب 9 تیم در ۱9 ماده انفرادی 

و تیمی در روزهای ۱۳ و ۱۴ بهمن در استخر مجموعه ورزشی 
آزادی تهران برگزار شد. عکس از احمد معینی جم / ایرنا. 
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امام علی عليه السلام  
ةِ  الَفِعلُ الجَميلُ يُنبِئُ عَن عُلُوِّ الهِمَّ

كردار زيبا از بلندی همّت خبر می دهد.

 واگویه های انتظار
چنان مشتاقم ای دلبر به ديدارت که از دوری

برآيد از دلم آهی
بسوزد هفت دريا را...

 دستور زبان عشق
شنيده ام که درخت از درخت باخبر است
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درباره یک برنامه ویدئویی و ترامپ و زبان های منطقه ای 
1    در اتفاقی جالب موسسه همشهری که 
وابسته به شهرداری و البته تابع سياست های 
آقای زاکانی است ، یک بخش ویدئویی 
اختصاصی در نقد فيلم های جشنواره 43 
راه اندازی کرده است؛ با شرکت مسعود 
فراستی که مدت هاست از تلویزیون خارج 
شده   و مهدی یزدانی خرم نویسنده و منتقد 
ادبی اصلاح طلب . این ترکيب عجيب و البته 
جالب، همانگونه که انتظار می رفت مواضع 
انتقادی سفت و سختی عليه فيلم های 
جشنواره امسال اتخاذ کرده اند. حتی در 
مقابل فيلم های خوبی مثل سون  سوز و 
ترک عميق .  شيوه هوشمندانه  و دوپهلو از 
سوی مدیریت فرهنگی همشهری که هم 
دو چهره خارج از سيستم دولتی را دوباره 
مطرح کرده  و از آنها حمایت لجستيکی و 
مالی کرده است )که خب اتفاق خوشایندی 
است ( و هم در مقابل این گزاره که 
»جشنواره امسال برعکس جشنواره های 
سه دوره قبل از کيفيت بهتر و فيلم های 

فراگيرتری برخوردارند« ،  یک موضع سخت 
و آشتی ناپذیر گرفته است. طبيعتا با توجه 
به نفوذ فراستی  روی منتقدان جوان ،  این 
ایده های انتقادی و سرسختانه ،  با خود یک 
موج منفی قابل انتظار هم همراه خواهد 
داشت که نشانه   هایش  را هم  دیده ایم. از آن 
طرف شهرداری با مشارکت در جشنواره، 
برج ميلاد و سالن های آن را در اختيار ستاد 
جشنواره و وزارت فرهنگ دولت پزشکيان 
قرار داده است . راستش را بخواهيد نمی توانم 
در دل این ایده  نقد ویدئویی فيلم ها توسط 
فراستی و یزدانی خرم آن هم با حمایت 

همشهری را تحسين نکنم. 

2    واکنش همزمان کانادا ،  مکزیک و چين 
به جنگ اقتصادی آشکاری که آمریکای 
ترامپ به راه انداخته، به عقب نشينی کاخ 
سفيد منجر خواهد شد ؟  یکی از جذاب ترین  
حوادثی که در دو ماه آینده انتظارش را 
می کشيم نتيجه این طناب کشی اقتصادی 

است. نتيجه این زورآزمایی سرنوشت خيلی 
از اتفاقات پيش رو را مشخص خواهد کرد. 
در فلسطين و در جبهه اوکراین نوعی 
آرامش قبل از توفان احساس می شود . دنيا با 

اضطراب سير حوادث را دنبال می کند . 

3     آیا ساخت فيلم به زبان های 
قوميت های داخل ایران منافی با مسائل 
حاکميتی است؟  راستش بعيد می د انم. از 
دیرباز با گویش ها و لهجه های مختلف در 
سينمای ایران روبه رو بوده ایم. زمانی مرحوم 
یدالله صمدی با  فيلم ساوالان آزمون موفقی 
در این حوزه انجام داده بود. سه سال قبل 
فيلم آتابای  کاملا به زبان آذری بود و سال 
قبل هم فيلم عزیز از گویش گيلکی سود 
می جست.امسال هم فيلم سون سوز به شکل 
کامل با زبان آذری و زیرنویس فارسی منتشر 
شده است . آیا این یک حرکت اشتباه است ؟ 
من شخصا مشکلی نمی بينم اما مطمئن هم 

نيستم !

  سایت نگار

نقل قولی از بهروز، متنی در ستایش فرهاد و ...

جشنواره فجر روز سوم

رها : یک نمونه  اعلا از سينمای 
اجتماعی که به نظر می رسيد دیگر 

فراموش شده است. با همان 
مولفه های مشهور: مشکلات 
سوءتفاهم های  اقتصادی ،  
کلامی ،  قربانی شدن فرد در 
مقابل مناسبات اجتماعی  و نوعی 
واقعگرایی کلاسيک سينمای 
ایران در ترسيم طبقه متوسط. 
اما آنچه فيلم رها را جذاب 
می کند،  یک پيچ دراماتيک 
استادانه  در ميانه داستان است 
که تماشاگر را غافلگير می کند و 
پيش فرض هایش را دچار اختلال. 
رها فيلم بسيار تلخی است که 
نگاهی تاریک به شرایط جامعه 

امروز دارد. بازی شهاب حسينی  از 
نکات مثبت این فيلم است. مقایسه 

کيفيت بازی شهاب با کاراکترهایش 
در گناه فرشته و آبان نشان می دهد که 

شهاب در مدیوم سينما بازیگر بسيار 
بهتری است .  
2/5 از پنج

بچه مردم: فيلمی گرم و روان است 
که در داستانگویی  تصویری خود  
خلاقيت به خرج می دهد و روایت 
پر شاخ و برگش  را  با موفقيت به 
نقطه احساسی انتهایی می رساند. 
فقط کاش کمی از گوشه های تند و 
تيز روایت ،  صيقل می خورد و نرم تر 
می شد و دنيای فيلم از این سادگی 
بيش از حد خارج می شد. داستان 
فيلم می تواند دستمایه لازم برای  
یک مينی سریال پروپيمان را 

تامين کند. 2/5 از پنج

  اتفاق عجيبی که در پایان روز دوم چهل و سومين جشنواره فيلم فجر رخ داد، کافی 
نبودن تعداد غذاهای تدارک دیده شده برای وعده شام اصحاب رسانه و منتقدان بود. 
بيشتر حاضران در نشست خبری فيلم »آنتيک« از وعده شام دومين روز جشنواره 
بی بهره ماندند که دليل این امر استقبال بالا از اکران فيلم و کم بودن تعداد غذاها بوده 
است.گویا ستاد جشنواره با توجه به اینکه در اولين روز تعدادی غذا در وعده شام اضافه 
مانده بود برای شب دوم و اسراف نشدن، تعداد کمتری سفارش داده و این امر و حضور 
بيشتر خبرنگاران در برج ميلاد به نسبت روز اول باعث شد تا بخشی از اصحاب رسانه 
و منتقدان بعد از پایان فيلم و نشست آن، بدون غذا بمانند که قرار بر این شد با مراجعه 
به رستوران پایين برج ميلاد غذای دیگری که پاستا و پيتزا بود دریافت کنند البته 
برخی به دليل مدت زمان زیادی که برای آماده شدن این حجم از تقاضا لازم بود، بدون 

خوردن شام سالن همایش های برج ميلاد را ترک کردند.
 به گزارش خراسان، 2۹ خرداد امسال بود که سرنشينان نقابدار 2 دستگاه خودرو 
پژو پارس و پراید در محدوده شهرک شهيد رجایی مشهد، راننده یک دستگاه پراید 
۱۱۱ را متوقف کردند. در همين هنگام ناگهان جوانی مسلح از خودروی مهاجمان 
پياده شد و راننده را هدف گرفت. او چند گلوله از سلاح وینچستر شليک کرد که بر اثر 

این تيراندازی راننده 3۷ ساله پراید مجروح شد.
 فرد مجروح از خودرو پياده نشد و به صورت دنده عقب از چنگ مهاجمان مسلح 
گریخت. در این شرایط هم مهاجمان نقابدار او را رها نکردند و همانند فيلم های 
گانگستری به تعقيب جوان پرایدسوار مجروح پرداختند. تعقيب و گریز با ویراژهای 
خطرناک در خيابان های منطقه قلعه ساختمان ادامه یافت تا اینکه راننده پراید بعد 
از عبور از تقاطع صد متری وارد محدوده بلوار شهيد عباسپور شد. لحظاتی بعد راننده 
پژو که دیگر فاصله اندکی با پراید داشت، در یک سانحه رانندگی او را متوقف کرد. در 
این هنگام سرنشينان خشمگين پژو در حالی که هرکدام چاقو و قمه به همراه داشتند، 
روی سر جوان 3۷ ساله مجروح ریختند و ضربات هولناکی را بر پيکر وی فرود آوردند 

و این جوان 3۷ ساله جان خود را از دست داد.
همزمان با دستگيری برخی از متهمان و همچنين افراد مرتبط با این پرونده جنایی، 

هنوز متهم به شليک مسلحانه فراری بود.
 شگردهای تخصصی کارآگاهان برای دستگيری متهم فراری تغيير کرد و مدتی قبل 
موفق شدند »علی-م« را نيز در یک عمليات ضربتی دستگير کنند و به دست عدالت 

بسپارند.
 متهم به جنایت مسلحانه در بخشی از اعترافات خود گفت: حدود یک سال و نيم قبل، 
زمانی که به آرایشگاه رفته بودم، ناگهان 4 جوان نقابدار با شمشير و قمه روی سرم 
ریختند و مرا به شدت مجروح کردند، به گونه ای که دستم آسيب وحشتناکی دید. این 
حادثه در حالی رخ داد که شاگرد آرایشگاه مشغول فيلمبرداری از چگونگی اصلاح 

موهای سر و صورتم بود و این حادثه نيز فيلمبرداری می شد.
 وی ادامه داد: من احتمال می دادم جليل )مقتول( پشت پرده این حادثه است چراکه 
از مدتی قبل رفاقت ما به اختلاف کشيده شده بود. بعد متوجه شدم چند نفر دیگر هم 
با جليل دچار اختلاف شده اند و رجزخوانی های آنها در فضای مجازی ادامه دارد. این 
بود که با آن چند نفر تصميم به انتقام گرفتيم و زمانی که یکی از دوستان مان از حضور 
وی در شهرک شهيد رجایی خبر داد، ما هم به سمت بولوار حر حرکت کردیم که این 

حادثه رخ داد.
 بهرام پروین گنابادی، استاد دانشگاه در نکوداشت عباس زریاب خویی با اشاره به 
مسائلی که پس از انقلاب پيش آمد از جمله کنار گذاشتن او از دانشگاه گفت: او آدم 
مظلومی بود چه در دوره حيات چه پس از وفات. او هيچگاه درباره علت کنار گذاشتنش 
از تدریس در دانشگاه تهران صحبتی نکرد. سال 5۸ همکاری اش با دانشگاه تهران قطع 
شد. من از محمدرضا شفيعی کدکنی پرسيدم شما در جریانيد که قصه چه بود؟ او در 
جواب گفت: من یک بار خيلی سربسته سوال کردم، اما حرف عوض شد و او دیگر هيچ 

وقت درباره این قضيه صحبتی نکرد!
او افزود: بعدها هم زریاب خویی هيچ حرفی از این موضوع نزد. در حالی که دانشگاه 
برایش حکم آب برای ماهی را داشت. حالا فرض کنيد از ماهی آب را بگيرید و او هيچ 
حرفی نزند! سال ها پيش از انقلاب زریاب خویی به دعوت والتر هنينگ، خاورشناس 
آلمانی برای تدریس به برکلی می رود و هنينگ تدابيری می اندیشد که او به عنوان 

استاد رسمی در دانشگاه تدریس کند. او پس از مدتی به ایران برمی گردد.
این استاد دانشگاه درباره علاقه خاص زریاب خویی به ایران اظهار کرد: فتح الله مجتبایی 
تعریف کرد پس از این که دانشگاه تهران با او قطع همکاری می کند، دو دانشگاه 
خارجی او را برای تدریس فرامی خواند. یکی از این دانشگاه ها از طریق او )مجتبایی( 
به زریاب خویی پيشنهاد تدریس می دهد و تاکيد می کنند فرش قرمز برای حضور 
زریاب خویی در دانشگاه برکلی پهن است! او اما این دعوت ها را نپذیرفت، چون معتقد 
بود او فرزند ایران است و باید به فرزند این خاک از تاریخ و فرهنگ و ادبش بگوید.

زریاب خویی با همه مشکلات به قوانين احترام می گذاشت. چنان که در اوایل انقلاب 
مدتی پاسپورت او را نگه داشته بودند، اگرچه او می توانست مانند خيلی دیگر عمل 
کند، اما او عباس زریاب خویی فرزند ایران بود. پروین گنابادی گفت: زریاب خویی را 
حسن تقی زاده کشف کرده بود و چنان از این کشف خود مشعوف بود که همه جا اعلام 

کرده بود که من زریاب خویی را کشف کردم.
 این متن خاص از برترین ها است : فرهاد مهراد، نامی ست که به یاد آوردنش، 
ترانه های ماندگاری را از ذهن عبور می دهد. اما اینجا می خواهيم یک راز را با شما در 
ميان بگذاریم، می دانيد چرا در تمام 20سال اخير، نشریات اصلاح طلب تا این اندازه 
ولع پرداخت به کاراکتر و آثار فرهاد را دارند؟ مثلا چرا هيچکدامشان درباره کارنامه ابی 
چيزی نمی نویسند؟ ننوشتيم داریوش، یا حتی هایده! چون حساب زنان که جداست و 

ممنوعيت ایدئولوگ دارند در فضای رسمی، داریوش را هم فرض می کنيم که مخالف 
سيستم است. اما ابی که هم موسيقی فيلم زیاد خوانده و هم زن نيست! چرا فرهاد 
بالاتر از دیگران ایستاده؟ او جریان ساز و تاثيرگذار است، کارنامه هنری به شدت قابل 
اعتنایی دارد، مرگ تراژیکی هم داشته، آن هم در غربت. اما مگر نمونه های دیگر این 

شکلی نداشته  ایم؟ چرا او همچنان در صدر توجه است؟
پاسخ شاید اینجاست: او کاراکتر و کارنامه کم خطری داشته. هنرمند به شدت محترمی 
که هيچ وقت چيزی مربوط به نظم حاضر را تهدید نکرده و اتفاقا از ترانه جمعه تا ترانه 
گنجشکک اشی  مشی و حتی والا پيامدارش در جهت ریل گذاری فرهنگی فعلی است.

فرهاد مهراد به شدت دوست داشتنی و قابل اعتنا بوده و هست  اما آنها که هر سال و بارها 
و بارها نام او را پررنگ می کنند، صرفا جسورانه و خلاقانه به موضعات نگاه نمی کنند، 
آن ها نامی از یک بازه زمانی خاطره انگيز را برمی دارند و بقيه نام ها را حذف می کنند، 
چون محذوفان آن ایام خطر دارند و مثلا فرهاد خطر ندارد و آن ژست موردنظر را هم 
ایجاد می کند. یک بار دیگر تاکيد می کنيم که فرهاد غيرقابل انکار و جاودانه است، اما 

انگيزه های هر سال پررنگ کردن او اتفاقا اخته است، اخته.
عبدالرضا خزایی/ روزنامه نگار درباره شایعه تجاوز به یک زن در آمبولانس نوشته است :  
    اخیراً خبری تکان دهنده و پر سر و صدا در جامعه منتشر شد که بسیاری از 
مردم را در شوک فرو برد. ماجرای تجاوز به یک زن در آمبولانس، نه تنها قلب ها را به 
درد آورد بلکه سوالات جدی و نگرانی های فراوانی درباره ضعف های مدیریتی، قانونی 

و نظارتی در سيستم سلامت کشور به همراه داشت. 
این حادثه، فارغ از ابعاد شخصی و انسانی اش، به نوعی به یک بحران بزرگ تبدیل شده 

که بررسی آن از جنبه های مختلف ضروری است.
سخنگوی اورژانس کشور، در واکنش اوليه به این حادثه، اعلام کرد   هنوز صحت آن به 
طور قطعی تایيد نشده است و موبایل قربانی نيز در دسترس نيست. این اظهارات، به 
جای ایجاد اطمينان و اعتماد، بيشتر باعث افزایش ابهامات و سردرگمی در جامعه شد. 
 وقتی که چنين حادثه ای که به شدت در تضاد با اصول انسانی و حرفه ای است، به طور 
دقيق پيگيری نمی شود، آن گاه مردم از کارآمدی و جدیت سيستم اجرایی و نظارتی 

کشور دچار تردید خواهند شد.
علاوه بر این، مجازات دو سال محروميت شغلی برای فرد متجاوز  که متهم به ارتکاب 
چنين جرم سنگينی است، به هيچ عنوان تناسبی با شدت و ابعاد آن ندارد. این مجازات 
نه تنها نمی تواند مانع از وقوع چنين حوادثی در آینده شود بلکه به نظر می رسد   

برخوردی سست و بدون تاثيرگذاری جدی باشد.
 بهروز افخمی در برنامه هفت مطرح کرد: شباهت سينمای ایران و سينمای 
فرانسه بيشتر از یک شباهت سطحی ست و موج نوی سينمای ایران شباهت زیادی به 
موج نوی سينمای فرانسه داشت. شاید چنين نکته ای به این دليل باشد که سينمای 
فرانسه به سينمای شاعرانه معروف است و سينمای ایران نيز همواره آرزومند این بوده   

که سينمایی شاعرانه باشد.
ایوبی در پاسخ به افخمی بيان کرد: شعر و ادبيات در فرانسه جایگاهی دارد و فرانسوی ها 
دوست دارند که فرانسوی باشند و مقابل موج آمریکایی تسليم نشوند. برای فرانسوی 
بودن سينمای شاعرانه ای هم دارند. من از دکتر کریر درباره سينمای ایران پرسيدم 
و گفتند که وقتی ما موج نو را خلق کردیم، ابتکار به خرج دادیم و یک فيلم  چند زبانه 
ساختيم اما شکست خوردیم و فکر کردیم چه کنيم که سينمای فرانسه مقابل سينمای 
آمریکا مقابله کند. در همان زمان ما سه کارگردان، فيلم »خانه دوست کجاست« را دو 

بار پشت سرهم دیدیم. او گفت که سينمای ایران به داد ما رسيد.
وی افزود: اگرچه موج نوی ما نگاهی به فرانسه داشت اما سينمای ما هنری ایرانی 
است. امروز فرانسوی ها به سينمای ما  پناه می آورند و این اتفاق مهمی است. در کوران 
درگيری های سياسی و اینکه سایه سياست بر فرهنگ سنگينی می کند گاهی باعث 

می شود که ما غافل شویم و از بيرون به خودمان نگاه کنيم.
بهروز افخمی گفت: ناصر تقوایی که یکی از فيلمسازهای شاعرانه ما است؛ گفته بود که 
اگر آمریکایی ها و فرانسوی ها سينما را اختراع نکرده بودند، ایرانی ها اختراع می کردند.

 »معين شریف« یک خواننده لبنانی است که در شب افتتاحيه جشنواره فيلم 
فجر حضور یافت و ضمن تشکر از ایران برای حمایت از مظلومان به درخواست فرزاد 
حسنی، لحظاتی کوتاه به خواندن پرداخت اما این خواننده دقيقا کيست که به افتتاحيه 

جشنواره فيلم فجر دعوت و از او تقدیر شده است؟
معين شریف، یک خواننده 52 ساله مشهور لبنانی است که عموم مردم لبنان از او به 
خاطر تعهد به موسيقی کشورش، صدای پر جنب و جوش و اشعار شاعرانه اش قدردانی 
می کنند. او خوانندگی را از ۹ سالگی آغاز کرده   و در همان سن متوجه شد خوانندگی 
آن چيزی است که می خواهد، دنبالش کند. در ۱2 سالگی در یک برنامه محبوب 
تلویزیونی به عنوان خواننده ظاهر شد و بعداً نواختن پيانو و عود را آموخت . ملاقات او با 
ودیع الصافی )او را به عنوان صدای لبنان می شناسند( تاثير بسياری در شکل گرفتن 
آینده حرفه ای او به عنوان خواننده داشت؛ چراکه الصافی او را زیر بال و پر خود گرفت.

نخستين آلبوم او موفقيت بسياری برایش به همراه داشت و تاکنون آلبوم های موسيقی 
متعددی منتشر کرده است.

این خواننده اما در جریان حمله اسرائيل به حزب الله، خانه خود را از دست داد؛ به 
گونه ای که طی یکی از حملات اسرائيل منزل او کاملا تخریب شد؛ اگرچه   در آن زمان 

هيچ کدام از اعضای خانواده او در منزل نبودند.
شریف بعدا درحالی که مقابل خرابه های خانه خود ایستاده بود، در یک ویدیو که به 
طور گسترده منتشر شده است، گفت: »خدا را شکر به خاطر همه چيز. آنچه مهم است، 
فرزندان ما هستند که آسيبی ندیدند. ما نه سلاحی داریم و نه چيز دیگری که این 

تروریست ها به دنبال آن هستند.«

در دهه های قبلی راحت  و بی بهانه تر از حالا 
می شد تنبل، منفعل، نادان و بی فایده بود. 
در بهترین حالت چند سالی در مدرسه 
یا دانشگاه درس می خواندی بعد آرام قل 
می خوردی سمت ملال و تکرارِ روزمرگی و 
نيازی به بيشتر دانستن و بيشتر یاد گرفتن 
نمی دیدی. زندگی همان چهار عمل اصلی 
ریاضی بود و خواندن و نوشتن و حفظ کردن 
چهار پنج بيت شعر ضروری، عوض کردن 
لاستيک و پختن ته چين و نهایتاً آموختن 
شيوه   فکس کردن نامه های اداری. بهانه های 
مردم برای کمتر یاد گرفتن بيشتر بود و همه 
نمی توانستند از پس مخارج کلاس زبان و 
موسيقی و باغداری و طراحی برآیند و منابعی 
برای خواندن زیست شناسی و نجوم و فلسفه 

پيدا کنند.
حالا روی کاناپه نشسته ایم، پاها را دراز 

کرده ایم روی ميز، موبایل در دستمان است 
و با جهانی روبرویيم که هرکس دارد در آن 
چيزی آموزش می دهد. از اینکه کودک 
و جوان و ميانسال هر آنچه بلد است را با 
افتخار نمایش می دهد لذت می برم اما گاهی 
اوقات از این همه آموختنی جذابی که هنوز 
نياموخته ام مضطرب می شوم. نمی دانم 
اول باید طبق توصيه های آقای توحيدی 
ماشين لباسشویی را تعمير کنم یا بروم 
سراغ یاد گرفتن اصطلاحات ایتاليایی تا 
در خيابان های ميلان مثل یک بومی اصيل 
رفتار کنم. شيوه  صحيح قالبی در آوردن 
برنج در قابلمه استيل را تمرین کنم یا با 
تکه های فرش کهنه کيف بدوزم. مهارتم را 
در تدوین حرفه ای فيلم تقویت کنم یا بروم 
سراغ پتينه کاری روی چوب. رفتار درست با 
نوجوانان را بياموزم یا بفهمم چطور باید در 

شهرهای کوچک پاکستان زنده بمانم. هسته 
آووکادو را در گلدان بکارم و  انتظار به بار 
نشستنش را بکشم یا با مخلوط کردن نوشابه 
و جوش شيرین و فضله  جغد و عضله ران یک 
فوتباليست برزیلی مرده، محلول جادوییِ 

پاک کننده  اجاق گاز بسازم. 
حالا دیگر بهانه ای برای یاد نگرفتن تلفظ 
صحيح کلمات انگليسی و فرانسه ندارم و 
نمی توانم تظاهر کنم چيزی از زندگی انسان 

در عصر مفرغ نمی دانم.
در گذشته ندانستن عيب نبود اما حالا 
کافی ست علامت سوال های ذهنی ات را 
در اینترنت مطرح کنی و زیر بهمن منابع و 

اطلاعات و فيلم های آموزشی مدفون شوی.
تو امروز چه آموختی؟ بهترین شيوه درست 
کردن سير ترشی یا رازهایی هولناک از مصر 

باستان؟

  ستون فقرات                           آنالی اکبری

آموزش ساخت فضاپیما در خانه

۱5 بهمن ۱343. در شماره 
پنجشنبه مطلب به داستان 
تلاش فریده امامی برای 
تصاحب ثروت به جای مانده 
از حسنعلی منصور اختصاص 
یافت و پيدا شدن سروکله 
مهين آهی که  همسر مخفی 
نخست  وزیر ترور شده بوده 
است و این ماجراها. پس 
بيایيد چند ماجرای دیگر از 
همان شماره ۱5 بهمن را که 
از قلم افتاده بود با هم مرور 
کنيم.  عجيب ترین قسمت 
عریضه ای است که زندانی های 
مواد مخدر خوزستان خطاب 
به محمدرضا نوشته اند و 
خودشان را قربانی قاچاقچيان 

معرفی کرده اند و اینکه ناغافل به دام این بلا 
گرفتار شده اند و حبس شدن شان موجب 
شده تا خانواده های شان در بيرون زندان 
دچار مشکلات بزرگی شوند. از جمله اینکه 
مفاسد اجتماعی ممکن است دامن نواميس 
آنها را بگيرد. آنها نوشته اند اگر شامل عفو 
شوند، بقيه زندگی خود را در جهت جانبازی 
برای مملکت و سلطنت صرف خواهند 
کرد.گزارش جالبی هم کار شده درباره 
جراحی های زیبایی به خصوص جراحی 
بينی . گزارشگر خانمی است به نام سيما 
دبير آشتيانی. او از یک بيمار روایت کرده 
که روال اینگونه بوده که دکتر، بيمار را به 
یک عکاسی  معمولی می فرستد و بعد از 
دیدن عکس ها که به شکل نماهای بسيار 
نزدیک عکاسی شده اند ،  بيمار یک روز 
قبل از جراحی خود چيزی نمی خورد و بعد 
هم دکتر به بيمار می گوید که تا شش ماه 

دماغش باد کرده و  کبود خواهد ماند.... 
در ویژه نامه آخر هفته شعر بلندی از نصرت 
رحمانی منتشر شده با تيتر راه و با مطلع :  
رفتم....رفتم. در همين ویژه نامه داستان 
بلندی از  پرویز قاضی سعيد کار شده با 
عنوان  مارها و بچه ها . ترجمه یک داستان 
کوتاه از  یک نویسنده چينی هم منتشر شده 

با ترجمه غلامحسين صالحيار. اسم این 
داستان، الاغ کوچولو است. 

۱۷ بهمن ۱343. تيم اسپارتا  پراگ بعد از 
اینکه تاج را با سه گل در هم کوبيد، دیروز 
مقابل دارایی دیگر تيم مشهور تهران 
ایستاده و این یکی را هم با 4 گل شکست 
داد تا عيار فوتبال ایران و فاصله اش با فوتبال 
جهان به دست ما بياید. از قرار 5 بازیکن 
اسپارتا پراگ در تيم ملی چکسلواکی که دو 
سال قبل به فينال جام جهانی رسيده بود، 

عضو بوده اند. 
اما داستان گل صورت، زن 30 ساله زیبا اما 
فلجی که در اطراف حرم امام رضا سينه خيز 
و چهار دست و پا  حرکت   و تکدی گری 
می کند . او از اهالی قریه گل در اطراف 
قوچان بوده که سال ها قبل  شبی با یکی 
از چند عاشق دلخسته اش در روستا که 
پسری به نام حسن بوده،   روی پشت بام 
قرار ملاقات می گذارد که ناگهان از همهمه 
پایين متوجه می شوند که خانواده گل 
صورت مشکوک شده اند و می خواهند بيایند 
پشت بام. و گل صورت مطمئن بود که اگر 
برادرانش بيایند بالا و او ر ا با حسن ببينند ، 
 درجا حسن را خواهند کشت . حسن هم 
که این را می دانسته، از ترس به گوشه ای 

از بام رفته بود و می لرزید.   در نتيجه گل 
صورت فداکاری می کند و خودش را از بالای 
پشت بام به پایين پرت می کند و اینگونه 
جان حسن را نجات می دهد . هر دو پایش 
می شکنند و او بقيه عمرش را فلج زندگی 
کرده   و عجيب آنکه حسن هم بدون کوچک  
ترین قدرشناسی پس از فرار از آن مهلکه، 
با زن دیگری ازدواج کرده است. ای روزگار 

غدار ! 
نویسنده روزنامه یادداشتی کار کرده درباره 
لزوم حفاظت از استعداد دخترک ۱4 ساله ای 
به نام گوگوش !  مقاله ای کار شده درباره لزوم 
ممانعت از رشد قارچ گونه دانسينگ ها در 
تهران و عوارضی که برای  نسل جوان خواهد 
داشت . سوفيا لورن هم به شکل رسمی به 
عقد کارلو پونتی تهيه کننده مشهور درآمده 

است . 
رادیو تهران برای صبح جمعه برنامه ای 
تدارک دیده که در آن سه خواننده جوان 
بخت خودشان را می آزمایند. شامل خانم ها 
ناهيد از اصفهان، فرزانه از تبریز و بهشته از 
تهران. همدان دمای 24 درجه زیر صفر را 
تجربه کرده و در انجمن ایران و آمریکا یک 
استاد دانشگاه آمریکایی مقاله ای را درباره 

سالينجر و آثارش قرائت خواهد کرد.

  روزنامه خوانی در شصت سال پیش - 126  ) این پاورقی روزهای زوج منتشر  می شود(                     آرش خوشخو

ملاقات شوم گل صورت و حسن

موج منفی در مقابل برج میلاد
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هیولایی در کمین 
خریداران طلای آنلاین

  صفحه 06

     عکس روز

اندر حکایت رقابت سهمگین و نفسگیر 
ایربی اندبی و هتل ها

از منظر هزینه، راحتی و تاثیر اجتماعی کدام یک برای سفر اروپایی شما بهتر است؟

رامتین لطیفی| یادتان می آید زمانی که رزرو 
ایربی اندبی به جای هتل یکی از بهترین روش های 
صرفه جویی در هزینه های سفر بود؟ حالا اوضاع 
تغییر کرده است. ایربی اندبی از سال ۲۰۰۷ که 
به عنوان یک پلتفرم اقامت در خانه های شخصی 
آغاز به کار کرد، به بیش از ۵ میلیون میزبان در 
سراسر جهان تبدیل شده و بازار سفر و اجاره را به 
طرز چشمگیری متحول کرده است. این شرکت 
که ابتدا با نام »تشک و صبحانه« شروع به کار کرده 
بود، به مسافران این امکان را می داد که در اتاق های 
اضافی یا تخت های خود اقامت کنند و از این طریق 
به میزبان ها کمک می کرد که درآمد اضافی داشته 
باشند. این ایده به سرعت به یک پلتفرم بزرگ 
تبدیل شد، با املاکی که در مناطق محبوب به 
اقامتگاه های کوتاه مدت تبدیل شده اند. با رشد 
مداوم ایربی اندبی، رقابت بین هتل ها و این پلتفرم 

بیش از همیشه شدیدتر شده است. هر دو طرف در 
تلاشند مسافران را با قیمت های رقابتی و تجربیات 

خاص جذب کنند.

   ایربی اندبی در مقابل هتل ها: مقایسه ای 
ساده

یکی از مزایای اصلی ایربی اندبی، تنوع بالای 
املاک آن است. از آپارتمان های مدرن گرفته تا 
اقامتگاه های درختی جذاب و خانه های دنج در 
مناطق روستایی. در مقابل، هتل ها به ویژه در 
هتل های زنجیره ای، اقامت هایی استانداردتر ارائه 
می دهند. بر اساس گزارش شرکت تحلیل داده های 
اجاره ای  ایردینا ، مسافران ایربی اندبی بیشتر به 
دنبال جو و موقعیت مکانی منحصر به فرد هستند، 
در حالی که برای کسانی که به هتل ها می روند، 
ارزش اقتصادی و قیمت اقامت بیشتر اهمیت دارد. 

در این میان، ایربی اندبی با ارائه تجربه ای شبیه به 
»خانه به خانه«، توجه بسیاری از مسافران را جلب 
کرده است. حتی در شهرهای بزرگی مثل پاریس، 
با وجود تعداد زیادی هتل، تعداد زیادی از مسافران 

به ایربی اندبی روی آورده اند.

   تأثیر ایربی اندبی بر بازار مسکن و جوامع 
محلی

در حالی که هتل ها به طور معمول در شهرهای 
اروپایی به طور ثابت و تحت نظارت های قانونی 
فعالیت می کنند، ایربی اندبی متهم به افزایش 
قیمت مسکن، اخراج ساکنان محلی، فشار به 
منابع شهری و تشویق به گردشگری بی رویه شده 
است. این مسائل باعث شده که برخی دولت ها 
در شهرهایی مثل پاریس و بارسلونا قوانینی برای 
محدود کردن اجاره های کوتاه مدت وضع کنند. در 
شهرهایی مثل لیسبون، رشد تقاضا برای اجاره های 
کوتاه مدت باعث شده که تعداد زیادی از واحدهای 
مسکونی به اقامتگاه های ایربی اندبی تبدیل شوند. 
در نتیجه، اجاره ها و قیمت خانه ها در این شهر 

به طور قابل توجهی افزایش یافته است.

   هتل ها همچنان سودآورتر از ایربی اندبی
با وجود موفقیت های بزرگ ایربی اندبی، هتل ها 
همچنان در زمینه سودآوری از ایربی اندبی پیشی 
گرفته اند. هتل ها با هزینه های شفاف، خدمات 
کارکنان و امنیت بالا، همچنان در بازار اقامت نقش 
مهمی ایفا می کنند. به ویژه در کشورهای اروپایی 
مانند اسپانیا، ایتالیا و بریتانیا، هتل ها سهم بیشتری 

از درآمد صنعت گردشگری دارند.

رامتین لطیفی | س از آغاز به کار در ۲۰ 
ژانویه، دونالد ترامپ اقدامات خود را در جهت 
محدود کردن مهاجرت و کاهش اندازه دولت 
آغاز کرد، تلاش هایی که در نظرسنجی ها 
واکنش مثبتی داشت. با این حال، اقدامات دیگر 
ترامپ با استقبال چندانی مواجه نشد. نتایج 
نظرسنج رویترز-ایپسوس نشان داد که 4۵ 
درصد از آمریکایی ها عملکرد ترامپ را به عنوان 
رئیس جمهور تأیید کرده اند  که کمی کمتر از 4۷ 
درصد در نظرسنجی مشابه در ۲۰ و ۲1 ژانویه 
است. درصد کسانی که عملکرد او را نپسندیدند 
نیز 46 درصد بوده که افزایش نسبت به 39 درصد 
در نظرسنجی قبلی داشته است. این نظرسنجی 

حاشیه خطای حدود 4 درصدی داشت.

   آغاز نامناسب؟
کایل کندیک، تحلیلگر مرکز سیاست دانشگاه 
ویرجینیا درباره این نتایج گفت »اگرچه به نظر 
می رسد ترامپ در حدی که ممکن است، دوران 
استراحتی داشته باشد  اما عملکرد او هنوز به طور 
تاریخی چندان چشمگیر نیست.« گفتنی است 
در طول دوران ریاست جمهوری ترامپ، میزان 
تأیید او در اوایل کار به 49 درصد رسید  اما در پایان 
دوره اش و پس از حمله به کنگره ایالات متحده در 6 
ژانویه ۲۰۲1، این میزان به 34 درصد کاهش یافت.

   نارضایتی از لغو حق شهروندی
در این نظرسنجی، بیشتر آمریکایی ها مخالف 
لغو حق شهروندی برای کودکان متولد شده در 
ایالات متحده، حتی اگر هیچ کدام از والدین شان 
وضعیت قانونی مهاجرت نداشته باشند، 
بوده اند. حدود ۵9 درصد از پاسخ دهندگان، از 
جمله 89 درصد از دموکرات ها و 36 درصد از 
جمهوری خواهان، با لغو این حق مخالفت کردند. 
یک قاضی فدرال هفته گذشته به طور موقت 
مانع از تغییرات ترامپ در این زمینه شد  اما کاخ 
سفید اعلام کرده که به مبارزه در این عرصه ادامه 

خواهد داد.

   نام گذاری مجدد خلیج مکزیک
اکثریت ۷۰ درصدی از پاسخ دهندگان مخالف 
تغییر نام خلیج مکزیک به خلیج آمریکا هستند، 
اقدامی که ترامپ در اولین روز حضورش در 
کاخ سفید دستور داد. تنها ۲۵ درصد از 
پاسخ دهندگان از این ایده حمایت کرده اند و بقیه 

نیز یا بی طرف بوده اند یا پاسخی نداده اند.
  واکنش های حزبی در خصوص 

سیاست های ترامپ
در موضوعاتی مانند محدود کردن تلاش های 
فدرال برای ارتقای استخدام زنان و اقلیت های 
نژادی، ۵9 درصد از پاسخ دهندگان، از جمله 3۰ 

درصد از جمهوری خواهان، مخالف اقدامات ترامپ 
بودند. همچنین در مورد دستور اجرایی ترامپ 
 )DEI( برای تعطیلی دفاتر تنوع، برابری و شمول
فدرال، پاسخ دهندگان بیشتر بر اساس خطوط 
حزبی تقسیم شده اند، به طوری که ۵1 درصد 

مخالف و 44 درصد موافق بودند.

   حمایت از حفاری سوخت های فسیلی و 
مشکلات اقتصادی

حمایت از گسترش حفاری سوخت های فسیلی، 
یکی دیگر از تغییرات سیاستی اولیه در دولت 
جدید، در حزب جمهوری خواه بسیار متمرکز 
بود به طوری که ۷6 درصد از جمهوری خواهان از 
کاهش محدودیت ها برای حفاری حمایت کردند 
و 81 درصد از دموکرات ها مخالف آن بودند. ۵9 
درصد از پاسخ دهندگان نیز با خروج ایالات متحده 

از توافق نامه آب و هوای پاریس مخالف بودند.

   نگرانی های اقتصادی در سایه گرانی ها
یکی از نگرانی های اصلی برای تیم سیاسی ترامپ، 
احساس فزاینده مردم نسبت به عدم کنترل 
قیمت ها است. حدود ۵۰ درصد از پاسخ دهندگان 
اظهار داشتند که کشور در زمینه هزینه های 
زندگی در مسیر اشتباهی قرار دارد، در حالی 
که ۲۵ درصد گفتند که کشور در مسیر درستی 

حرکت می کند.

   حمایت از ترامپ در مسائل مهاجرت و 
استخدام

با این حال، برخی از نشانگرهای مثبت برای 
ترامپ نیز وجود دارد. 48 درصد از آمریکایی ها 
رویکرد او را در خصوص مهاجرت تأیید کردند، 
در حالی که 41 درصد مخالف آن بودند. 
همچنین، نظرسنجی نشان داد که ترامپ در 
خصوص دستور خود برای توقف استخدام در 
بیشتر ادارات فدرال، حمایت قابل توجهی دارد 
و 49 درصد از پاسخ دهندگان از این تصمیم 

حمایت کردند.

   ینگه دنیا

سیاست های ترامپ در آینه افکار عمومی آمریکا
نظرسنجی ها از نگرانی های عمومی درباره برخی تصمیمات دولت جدید آمریکا خبر می دهند

     
  کیوسک

نیویورک پست، عکس و تیتر یک خود 
را به دستور ترامپ برای بمباران مواضع 
داعش در سومالی اختصاص داد.

واشنگتن پست، تیتر و عکس یک خود 
را به تمایل طالبان برای شراکت با چین 

جهت تبدیل این کشور به بزرگراه 
ارتباطی چین با غرب آسیا اختصاص داد. 
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حزب راستگرای »آلترناتیو برای آلمان«، توجهات 
زیادی به خود جلب کرده است، به ویژه به دلیل 
ارتباط نزدیک با ایلان ماسک و دونالد ترامپ. این 
حزب که به شدت ضد مهاجرت و ملی گرا است، در 
آستانه انتخابات آلمان، توانسته محبوبیت بالایی 
به دست آورد و به عنوان دومین نیروی سیاسی در 
نظرسنجی ها ظاهر شود. مکسیمیلیان کرا، یکی از 
چهره های جنجالی اف دی، در سخنرانی خود به این 
نکته اشاره کرد که حزبش در کنار ترامپ و ماسک 
قرار دارد و از این حیث از جذابیت بیشتری برخوردار 

است. 
در همین راستا، ایلان ماسک در یک ویدئوپیام 
از حزب اف دی حمایت کرده و آن را بهترین 
امید برای بازگرداندن شکوه و عظمت به آلمان 
دانسته است. او با تأکید بر ارزش های آلمانی 
و مخالفت با چندفرهنگ گرایی پرداخت. ماسک 

همچنین در سخنانی جنجالی، بر لزوم رهایی از 
گناه های گذشته آلمان بابت جنایات نازی ها 
 تأکید کرد که این موضع با نظر حزب اف دی 

همخوانی دارد. 
البته اظهارات ماسک با واکنش منفی شولتز، صدر 
اعظم آلمان، مواجه شد. حزب اف دی به طور ویژه 
از حمایت ترامپ و ماسک بهره برداری می کند تا 
 خود را به عنوان یک حزب اصلی در سیاست آلمان 

معرفی کند.
ماتیاس کوئنت، پژوهشگر مسائل افراط گرایی، معتقد 
است که این حمایت ها به اف دی کمک می کند تا 
خود را به عنوان یک نیروی سیاسی عادی نشان دهد. 
این حزب از موفقیت های ترامپ در سیاست های 
راستگرایانه و ملی گرایانه الگوبرداری کرده 
و می خواهد از این تجارب در آلمان استفاده کند. 
در سطح بین المللی، اف دی در کنار دیگر احزاب 

راستگرای اروپا همچون ویکتور اوربان در مجارستان 
و رابرت فیکو در اسلواکی قرار دارد که ارتباط نزدیکی 
با ترامپ دارند. این احزاب بر مبنای سیاست های 
پوپولیستی، ضد مهاجرت و ملی گرا حرکت می کنند. 
با وجود افزایش محبوبیت این حزب در نظرسنجی ها، 
این حزب به احتمال زیاد از تشکیل دولت کنار 

گذاشته خواهد شد. 
احزاب بزرگ آلمان به طور سنتی از همکاری 
با اف دی خودداری کرده اند و همچنان آن ها 
را به عنوان یک تهدید برای وحدت کشور 
می دانند. با این حال، بحث های اخیر در مورد 
قوانین مهاجرت، به ویژه رأی گیری در مورد 
»قانون محدودیت ورود«، نشان داده که اف دی 
 توانسته تأثیر قابل توجهی بر سیاست های جریان 

اصلی بگذارد. 
بر اساس آخرین نظرسنجی انجام شده توسط 
مؤسسه »اینسا« که نتایج آن ۲۵ ژانویه منتشر شده 
است، محافظه کاران در بیش از دو سال گذشته با 
کسب 3۰ درصد آرا پیشتاز هستند. پس از آنها، حزب 
آلترناتیو برای آلمان با کسب ۲1 درصد آرا در جایگاه 

دوم قرار دارد. 
نتایج این نظرسنجی همچنین نشان می دهد حزب 
سوسیال دموکرات به رهبری اولاف شولتس با کسب 
16 درصد آرا در جایگاه سوم قرار دارد که نسبت به 
انتخابات سال ۲۰۲1 که در جایگاه اول قرار داشت، 
سقوط کرده است. پس از آن، حزب سبزها با 1۲ 
درصد و ائتلاف زارا واگنکنشت با ۷ درصد قرار دارند. 
حزب دموکرات های آزاد و حزب چپ هر دو در این 
نظرسنجی ، 4 درصد آرا را کسب کرده اند. با این حال، 
برخی از تحلیلگران سیاسی بر این نظرند که نتایج این 
نظرسنجی ها می توانند به سرعت تغییر کنند، زیرا 
رای دهندگان آلمانی دیگر مانند گذشته به احزاب 
وفادار نیستند. آن ها به یاد می آورند که در کارزار 
انتخاباتی در سال ۲۰۲1، محافظه کاران طی چند 
ماه از جایگاه پیشتاز به جایگاه دوم سقوط کردند. 

)سی ان ان و یورونیوز(

نگاهی به رابطه حزب راستگرای اف دی آلمان با ترامپ و ماسک

 The( »پاملا اندرسون، بازیگر و چهره رسانه ای مشهور آمریکایی، این هفته در مصاحبه با برنامه »جیمی کیمل« از فیلم درام »آخرین رقصنده
Last Showgirl( به کارگردانی »جیا کوپولا« و اولین سال های شهرت گفت. او در ادامه شایعه حضور در جشن تولد ترامپ در ازای دریافت پول را 
تأیید می کند و می گوید: »وقتی شغل تو طوری است که روزی ۵۰۰ دلار می گیری تا به هر جایی بروی، برای حضور در یک جشن تولد هم استخدام 

می شوی.« مجری به شوخی می گوید: »چه غم انگیز که ترامپ مجبور است برای جشن تولدش آدم استخدام کند.«

کشف ۹ تن کوکایین در یک کشتی ترکیه ای

در روزهای اخیر و در پی انتشار اخباری مبنی بر توقیف یک کشتی  
به نام »هالیک-اکوالیته« در نزدیکی جزایر مارتینیک توسط نیروی 
دریایی فرانسه، اظهارنظری از سوی نیروی انتظامی ترکیه در خصوص 
این موضوع منتشر شد. طبق این گزارش، کشتی مذکور که از بندر توزلا 
بدون هیچ محموله ای عازم سفر بود، در تاریخ دهم ژانویه ۲۰۲۵ توسط 
نیروهای امنیتی فرانسه  حین عبور از اقیانوس اطلس توقیف و حدود 9 
تن کوکایین در آن کشف شد. اطلاعات به دست آمده از منابع مختلف، 
بیانگر این است که این کشتی که مالکیت آن به یک شخص ترک نسبت 
داده شده، در تاریخ 4 نوامبر ۲۰۲4 به یک شرکت پانامایی فروخته شده 
و از آن تاریخ به بعد تحت پرچم تانزانیا به فعالیت خود ادامه داده است. 
باوجود گزارش ها و شواهد که از نداشتن پرچم ترکیه و تیم دریانوردی 
ترک   روی کشتی خبر می دهند و نیز اعلام اینکه 1۲ نفر از خدمه کشتی 
خارجی بوده اند، در برخی از رسانه ها این کشتی ترکیه ای معرفی شده 

است. )سوزجو(

ماجرای حذف »سال گودمن«  از سریال »برکینگ بد«  حادثه روز

نویسنده »برکینگ بد« )Breaking Bad( فاش کرده است که یکی از 
مدیران شبکه ای ام سی از او درخواست کرده شخصیت »سال گودمن« 

را از سریال حذف کند. این شخصیت وکیل با بازی باب اودنکرک در 
فصل دوم سریال جنایی ای ام سی معرفی شد و در فصل های بعد نقشی 

کلیدی در قصه ایفا کرد. تحسین منتقدین و مخاطبین از نمایش 
اودنکرک در سریال موجب شد که حتی در سال های بعد ای ام سی برای 

تولید یک اسپین آف برای »سال گودمن« با عنوان »بهتر است با سال 
تماس بگیرید« )Better Call Saul( چراغ سبز نشان دهد. پیتر گولد، 

نویسنده سریال در کتاب جدیدی به نام »سال گودمن علیه جیمی 
مک گیل« نوشته آلن سپینوال این خاطره را مطرح کرده است. سریال 

»برکینگ بد« در قالب پنج فصل به تولید رسید و در خلال سال های 
۲۰۰۸ تا ۲۰۱۳ پخش شد. از آن سریال پس از دریافت ۱۶ جایزه امی 

اغلب به عنوان یکی از بهترین عناوین تلویزیونی تاریخ یاد می شود. 
»بهتر است با سال تماس بگیرید« یک سریال پیش درآمد بود اما 

رویدادهایش از سریال »برکینگ بد« عبور کرد. )۳۰نما(
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خالی فروشی يا فروش استقراضی، در بازارهای مالی 
به نوعی معامله گفته می شود که در آن فروشنده 
بدون داشتن کالا، آن را می فروشد و متعهد می شود 
که در آينده آن را تهیه و به خريدار تحويل دهد. 
تصور کنید خانه ای که مال شما نیست را به کسی 
می فروشید و قول می دهید تا چند وقت ديگر آن 
را برايش فراهم کنید. اگر قیمت خانه پايین بیايد، 
سود می کنید، چون می توانید آن را ارزان تر بخريد 
و به خريدار تحويل دهید، اما اگر قیمت خانه بالا 
برود، ضرر می کنید، زيرا بايد آن را گران تر بخريد و 
تحويل دهید. اصلی ترين دلیل خالی فروشی، کسب 
سود از پیش بینی کاهش قیمت سهام يا کالاست. 
گاهی اوقات، معامله گران برای پوشش ريسک 
سرمايه گذاری های خود از خالی فروشی استفاده 
می کنند يا برای مثال برخی از معامله گران حرفه ای 
برای سفته بازی و کسب سودهای بزرگ از نوسانات 

قیمت، از خالی فروشی استفاده می کنند.
اگر قیمت سهام يا کالا برخاف پیش بینی 
معامله گر بالا برود، ضرر فروشنده می تواند 
نامحدود باشد. به همین دلیل، خالی فروشی 
يکی از پرريسک ترين انواع معامات در بازارهای 
مالی است. اگر تعداد زيادی از معامله گران به طور 
همزمان اقدام به خالی فروشی سهام يا کالايی 
کنند، ممکن است باعث افزايش قیمت آن شوند 
که به اين وضعیت »فشار خريد« گفته می شود و 
می تواند ضرر زيادی به خالی فروشان وارد کند. 
گاهی ممکن است معامله گر نتواند سهام يا کالای 

مورد نظر را برای تحويل به خريدار تهیه کند که 
اين وضعیت »ريسک اعتباری« نامیده می شود.

شرکت فولکس واگن در سال ۲008، با يک 
»فشار خريد« غیرمنتظره مواجه شد که ناشی 
از خالی فروشی گسترده سهام اين شرکت توسط 
برخی از معامله گران بود. اين فشار خريد باعث 
افزايش شديد قیمت سهام فولکس واگن شد و 
معامله گران خالی فروش را مجبور به خريد سهام 
با قیمت های بسیار بالا کرد که ضررهای سنگینی 
را برای آن ها به دنبال داشت. مورد ديگری به 
اوايل سال ۲0۲1 برمی گردد. وقتی سهام شرکت 
گیم استاپ، فروشنده بازی های ويدئويی، با يک 
»فشار خريد« عظیم مواجه شد که توسط گروهی 
از سرمايه گذاران خرد در شبکه های اجتماعی 
سازماندهی شده بود. اين فشار خريد باعث افزايش 
ناگهانی و شديد قیمت سهام گیم استاپ شد و 
معامله گران خالی فروشی که روی کاهش قیمت 
اين سهام شرط بسته بودند، با ضررهای هنگفتی 
روبه رو شدند. )فیلم Dumb Money را تماشا 

کنید(
در ايران، به دلیل محدوديت های قانونی و شرعی، 
خالی فروشی به شکل رايج در بازارهای مالی 
وجود ندارد. با اين حال، برخی از فعالان بازار به 
روش های غیرمستقیم و با استفاده از ابزارهای 
مالی ديگر، اقدام به معاماتی مشابه خالی فروشی 
می کنند. به عنوان مثال در بازار آتی، معامله گران 
می توانند قراردادهايی را برای خريد يا فروش 

کالاها يا سهام در آينده با قیمت مشخص منعقد 
کنند. اگر معامله گری پیش بینی کند که قیمت 
کالايی در آينده کاهش خواهد يافت، می تواند 
قرارداد فروش آتی آن کالا را منعقد کند. در اين 
صورت، اگر قیمت کالا واقعاً کاهش پیدا کند، 
معامله گر سود می برد، اگرچه اين نوع معامله 
دقیقاً خالی فروشی نیست، اما نتیجه مشابهی 
دارد. در سال های گذشته، برخی از شرکت های 
سرمايه گذاری با استفاده از الگوريتم های خودکار، 
اقدام به فروش سهام شرکت ها با پیش بینی کاهش 
قیمت آنها کردند. اما به دلیل عوامل مختلف مانند 
تغییر شرايط بازار يا انتشار اخبار مثبت، قیمت 
سهام برخاف پیش بینی آنها افزايش پیدا کرد 
و اين شرکت ها متحمل ضرر و زيان شدند. اين 
نوع معامات معمولًا در حجم بالا و با سرعت زياد 
انجام می شوند و حتما به زيرساخت های فنی 
پیشرفته نیاز دارند. پلتفرم های آناين خريد و 
فروش طا به دلايل مختلفی به خالی فروشی 
متهم می شوند. بعضی از آنها نحوه دقیق نگهداری و 
تحويل طای خريداری شده توسط مشتريان را به 
طور شفاف مشخص نمی کنند. اين موضوع می تواند 
نگرانی هايی را در مورد وجود فیزيکی طا و اصالت 
آن ايجاد کند. در واقع، ممکن است پلتفرم، طای 
فیزيکی کافی برای پوشش تعهدات خود در قبال 
مشتريان نداشته باشد و صرفاً به صورت کاغذی يا 

ديجیتال، اقدام به فروش طا کند.
برخی از پلتفرم های آناين خريد و فروش طا، با 
ارائه وعده های سودهای بالا و غیر واقعی، سعی در 
جذب مشتريان بیشتر دارند. اين وعده ها معمولًا با 
واقعیت بازار همخوانی ندارند و می توانند نشانه ای 
از خالی فروشی يا کاهبرداری باشند. در واقع، اين 
پلتفرم ها ممکن است با استفاده از پول مشتريان 
جديد، سود مشتريان قديمی تر را پرداخت کنند 
و در نهايت، با جمع آوری مبالغ هنگفت، متواری 

شوند. 
حداقل تا وقتی يک نهاد مشخص بر روند فعالیت 
پلتفرم های آناين خريد و فروش طا، نظارت 
کافی نداشته باشد، زمینه برای سوءاستفاده و 
کاهبرداری فراهم است و در صورت ورشکستگی 
يا کاهبرداری اين پلتفرم ها، سرمايه گذاران با 
ريسک از دست دادن کامل سرمايه خود روبه رو 
هستند. پس گول آن نماد تجارت الکترونیک که 
پايین سايت های فروش آناين طا می بینید را 

نخوريد چون خطر در کمین شماست.

جنگ اقتصادی ترامپ هیولایی در کمین خریداران طلای آنلاین
 بیت کوین را به زیر 100هزار دلار کشاند

اتریوم سه هزار دلاری، پیش کش جاماندگان بازار صعودی رمزارز

چگونه از کلاهبرداری در معاملات آنلاین طلا در امان بمانیم؟
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قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

48 میلیون و 900 هزار

39 میلیون و 500 هزار

48 میلیون و 500 هزار

41 میلیون و 800 هزار

63 میلیون و 500 هزار

92 میلیون و 620 هزار

37 میلیون و 500 هزار

85 میلیون و 790 هزار

64 میلیون و 800 هزار

103 میلیون و 781 هزار

قیمت پرفروش ترین ساید بای سایدها

ایکس ویژن

ایکس ویژن

ایکس ویژن

جی پلاس

جی پلاس

دوو

تی سی ال

اسنوا

اسنوا

سام

TS666

TS552

TF541

GSS-P7435BG

GSS-P7920W 

SXi20-21W

S660

S1Di-M210-W

S1Di-S110-W 

ROSSO 3/W

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع گوشی های 128 گیگابایتی

شیائومی

سامسونگ

آیفون

سامسونگ

سامسونگ

سامسونگ

سامسونگ

شیائومی

سامسونگ

شیائومی

Redmi A3

4G Galaxy A16

 13 iPhone

Galaxy A15

Galaxy A35

Galaxy A25

Galaxy A05s

Poco C65

Galaxy A55 

Redmi A3x 

پنج میلیون و 800 هزار

11 میلیون و 730 هزار

56 میلیون و 500 هزار

11 میلیون و 350 هزار

19 میلیون و 800 هزار

14 میلیون و 420 هزار

هشت میلیون و 680 هزار

هشت میلیون

23 میلیون و 300 هزار

شش میلیون و 90 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

84 هزار  و 520

87هزار و 150

23هزار تومان

دوهزار و 340

62میلیون و 280 هزار

59میلیون و 320 هزار 

34 میلیون و 10 هزار 

18میلیون و 540هزار 

9میلیون و 430 هزار 

پنج میلیون و 689 هزارو 200 

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

 83هزار و 860 

87 هزار و 290 

23 هزار و 43 

دوهزار و 350

61 میلیون و 720 هزار 

58میلیون و 960 هزار

33میلیون و 760 هزار 

18میلیون و 440 هزار

9میلیون و 430هزار 

پنج میلیون و 632 هزار و 400 

  اقتصاد خانواده

فصل پادشاهی صیفی جات
در بازار سیب زمینی، گوجه فرنگی، بادمجان و کدو چه خبر است؟

اخبار گرانی سیب زمینی هر روز شگفت زده مان می کند. 
هفته گذشته برای خريد يک کیلو سیب زمینی متوسط 
بايد 60 هزار تومان هزينه می کرديم. درحال حاضر 
قیمت، اندکی پايین تر آمده است و برای خريد 
سیب زمینی های معمولی و البته درشت می توانیم 
بین 53 هزار تومان تا 58 هزار تومان هزينه کنیم. اين 
درحالیست که رئیس  سازمان جهاد کشاورزی گفته 
قیمت اين محصول در میادين تره بار به حدود 3۲ هزار 
تومان و در خرده فروشی های سطح شهر به 40 تا 50 
هزار تومان رسیده است. او تاکید کرده تا حدود دو هفته 
ديگر و اسفند ماه که کشت دوم سیب زمینی کرمان 
وارد بازار می شود قیمت ها به دو ماه قبل برمی گردد و 

ثبات برقرار می شود. اما اعداد و ارقامی که مرکز آمار 
منتشر کرده نشان می دهد با شروع زمستان، در بازار 
صیفی جات اوضاع به نفع خريداران نبوده و البته بیش از 
سیب زمینی، بادمجان افزايش قیمت بسیار چشمگیری 
داشته است. صیفی جات ديگری همچون گوجه فرنگی و 

کدوسبز هم از گرانی، جان سالم به در نبرده اند. 

   افزایش قیمت چشمگیر بادمجان
در آذرماه امسال اگر می خواستید يک کیلوگرم بادمجان 
را برای پخت غذاهای گیانی و ... بخريد، بايد ۲7 هزار 
و 154 تومان هزينه می کرديد. البته اين میزان کف 
قیمت بود و برخی از فروشگاه های شمال شهر بادمجان 

باکیفیت را تا 50 هزار و 641 تومان هم قیمت می دادند. 
در دی ماه قیمت هر کیلوگرم بادمجان،  به میزان 40/6 
درصد افزايش داشته است. يعنی اگر شما در دی ماه 
قصد خريد يک کیلو بادمجان را داشتید بايد به طور 
متوسط 38 هزار و 176 تومان پول می داديد. اما ظاهرا 
اوضاع از اين هم متفاوت تر شده است. در مغازه های 
سطح شهر تهران، بادمجان بوته ای به طور متوسط 50 
هزار تومان قیمت دارد. البته بادمجان هايی با کیفیت  
پايین تر را می توانید با قیمت کمتری بخريد. نگاهی 
به میانگین قیمت بادمجان در دی ماه سال قبل به ما 
می گويد که اين محصول ۲۲ هزار و 746 تومان قیمت 
داشته و طی يک سال67/8درصد افزايش قیمت را 

تجربه کرده است.

   شوک سیب زمینی
بیشترين افزايش قیمت در بین صیفی جات مربوط 

به سیب زمینی نبود. اما خريداران اين محصول بیش 
از بقیه شوکه شدند. چرا که سیب زمینی بیشتر از 
ديگر گزينه ها با سبک غذايی ايرانی ها گره خورده 
است. همانطور که گفتیم هفته گذشته اوضاع برای 
سیب زمینی حسابی بد بود. خريداران در برخی از مناطق 
مجبور بودند تا سیب زمینی را با قیمت بالا که گاهی به 
75 هزار تومان هم می رسید، بخرند. رقم هايی که مرکز 
آمار ارائه کرده نشان می دهد، می گويد آذرماه امسال ۲6 
هزار و 936 تومان قیمت داشته. اما در دی ماه با افزايش 
۲0 درصدی قیمت به 3۲ هزار و 330 هزار تومان رسیده 
است. سیب زمینی در دی ماه سال گذشته با قیمت 15 
هزار و 897 تومان فروش می رفت و در طول يک سال 
103 درصد گران شده است. اين روزها سیب زمینی در 
بازار کمتر شده، اما قیمت در مقايسه با هفته قبل، میزان 
کمی کاهش پیدا کرده. در اين خصوص رئیس سازمان 
جهاد کشاورزی استان تهران با بیان اينکه روند قیمت ها 

نزولی است، گفته توزيع محصولات از محل ذخاير 
سیب زمینی و فراوانی عرضه التهاب را فروکش می کند.

   افزایش قیمت بی سروصدای کدوسبز
ممکن است شما کدو سبز را دست کم بگیريد، اما 
قیمتش در بازار اصا کم نیست. همین حالا اگر به مغازه 
میوه فروشی سر بزنید، بايد 55 هزار تومان برای کدو 
سبز هزينه کنید. بر اساس آنچه مرکز آمار می گويد 
قیمت کدو سبز در دی ماه 36 هزار و  734 تومان بوده. 
اين درحالیست که اگر می خواستید در آذرماه همین 
محصول را بخريد بايد 31 هزار و ۲۲6 تومان هزينه 
می کرديد. اين رقم نشان از افزايش قیمت17/6درصدی 
در قیمت کدو سبز را دارد. سال قبل در آغاز زمستان اگر 
قصد خريد يک کیلو کدو سبز داشتید، بايد ۲3 هزار و 
964 هزار تومان هزينه می کرديد. رقمی که در مقايسه 

با قیمت امسال53/3 درصد کمتر است.

   افزایش قیمت کم رنگ گوجه فرنگی
درحال حاضر قیمت هر کیلو گوجه فرنگی گلخانه ای 
نزديک به 49 هزار تومان است. گوجه عادی بوته ای 
را می توانید با قیمت هر کیلو 45 هزار تومان تهیه 
کنید. اين درحالیست که قیمت گوجه در دی ماه 
43 هزار تومان بوده که در همین چند روز گذشته 
دو هزار تومان افزايش از خود نشان داده است. 
درصورتی که آذر 1403 قصد خريد گوجه فرنگی را 
داشتید، بايد برای هر کیلو 39 هزار و 838 تومان 
پول می داديد. در طول يک ماه قیمت گوجه فرنگی 
7/6 درصد افزايش داشته است. قیمت اين محصول 
دی ماه سال قبل ۲9 هزار و 419 تومان بود. اين 
نرخ نشان می دهد که طی يک سال گذشته، يعنی 
از ابتدای زمستان 140۲ تا ابتدای زمستان 1403، 
ما شاهد افزايش قیمت46/۲درصدی قیمت 

گوجه فرنگی در بازار بوده ايم.

سارا غضنفری | داستان واگذاری مديريت  ايران خودرو 
به کروز قصه چهل طوطی شده است. کافی طولانی و 
سردرگم. کروز که بیشترين دارنده سهام ايران خودرو 
است، حق تعیین مديرعامل و رياست ندارد. از سوی ديگر، 
ايران خودرو هم يک بنگاه ضررده شده است. بررسی صورت 
مالی ايران خودرو نشان می دهد که مجموع زيان انباشته 
اين شرکت تا پايان آذر ماه امسال به 1۲7 هزار و 700 
میلیارد تومان رسیده است.همچنین ايران خودرو در 9 
ماهه امسال بالغ بر 11 هزار و 500 میلیارد تومان زيان 

کرده است.
از سوی ديگر، ماجرای اجرای خصوصی سازی و اصل 44 
قانون اساسی است که سال هاست بر زمین مانده است. از 
طرفی همه می دانیم که ايران خودرو چه نقش استراتژيکی 
در اقتصاد امروز ايران دارد.  در نهايت کارشناسان معتقدند 
تکلیف اين واگذاری )مديريت ايران خودرو به کروز( بالاخره 
در روزهای دوشنبه و چهارشنبه مشخص خواهد شد. اما در 
اين دو جلسه چه اتفاقی خواهد افتاد و قرار است در شورای 
رقابت و مجمع ايران خودرو اين ماجرا بالاخره به سرانجام 
برسد يا خیر؟ يا دست  های پشت پرده و نقدهاماحظات 
سیاسی  باز هم جلوی خصوصی سازی واقعی اين غول 

خوردروسازی ايران  را خواهد گرفت.
چهارشنبه هفته جاری؛ مجمع فوق العاده سهامداران 
ايران خودرو برگزار می شود، جايی که سهامدار عمده 
می تواند با استفاده از سهم خود کنترل ايران  خودرو را به 
دست گیرد. اين در حالی است که لازم است قبل از برگزاری 
اين مجمع هیات تجديد نظر شورای رقابت به شکايت ايران 

خودرو از کروز رسیدگی کند. 
شورای رقابت در اسفند 1401، پیرو شکايت ايران خودرو 
از شرکت کروز با موضوع عضويت شرکت های قطعه سازی 
در هیات مديره ايران خودرو )دو زيرمجموعه از شرکت 
کروز شامل شرکت تدبیر سرمايه آراد و پويا نمايان رستا 
در هیأت مديره ايران خودرو هستند( با توجه به آثاری که 
اينگونه سهامداری در ايجاد اخال در رقابت در حوزه تأمین 
قطعات دارد، اعام کرد که عضويت يک قطعه ساز در هیات 
مديره ايران خودرو به معنای دسترسی به تمام اطاعات 
شرکت بالادستی )خودروساز( است و رانت اطاعات برای 
شرکت قطعه سازی کروز و زيرمجموعه  آن را مهیا می سازد.

در نتیجه، شورای رقابت بر اساس فصل نهم قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی، دستور به واگذاری 
سهام شرکت ايران خودرو توسط سهامداران مزبور صادر کرد 
تا حدی که ديگر عضوی در  هیات مديره نداشته باشند .پس 
از صدور رأی اولیه، شرکت کروز به رای صادره اعتراض کرد 
و توانست در هیات تجديدنظر شورای رقابت، رأی را به نفع 

خود تغییر دهد.
پس از اين تغییر رای، ايران خودرو اعتراض خود را به 
ديوان عدالت اداری برد و ديوان پس از بررسی، حکم 
بر لزوم بررسی مجدد پرونده توسط هیات تجديدنظر 
صادر کرد و به اين هیات دو ماه مهلت داد تا رای جديدی 
صادر کند.اين در حالی است که چهار ماه از زمان تعیین 
شده گذشته و هنوز هیات تجديدنظر رای خود را اعام 
نکرده است. شنیده ها حاکی از آن است که موضوع در 
 تاريخ 15 بهمن ماه در دستور کار هیات تجديدنظر قرار 

خواهد گرفت.

   پیچ سخت روز چهارشنبه
ماجرای برگزاری جلسه روز چهارشنبه چیست و آيا کار 
تمام خواهد شد؟ قرار است مجمع فوق العاده سهامداران 
ايران خودرو برگزار شود. در دستور جلسه اين مجمع، 
تعیین اعضای هیأت مديره شرکت ايران خودرو قرار دارد. به 
اين ترتیب، فعاً هیچ جابه جايی سهامی میان ايران خودرو 
و کروز در کار نخواهد بود. از آنجا که مدت زمان دو ساله 
هیأت مديره فعلی ايران خودرو در تاريخ 17 بهمن 1403 
به پايان می رسد، اين مجمع در اين روز برگزار خواهد شد و 

اعضای جديد هیأت مديره تعیین خواهند شد. سهامداران 
با بیشترين سهم در اين مجمع، می توانند سه نفر از اعضای 
هیأت مديره را انتخاب کنند و در نهايت، مديرعامل جديد 

ايران خودرو را نیز مشخص کنند.  

   ماجرای مخالفت ها با واگذاری
حرف و حديث ها بر سر واگذاری مديريت ايران خودرو 
به کروز و اجرای خصوصی سازی زياد است. سال گذشته 
بود که در هفت صبح درباره درخواست حمید کشاورز از 
مقام رهبری نوشتیم. او که گفت اگر نتوانستیم به خوبی 
ايران خودرو را مديريت کنیم، بعد از 5سال من را اعدام کنید 
و رهبر در پاسخ گفت اعدام لازم نیست از شما می گیرند و به 
صورت تلويحی رهبر نیز از واگذاری مديريت بخش دولتی 
به خصوصی حمايت کرد. اما مخالفان زيادی بر سر اين راه 

وجود دارند که شامل چند دسته هستند:
خود ايران خودرويی ها که همچنان دوست دارند به 

عنوان يک نهاد دولتی ادامه بدهند.
 دولت ووزارت صمت بعید است به اين سادگی دل از 

مديريت ايران خودرو بکنند. 
برخی در بدنه وزارت صمت که خود قبا در ايران خودرو 
مشغول به کار بودند. هفته گذشته نیز گفتند 140 نماينده 
مجلس در مخالفت با واگذاری ايران خودرو به کروز، نامه ای 
به رئیس جمهور امضا کرده اند و در بند اول آن نوشته اند: 
»هیچ خودروسازی را در دنیا نمی توان يافت که قطعه سازی 
در هیأت مديره آن شرکت حضور يابد، به گونه ای که حتی 
برای سهامداری قطعه سازان بدون داشتن حق رأی نیز 

محدوديت وجود دارد.«
اما بیشترين مخالفت های به پرونده حمید کشاورز و 
کروز ربط دارد. در بند دوم نامه به رئیس جمهور اضافه 
شده است:» واگذاری ايران خودرو به صاحبان شرکتی 
که بزرگترين پرونده مفتوح قضايی کشور از سال 1400 
تحت عنوان »اخال عمده در نظام اقتصادی کشور از 
طريق قاچاق حرفه ای و سازمان يافته قطعات خودرو، 
اخال در توزيع مايحتاج عمومی از طريق گران فروشی 
قطعات خودرو، تحصیل مال از طريق نامشروع و پرداخت 
رشوه« را داشته و يکی از دو نفر مالک آن با تابعیت ايرانی 
- کانادايی به اتهام سردستگی و رهبری اين گروه مجرمانه 
سال هاست که متواری است، مصداق غفلت از قاعده اساسی 
 اهلیت سنجی و تأيید صاحیت در خصوصی سازی های 

کشور است.«

   چاره چیست؟
مدت هاست با توجه به زيان ده بودن دو بنگاه خودروساز 
دولتی اثبات شده است بايد مديريت اين دو بنگاه به بخش 
خصوصی واگذار شود. حالا در اين میان سوال اين است 
اگر شرکت کروز واقعا اهلیت اين واسپاری را ندارد راه حل 
ديگری چرا بیان نمی شود؟ مدت ها بود زمزمه هايی به گوش 
می رسید برخی بدشان نمی آيد مديريت  ايران خودرو به 

چینی ها سپرده شود. 
متاسفانه در پايان بايد به اين موضوع مهم اشاره کرد که 
خصوصی سازی صنعت خودرو و نجات دو خودروساز دولتی، 
درگیر بازی های سیاسی و دست های پشت پرده شده است. 
اگر واقعا کروز اهلیت ندارد چطور يکی از قطعه سازان بزرگ 
کشور است و سال هاست در اين مسیر حرکت می کند. ايا 
واقعا  می توان با شیوه اداره فعلی ، وضعیت ايران خودرو را با 

اين میزان ضرر بهتر کرد ؟ 
شرکت صنايع تولیدی کروز در سال 1361 تأسیس و در 
مدت زمان 30 سال به بزرگ ترين و اصلی ترين تأمین کننده 
قطعات در صنعت خودرو ايران تبديل شد. بزرگترين 
تامین کننده قطعات ايران خودرو و سايپا همین کروز است 
و سوال اينجاست چگونه می شود در يک شرکت بیشترين 
میزان سهام و کرسی مديريتی را داشت اما اجازه انتخاب 

مديرعامل نداشت؟!

 آیا روز چهارشنبه کروز مالک اصلی ایران خودرو می شود ؟ 

هوندا پرلود ۲۰۲۵؛ دلهره و هیجان  در جاده مخصوص 
بازگشت یک کوپه   

 هیبریدی
هوندا پرلود جدید با طراحی اسپرت، 

تکنولوژی S+ Shift و شاسی بهبودیافته 
 معرفی شد

هوندا پرلود ۲0۲5 به عنوان يک کوپه   
هیبريدی عملکردی معرفی شده است  اما 

هوندا تأکید می کند که اين خودرو قرار 
نیست چابک ترين و اسپرت ترين مدل در 

کاس خود باشد. پرلود جديد از تکنولوژی 
S+ Shift بهره می برد که تجربه   رانندگی 
هیجان انگیزتری را با شبیه سازی تعويض 
دنده های سريع ارائه می دهد. اين خودرو 

دارای شاسی مستحکم تر، وزن کمتر و 
سیستم تعلیق تطبیقی مشابه سیويک تايپ 

R است. با طراحی داخلی عمدتاً مشابه 
سیويک اما با صندلی های اسپرت تر، هوندا 

پرلود در اواخر ۲0۲5 در آمريکا عرضه 
خواهد شد و در اوايل ۲0۲6 به بازار اروپا 

 می رسد.
هوندا تاکنون درباره   مشخصات فنی پرلود 
جديد سکوت کرده و جزئیاتی از پیشرانه   

آن ارائه نداده است. از آنجا که می دانیم اين 
خودرو هیبريدی خواهد بود، بیشتر افراد 

حدس می زنند که در واقع همان سیويک 
هیبريدی است که با بدنه  کوپه عرضه 

می شود. اما شايد داستان چیزی فراتر از 
اين باشد. تا زمانی که اين معما حل نشده، 
يکی از مقامات شرکت به طور غیرمستقیم 

اشاره کرده که نسل ششم پرلود به عنوان 
يک خودروی عملکردی معرفی خواهد 

شد.جسیکا لادرمیلک، معاون فروش ملی 
 Automotive هوندا در ايالات متحده، به

News گفت که پرلود جديد به عنوان 
يک خودروی عملکردی واقعی بازاريابی 

خواهد شد. اين اظهارنظر جالب و تا حدی 
غیرمنتظره است، زيرا تومويوکی ياماگامی، 

مهندس ارشد هوندا، اواخر سال ۲0۲3 
اعتراف کرده بود که اين کوپه قرار نیست 

اسپرت ترين و چابک ترين خودرويی باشد که 
 برای پیست ها طراحی شده است.

يادآوری می کنیم که هوندا سیويک 
هیبريدی از يک موتور ۲.0 لیتری بنزينی 
تنفس طبیعی همراه با دو موتور الکتريکی 

بهره می برد که مجموعاً ۲00 اسب بخار 
قدرت و ۲3۲ پوند فوت گشتاور تولید 
می کنند. يکی از اين موتورها به عنوان 

ژنراتور عمل کرده و مستقیماً به پیشرانه   
چهار سیلندر متصل است که در چرخه   

آتکینسون کار می کند، در حالی که موتور 
دوم به عنوان پیشرانه   اصلی وظیفه   انتقال 

نیرو را بر عهده دارد.

S+ Shift معرفی تکنولوژی جدید   
با وجود اينکه هوندا اطاعاتی درباره   بخش فنی 
پرلود جديد منتشر نکرده  اما تأيید کرده که اين 

خودرو اولین مدلی خواهد بود که از فناوری 
S+ Shift استفاده می کند. پس از پرلود، اين 

فناوری در ساير مدل های هیبريدی مجهز 
به سیستم دو موتوره  هوندا نیز به کار خواهد 

رفت.هوندا جزئیات زيادی ارائه نکرده  اما اعام 
کرده   اين تکنولوژی می تواند صدای تعويض 

دنده های سريع اتوماتیک را شبیه سازی کند. 
اين بدان معناست که تجربه   رانندگی با آن 

هیجان انگیزتر خواهد بود، احتمالًا به اين دلیل 
که عملکردی شبیه   جعبه دنده های متداول و 

نه يک CVT )گیربکس متغیر پیوسته( خواهد 
داشت. سال گذشته، نمونه   اولیه  اين خودرو که 

توسط خبرنگاران ژاپنی تست شد، پدال های 
پشت فرمان برای تعويض دنده   مجازی داشت 

که ما را به ياد عملکرد N Grin Shift در 
هیوندای آيونیک N 5 می اندازد. عاوه بر اين، 
هوندا صدای مصنوعی تعويض دنده را نیز در 

آن تعبیه کرده است.پرلود جديد دارای حالت 
رانندگی GT خواهد بود که بین حالت های 

Comfort و Sport قرار می گیرد. همچنین، 
سیستم تعلیق تطبیقی از مدل سیويک تايپ 

R را به ارث برده است. عاوه بر اين، هوندا 
 R از سیستم فرمان دو محوره مشابه تايپ

استفاده کرده که با جداسازی نشیمنگاه ها و 
کمک فنرها، پديده   Torque Steer )کشش 

نامتعادل هنگام شتاب گیری و پیچیدن در 
خودروهای ديفرانسیل جلو( را کاهش می دهد.
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صدور مجوز خريدوفروش آنلاين طلا متوقف شد12ه

صدور مجوز خريدوفروش آنلاين طلا به صورت موقت و تا ۵۰ روز متوقف شد. معاون مرکز بهبود محيط 
کسب وکار علت اين اقدام را پيگيری و رسيدگی مشکلات مربوط به پلتفرم های خريدوفروش آنلاين طلا 

عنوان کرده است. محمدرضا حاجی جعفری در اين باره توضيح داد، از مجموع يک هزار و ۳۳۷ درخواست 
که از ابتدای راه اندازی درگاه ملی مجوز در خصوص پلتفرم های خريدوفروش طلا در اين سامانه ثبت شده 
بود، ۲۶۱ مورد به صدور مجوز منجر شده و اطلاعات آنها در درگاه ملی مجوزها موجود است که ۱۹۰ مورد 

آنها مربوط به سال ۱۴۰۳ است. ۵۰ روز به کميته طلا مهلت داديم که ضوابط لازم را تهيه کند و ۲ شرط 
مهم را به اين ضوابط اضافه کرديم. اولين شرط داشتن سپرده طلا برابر با ميزان خريدوفروش در بانک 

کارگشايی و دوم فراهم شدن زيرساخت های امنيتی سايت است. تا پيش از اين، هر متقاضی تاسيس پلتفرم 
خريدوفروش آنلاين طلای آب شده، صرف اينکه قراردادی را با يک طلافروش ارائه می داد، می توانست 

مجوز بگيرد و مجوزهايی که تابه حال صادر شده براساس همين ضوابط بوده است. 

شاخص کل بورس در مسير صعودی
 بازار سرمايه پس از روند نزولی طولانی، روز گذشته صعودی بود و شاخص کل بورس با رشد ۱۲هزار 

و ۷۱8واحدی در ارتفاع ۲ ميليون و ۷۷۶هزار و 8۳۴واحد قرار گرفت. همچنين پس از مدت ها همه 
شاخص های بورس و فرابورس سبزپوش شدند. در جريان معاملات ديروز بازار سهام، حدود ۴8۰ 

ميليارد تومان پول حقيقی از بازار خارج شد و ارزش معاملات خرد هم به ۷۳۹۰ ميليارد تومان رسيد.  
در اين داد وستدها؛ ارزش صفوف فروش ۲۱ درصد افت را تجربه کردند، ولی صف های خريد با 

رشد ۶۳ درصدی همراه بودند؛ همچنين ارزش معاملات خرد هم روند صعودی داشت. در بازارهای 
فرابورس ايران هم با معامله ۷ميليارد و ۴۳8ميليون ورقه به  ارزش 8۱هزار و ۷۳۶ميليارد تومان در 
۳۵۲هزار نوبت، شاخص فرابورس )آيفکس( ۱۲۳واحد رشد کرد و در ارتفاع ۲۶هزار و ۵۵۵واحد 

قرار گرفت.
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فورد کورتينا؛ يک شگفتی کلاسيک در جاده ها
      دنده عقب

فورد کورتینا يکی از خودروهای کاسیک و محبوب 
دهه های 60 و 70 میادی است که در زمان خود به عنوان 
يک خودروی خانوادگی و در عین حال با مشخصات فنی 
مناسب برای رانندگی روزمره، توجه زيادی را جلب کرد. 
اين خودرو که اولین بار در سال 196۲ وارد بازار شد، با 
طراحی ساده و در عین حال جذاب، تبديل به يکی از 

پرفروش ترين خودروهای فورد شد. 
فورد کورتینا در مدل های مختلف با موتورهای متنوعی 
عرضه می شد، اما يکی از محبوب ترين موتورهای آن، 
موتور 4 سیلندر با حجم 1/3 لیتر بود که قدرتی معادل 
45 اسب بخار تولید می کرد. اين موتور برای يک خودرو 
خانوادگی اقتصادی کاماً مناسب بود و به راننده ها اين 
امکان را می داد که با هزينه های نگهداری پايین، از 
خودرو استفاده کنند. همچنین فورد کورتینا با گیربکس 
دستی و اتوماتیک عرضه می شد که اين امکان را به 

رانندگان می داد تا بسته به نیاز خود انتخاب کنند.

سیستم تعلیق کورتینا در جلو از نوع مک فرسون و در 
عقب از نوع فنر برگ بود که راحتی نسبی در رانندگی را 
فراهم می کرد. سیستم ترمز اين خودرو نیز در مدل های 
ابتدايی از نوع درام بود که در آن زمان استاندارد محسوب 

می شد. 
اين خودرو در نگاه اول از ديگر خودروها متمايز باشد. 
نمای جلوی کورتینا با جلوپنجره مستطیلی و چراغ های 
کشیده که در گوشه های خودرو قرار گرفته بودند، به 
شکلی طراحی شده بود که زيبايی خاص خود را داشت. 

طراحی بدنه با خطوط نرم و منحنی در کنار يک سقف 
شیب دار، به اين خودرو ظاهری شیک و در عین حال 

کاربردی می بخشید.
در نمای عقب، چراغ های ساده و شکیل در کنار صندوق 
عقب بزرگ، نشان دهنده کاربری عملی اين خودرو بود. 
طراحی کورتینا با توجه به نیازهای خانواده ها و افرادی 
که به دنبال خودرويی با قیمت مناسب و فضای کافی 

بودند، بسیار مناسب بود.

   وضعیت خودرو در ایران
در ايران، فورد کورتینا يکی از خودروهای وارداتی 
محبوب دهه 50 و 60 بود و به ويژه در میان طبقه متوسط 
جامعه طرفداران زيادی پیدا کرد. اين خودرو به دلیل 
قیمت مناسب، راحتی و قدرت قابل قبول در جاده ها، در 
بسیاری از خانواده ها و حتی سازمان ها و ارگان ها به عنوان 

خودرويی روزمره و کاربردی استفاده می شد.

اول صبح روز گذشته دفتر رياست جمهوری آمريکا در 
بیانیه ای اعام کرد: »ترامپ با اقدام قاطعانه، مکزيک، 
کانادا و چین را به دلیل عدم جلوگیری از مهاجرت 
غیرقانونی و ورود مواد مخدر خطرناک مانند فنتانیل به 

کشور، پاسخگو می داند.«
تحلیلگران معتقدند اين تعرفه ها می توانند منجر به 
افزايش تورم شوند که احتمالًا به افزايش نرخ بهره 
می انجامد. اين امر ممکن است سرمايه گذاران را به 
سمت دارايی های سنتی مانند اوراق قرضه سوق دهد و 

از دارايی های پرريسک مانند ارزهای ديجیتال دور کند.
پس از اعام اين تعرفه ها، جاستین ترودو، نخست وزير 
کانادا، اعام کرد که ۲5 درصد تعرفه بر106/5 میلیارد 
دلار از کالاهای آمريکايی اعمال خواهد کرد. وزارت 
بازرگانی چین نیز اعام کرد که به سازمان تجارت جهانی 
شکايت خواهد کرد و »اقدامات متقابل« را در نظر دارد. 
کلوديا شین بام، رئیس جمهور مکزيک نیز دستور اجرای 
»طرح ب« را صادر کرد که شامل »اقدامات تعرفه ای و 

غیرتعرفه ای در دفاع از منافع مکزيک« است.
در پی اين تحولات، قیمت بیت کوين به زير100 هزار 
دلار سقوط کرد. در زمان نگارش اين گزارش، بیت کوين 
با قیمت 98976 دلار معامله می شود. بر اساس داده های 
CoinGlass، در چهار ساعت منتهی به انتشار اين خبر، 
حدود۲۲/70 میلیون دلار از موقعیت های خريد )لانگ( 

لیکوئید شده اند. اين حجم ضرر و زيان سرمايه گذاران بازار 
رمزارز بیشتر به دلیل از دست رفتن مرز روانی 100هزار 

دلاری بوده است.
واکنش ها در صنعت ارزهای ديجیتال نسبت به تأثیر اين 
 Crypto تعرفه ها متفاوت است. دن گامباردلو، بنیان گذار
Capital Venture، اين نظريه را که تعرفه های ترامپ 
باعث پايان چرخه صعودی شده اند، قبول ندارد و معتقد 
است که شرکت هايی مانند بلک راک همچنان به انباشت 
بیت کوين و اتريوم ادامه می دهند. از سوی ديگر، جف 
 ،Bitwise Invest پارک، رئیس استراتژی های آلفا در
اظهار داشت که »يک جنگ تجاری پايدار می تواند در 

بلندمدت برای بیت کوين مفید باشد.«
با اين حال، برخی ديگر از کارشناسان مانند آدام 
 ،Cinneamhain Ventures کوکران، شريک در

معتقدند که بیت کوين به اندازه کافی از بازارهای جهانی 
جدا نیست و در شرايط کنونی مانند سهام های فناوری 
با اهرم سه برابری عمل می کند. او هشدار می دهد 
که فشار اقتصادی در اين مقیاس می تواند برای همه 

زيان بار باشد.
با توجه به اين تحولات، سرمايه گذاران و تحلیلگران بازار 
ارزهای ديجیتال با دقت بیشتری به سیاست های تجاری 
ايالات متحده و واکنش های بین المللی نظارت می کنند 

تا تأثیرات احتمالی بر بازار را ارزيابی کنند.
اگر از ما می شنويد، بیت کوين تا وقتی بالای 90هزار 
دلار است، نگرانی از سقوط معنا ندارد و تمام کاهش های 
بیت کوين فرصتی برای خريد هستند. به خصوص اکنون 
که اتريوم تا مرز سه هزار دلار عقب نشسته و فرصتی برای 

جاماندگان از روند صعودی رمزارزها فراهم کرده است.
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میم کوين رسمی ترامپ  در روز 19 ژانويه مصادف 
با 31 دی و يک روز مانده به تحلیف رئیس جمهور 
آمريکا، وارد بازار شد. اين میم کوين، تنها سه روز 
پس از عرضه اولیه خود، به بالاترين قیمت تاريخی 
خود يعنی 75/35 دلار رسید. اين اتفاق همزمان با 
آغاز دوره دوم رياست جمهوری دونالد ترامپ رخ داد 
و بافاصله همسر او هم میم کوينی را به بازار فرستاد 

که باعث تعجب همه شد.
با وجود قیمت اولیه بالا، ارزش اين ارز به سرعت 
کاهش يافته و تا روز يکشنبه 14 بهمن ماه به حدود 
۲1 دلار رسیده که نشان دهنده کاهش تقريباً 7۲ 
درصدی از اوج خود است. ارزش بازار اين کوين 
همچنان قابل توجه است و ارزش کل آن حدود دو 
میلیارد دلار برآورد می شود. اين ارزش بازار با توجه 
به اين که نام دونالد ترامپ روی میم کوين است، 

اتفاق عجیبی محسوب نمی شود.
آنتونی اسکاراموچی، بنیانگذار اسکای بريج کپیتال 
و منتقد سرسخت ترامپ، اين اقدام را يک طرح 
پامپ و دامپ خوانده و از ترامپ به دلیل تبلیغ کوين 
خود در شبکه اجتماعی تروث سوشال انتقاد کرده 

است. اسکاراموچی در پستی در 
ايکس از کاربران خواست 

تا توضیح دهند که 
چگونه تبلیغ کوين 
توسط  شخصی 
رئیس جمهور 
می تواند مثبت 

تلقی شود.

درآمد استخراج بیت کوين در ژانويه 
۲0۲5 به 1/4 میلیارد دلار رسید. داده های 
جمع آوری شده از اولین ماه سال ۲0۲5 نشان 
می دهد که درآمد استخراج بیت کوين در حالی 
در ماه ژانويه به 1/4 میلیارد دلار رسیده که 
حدود 40 میلیون دلار کمتر از ماه دسامبر است. 
اين رقم، ژانويه را به دومین ماه سودآور در 9 ماه 

اخیر تبديل کرده است.
بر اساس آمار منتشر شده در وب سايت باک، 
درآمد کل ماه دسامبر 1/44 میلیارد دلار 
بود که شامل يارانه ها و کارمزد ها می شد. از 
اين مقدار، حدود 39/38 میلیون دلار از 

کارمزد های درون زنجیره ای به دست آمده بود. 
در ژانويه ۲0۲5، کارمزد ها ۲0/37 میلیون 
1 میلیارد دلاری را   دلار از کل درآمد 4/

تشکیل دادند.
اين نتايج نشان دهنده شرايط پیچیده برای 
استخراج کنندگان بیت کوين است. با وجود 
نوسانات قیمت بیت کوين و کارمزد های آنچین، 
درآمد پايدار نشان دهنده امکان ادامه فعالیت 
در شرايط متغیر است. اخیراً گزارش شده که 
استخراج کنندگان با کاهش فعالیت های انتقال 
در باک چین مواجه هستند که ممکن است 
دلیل کاهش درآمد کارمزد ها باشد. همزمان با 

انتشار اين اخبار، اطاعات ديگری وجود دارد 
که نشان می دهد تعداد تراکنش های تأيید 
نشده در شبکه بیت کوين از بیش از ۲00 هزار 
مورد در هفته اول ژانويه به 7/7۲3مورد کاهش 
داشته است. اين کمترين میزان از سال ۲0۲۲ 
تاکنون است.  اين کاهش فعالیت منجر به افت 
قابل توجه کارمزدهای شبکه شده، به طوری 
که در حال حاضر کاربران تنها 0/۲9 دلار 
برای هر تراکنش می پردازند. اين شرايط برای 
ماينرها که پس از هاوينگ چهارم در آوريل 
 ۲0۲4 با کاهش درآمد مواجه هستند، چندان 

مطلوب نیست.

پس از يک سال، فرصت برای گواهی سپرده 30 
درصدی به پايان رسید. حالا۲80 هزار میلیارد 
تومان نقدينگی که به بانک ها راه يافته بود، در 
آستانه تغییر مسیر قرار دارد. در چنین شرايطی 
انتظار می رود منابع عظیمی از سیستم بانکی خارج 
شده و بازار های مختلف منتظر ورود اين نقدينگی 
هستند. بازارهايی مانند بورس، طا و سکه از جمله 
بازارهايی هستند که انتظار نقدينگی خارج شده از 
شبکه بانکی را می کشند. کسانی که سال قبل، به 
امید سود 30 درصدی گواهی سپرده، سراغ بانک ها 
رفته بودند، با اعام اينکه چنین سودی ديگر قرار 
نیست تکرار شود، ناامید شده اند و دنبال بازارهای 
مالی هستند که سودی بیش از ۲0 درصد سود 

بانکی داشته باشد. 
يک سال پیش، در همین روزها، بانک مرکزی برای 
مديريت تورم و کنترل نقدينگی، گواهی سپرده ای 
با نرخ سود جذاب 30 درصد منتشر کرد. هدف اصلی 
اين اقدام، جذب منابع نقدی و کاهش فشار های 
تورمی بود. هنوز مشخص نیست اين اقدام تا چه 
اندازه از نظر آماری موثر بوده است. از سوی ديگر 
وزارت اقتصاد روی اينکه نقدينگی چشمگیر فعلی 
راهی بازار سهام و بورس شود، حساب باز کرده اند. 
بخشی از اين پول می تواند بازار بورس را دچار افزايش 

تقاضا کند. 
در کنار تمامی اين تحولات، بايد به تغییرات جديد در 
بازار گواهی سپرده نیز اشاره کرد. برخی از بانک ها از 
انتشار اوراق گواهی سپرده ۲5 درصدی خبر داده اند 
که از 10 بهمن ماه امسال وارد چرخه اقتصادی 
خواهد شد. اين اوراق چهار ساله هستند و نرخ سود 
آنها در مقاطع سه ماهه پرداخت می شود. همچنین 

نرخ سود پیش از سررسید اين اوراق هم 15 درصد 
در نظر گرفته شده است. اين نرخ برای افرادی که 
در يک سال گذشته روی سود 30 درصد حساب 
کرده بودند، ناامیدکننده است. اما به نظر می رسد 
برای افرادی که می خواهند سرمايه گذاری امن و 
بی دردسری داشته باشند، يک امکان ويژه باشد. سود 
اين اوراق گواهی سپرده از سود عادی بانکی بالاتر 
است و هر چند به پای سود 30 درصدی نمی رسد 
اما می تواند برای افرادی که حوصله ريسک را ندارند، 

وسوسه کننده باشد.
اما همه هم به اين ماجرا خوشبین نیستند. 
کارشناسان بازارهای مالی می گويند حذف اوراق 
30 درصدی می تواند باعث رکود شده و هیجان 
را در بازارهای مالی ديگر از کنترل خارج کند. يک 
کارشناس بانکی که با تجارت نیوز مصاحبه کرده است 
می گويد حذف گواهی سپرده خاص بر شرکت هايی 
که با استفاده از اين گواهی تامین مالی کردند، آثار 
رکودی دارد؛ زيرا تامین سرمايه در گردش آنها 
را دچار مشکل می کند. اين شرکت ها بايد بابت 
سپرده های خاصی که دريافت کردند، به بانک پول 
پس بدهند که از اين طريق مقداری از نقدينگی 
شرکت ها خارج می شود. اين کارشناس بانکی گفته 
البته در اين حالت سیالیت پول بالا می رود. يعنی 
افراد با آن پول طا و خانه می خرند يا آن را وارد بورس 
می کنند که باعث می شود معامات در اين بازارها 
گسترش پیدا کند و مساله افزايش قیمت پیش بیايد. 
البته نمی توان پیش بینی کرد که اين پول ها وارد بازار 
خاصی می شوند، ولی تجربه نشان داده در بازار موازی 
حجم معامات افزايش پیدا می کند که اين می تواند 

عاملی برای هیجان و افزايش قیمت باشد.

درآمد امسال از استخراج مهم ترین رمزارز جهان

میم کوین رسمی ترامپ دردسرهای حذف گواهی سپرده 30 درصدی
کم آورد

اکرم احمدی| بازار مسکن هر چند وقت يک بار برگ 
جديدی رو می کند. البته اين بار خبری از اجاره های 
دلاری نیست و بعضی از صاحبخانه ها قدم بزرگتری 
برداشته اند. گويا رشد بیت کوين در چند هفته گذشته 
بعضی از مالکان خانه های لاکچری را به فکر انداخته 
که چرا آپارتمان  های گران قیمتشان را به جای ريال 
با بیت کوين و اتريوم معامله نکنند؟ پررنگ شدن 
آگهی های اجاره يا فروش مسکن با ارز ديجیتال شايد 
موضوع جديدی نباشد، اما اگر سری به فضای مجازی 
بزنید، تعداد اين آگهی ها اين روزها با سدشکنی های 
بیت کوين و اتريوم بیشتر از قبل شده است. با اين 
اوصاف کیانوش گودرزی، رئیس اتحاديه مشاوران 
اماک تهران به »هفت صبح« می گويد: »هر قراردادی 
که با وجهی غیر از وجه رايج مملکت امضا شود، قانونی 

نیست و ممکن است هر دو طرف ضرر کنند.«

   فقط بیت کوین و اتریوم
يکی از مشاوران اماک محله الهیه که به سختی تايید 
می کند، يکسری از مالکان خانه هايشان را با رمز ارز 
معامله می کنند به »هفت صبح« می گويد:» تعداد اين 
افراد خیلی کم است. مگر اينکه واحدی که برای رهن 
و اجاره گذاشته، ملک خاصی باشد. وگرنه تا دلتان 
بخواهد در اين منطقه آپارتمان لوکس و دوبلکس و 
شیک داريم. در روز حداقل سه، چهار نفر به دفتر من 
می آيند و ملکشان را برای اجاره به ما می سپارند، در 
اين مدتی که بیت کوين بالا رفته و چند وقت پیش هم 
که از 100 هزار دلار بالاتر رفت، فقط دو يا سه مالک 
به من گفتند که دوست دارند ملکشان را با رمزارز 
معامله کنند. فقط هم بیت کوين و اتريوم می خواهند 
و هیچ ارز ديگری را قبول نمی کنند.« با اين که اين 

مشاور اماک خیلی سخت درباره اين موضوع حرف 
می زند، اما خیلی راحت درباره خانه هايی که اجاره 
ماهانه آنها به دلار است، صحبت می کند. او توضیح 
می دهد:» همین حالا اجاره خانه به دلار را در اينترنت 
جست وجو کنید، کلی آگهی بالا می آيد. اين آگهی ها 
در بعضی از پلتفرم های آناين فروش هم موجود است. 
کسانی که خانه به دلار اجاره می کنند، کسب و کارشان 
با دلار است يا کارمند سفارت هستند يا اينکه تجارت 
می کنند و اين پول ها برايشان مبلغ زيادی به حساب 
نمی آيد. به نظر من کسانی که با رمزارز خانه اجاره 
می کنند يا آپارتمان می خرند هم در کار معامله 
رمزارز هستند. چون دنیای رمزارزها برای خیلی از 
مردم هنوز شناخته شده نیست و فکر نمی کنم که اين 
موضوع بازار مسکن را به هم بريزد.«  به گفته او بعضی 
از  کسانی که در خارج از کشور زندگی می کنند و 
می خواهند زمین  يا ويا و آپارتمان خود را بفروشند 
هم بیشتر مايل هستند که ملک شان را به جای ريال 
به  دلار بفروشند يا اجاره بدهند. اين مشاور اماک 
می گويد؛» همین چند وقت پیش که دلار کمتر از 
70هزار تومان بود، يک آپارتمان 140 متری در الهیه 
را به دلار اجاره داديم. مستاجر هم مشکلی نداشت.«

   تنظیم قرارداد خارج از عرف ممنوع است
کیانوش گودرزی،  رئیس اتحاديه مشاوران اماک 
تهران می گويد هر قراردادی که با وجهی غیر از وجه 
رايج ممکلت نوشته شود خارج از عرف است و قانونی 
نیست. او  درباره آگهی آپارتمان لوکسی  که مالک 
يک و نیم واحد بیت کوين برای پول پیش و ماهانه دو 
واحد اتريوم می خواهد، می گويد:» من اين آگهی که 
شما می گويید را نديده ام. اما هم نمی توانم اين آگهی 

را تکذيب کنم و هم نمی توانم بگويم که هست. برای 
ما قانون مهم است. طبق قانون هیچ قراردادی نبايد 
با ارزی غیر از وجه رايج مملکت تنظیم شود. حتی 
به مشاوران اماک هم بخشنامه کرده ايم که اين 
موضوع غیر قانونی است. چون قراردادی که شفافیت 
ندارد، همیشه پر از ابهام است. ارزهای ديجیتال هم 
ماهیت شفافی ندارند. يعنی امروز يک قیمتی دارند 
و فردا ممکن است قیمتشان بالا برود  يا سقوط کند. 
برای همین به مشاوران اماک گفته ايم که خودشان 
مسئول اين کار غیرقانونی هستند و اگر قرارداد 
با مشکل روبه رو شود و کار به قوه قضايیه بکشد، 
خودشان بايد جوابگو باشند. چون در قراردادهای 
اجاره يا فروش بايد حتما قیمت ملک خريداری شده 
يا رقم پول پیش و اجاره ماهیانه به عدد و تومان نوشته 
شود. ولی وقتی قراردادی با رمزارز نوشته می شود، 
هر روز ممکن است قیمت آن تغییر کند و هیچ کس 
نمی  تواند يک عدد مشخص برای آن بنويسد.« رئیس 
اتحاديه مشاوران اماک تهران معتقد است، در فضای 
خود کاربر و سامانه های آناين  به دلیل اينکه کسی 
روی قراردادها نظارت نمی کند، ممکن است اين 
تخلف ها بیشتر شکل بگیرد. گودرزی می گويد:» در 
بستر سامانه ها ، ممکن است اين اتفاق بیفتد. چون 
قرارداد زير نظر مالک و مستاجر و توافقی که کرده اند، 
نوشته می شود و بعد هر دو آن را تايید می کنند و 
کسی نیست آن را رد کند. در اين فضاها ديگر توجهی 
به قانون و عرف نمی شود و مالک و مستاجر می توانند 
براساس توافق جلو بروند. همین عدم نظارت باعث 
می شود، بعضی از مالک ها سلیقه خود را اعمال کنند 
و به قول شما برای پول پیش بیت کوين و برای اجاره 

هم اتريوم بخواهند.«

اجاره آپارتمان با استفاده از  ارز دیجیتال!
افزایش قیمت رمز ارزها بازار مسکن را هم درگیر کرده است

آبان فرزیان |خالی فروشی سر مسئله تجارت آنلاین طلا سر زبان ها افتاده. کارشناسان 
می گویند حداقل بخشی از 261 دارنده مجوز خرید و فروش طلا مشغول خالی فروشی هستند و 

به  همین دلیل ممکن است برای سرمایه گذاران و مردم عادی دردسر درست کنند.
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   گزارش

اين يک شب وحشتناک برای همه بود، به جز 
اسپانیول. رئال مادريد بد بازی کرد، داور بدتر بود 
و روديگر، آخرين ديوار سفیدی که هنوز پابرجا 
بود، مصدوم شد. رئال به گونه ای موقعیت ها را هدر 
می داد، انگار اتلتیکو ساعتی قبل برنده نشده بود و 
بارسلونا نیز قرار نیست اين يکشنبه بازی کند. فقط 
در 15 دقیقه آخر بود که تیم اول جدول خود را رها 
کرد اما در نهايت با يک گل غیرمنتظره از رومرو 
مواجه شد، بازيکنی که مونیز، داور بازی، چند 
دقیقه قبل به طرز باورنکردنی او را به خاطر خطای 
شديد از پشت روی امباپه از اخراج معاف کرده بود. 
رئال مادريد خوب نبود و بدون گل به رختکن 
رفت. امباپه بیش از حد اشتباه کرد، وينیسیوس 
ناپديد شده بود، حال و هوای بلینگام ابری بود. 
فقط رودريگو در سطح خودش بود. مالکیت زياد 
توپ )75 درصد( در مقابل يک اسپانیول متحد 
کاری از پیش نمی برد و در نیمه دوم پس از از دست 
دادن يک موقعیت بزرگ از رومرو، رئال مادريد 
واقعاً شروع به فشار آوردن کرد. خوان گارسیا يک 
شوت از بلینگام را دفع کرد و تلاش دوم، از امباپه، 

به تیرک راست دروازه برخورد کرد.  
اين اتفاق قبل از آن رخ داد که رومرو يک تکل 
وحشتناک و خطرناک روی امباپه انجام دهد: تکل 
از جلو، از پشت، بدون هیچ شانسی برای رسیدن به 

توپ و با ريسک بالای مصدومیت. يک کارت قرمز 
آشکار که داور، مونیز رويز، به کارت زرد بسنده 
کرد. ايگلسیاس ويانوا، داور VAR، چگونه اين 
صحنه را از دست داد و حتی درخواست بازبینی 

نداد؟ 
بعد از اين صحنه، بهترين خبر برای رئال مادريد 
 VAR اين بود که امباپه پايش را نجات داد. داور
حتی فکر نکرد که به رو يز اطلاع دهد برای بازبینی 
صحنه برود. داوری  که با وجود حضور در زمین، به 
نظر نمی رسید خیلی به بازی توجه داشت و تنها 
با ديدن درد مهاجم رئال مادريد تصمیم به نشان 
دادن کارت زرد گرفت. هیچ توضیحی وجود ندارد 
که چرا بازيکن اسپانیول کارت قرمز نگرفت رومرو 
پس از اينکه سعی کرد از پشت به کیلیان حمله 
کند و هیچ فرصتی برای بازی با توپ هم نداشت 
در بازی ماند و دقايقی بعد گل برتری تیمش را نیز 
زد. رومرو در پايان اعتراف کرد  خطای زشتی بود 
و حتی از امباپه در پايان بازی عذرخواهی کرد. 
کارشناسان داوری نیز معتقدند قرمز آشکار بود و 

داورها به وضوح اشتباه کردند.

   توجیه داور چه بود؟
داور بازی در گزارش خود تکل خشن و سخت 
رومرو روی امباپه را به دلیل »مبارزه برای تصاحب 

توپ« توجیه کرد. با اين حال، او همچنین از 
اين حرکت به عنوان »اقدام بی پروا« ياد کرده 
است. ايگلسیاس ويانوا، داور VAR، اين صحنه 
را ناديده گرفت و حتی از داور نخواست که برای 
بازبینی صحنه مراجعه کند و بتواند اقدام را با 
دقت بیشتری بررسی کند. مونیز رويز با وجود 
نشانه های واضح درد امباپه و جديت اين اقدام، 
تنها با کارت زرد رومرو را جريمه کرد. داور در 
گزارش بازی دلیل تصمیم خود را اينگونه توضیح 
داد: »کارلوس به دلیل زمین زدن بازيکن حريف 
 به صورت بی پروا در رقابت برای توپ، اخطار 

دريافت کرد.«  
اين توضیح در گزارش دارای تناقضی است: از 
يک سو از عبارت »بی پروا« استفاده شده که 
می توانست به معنای کارت قرمز باشد، زيرا اين 
اقدام سلامت حريف را به خطر می اندازد و از 
سوی ديگر به »رقابت برای توپ« اشاره شده 
که نشان می دهد رومرو قصد آسیب رساندن 
نداشته و در نهايت به کارت زرد بسنده کرده 
است. با اين حال، در تمام تصاوير ويديويی، 
عکس ها، چه با سرعت معمولی و چه با سرعت 
آهسته، مشخص است که بازيکن اسپانیول در 
 هیچ لحظه ای از اين اقدام امکان رسیدن به توپ را 

نداشته است.

زی
ه با
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   ن

از مردم قزوین خجالت نکشیدید؟
در اين فصل چند بار، تیم ها با پوسترها و تیزرهايی زيبا و محترمانه به استقبال بازی های خود رفته بودند. البته تعداد 
پوسترها و تیزرهای جنجالی بیشتر بوده اما همین چند نمونه کار مثبت و خوب، باعث ايجاد امیدواری شده بود. 
ولی يکشنبه شب انتشار يک تیزر عجیب و باورنکردنی از سوی باشگاه شمس آذر قزوين برای بازی مقابل سپاهان، 
جامعه فوتبال را در بهت و حیرت فرو برد. در اين تیزر، مهدی رحمتی سرمربی اين تیم ديده می شد که در حال پختن 
»شله زرد« است! آنهايی که فضای مجازی و هواداری فوتبال ايران را تعقیب می کنند، می دانند که »شله زرد« برای 
سپاهان همان حکم »کیسه« و »لُنگ« را برای استقلال و پرسپولیس دارد! اما همانطور که گفتیم اين اصطلاحات 
مربوط به فضای هواداری و کری خوانی های بچگانه است و رسانه های رسمی باشگاه ها، يا از ترس تبعات و واکنش های 
تند   يا برای رعايت شأن خودشان و باشگاه شان هرگز به خود اجازه نمی دهند وارد چنین فضايی بشوند. واقعا مشخص 
نیست چطور دوستان در باشگاه شمس آذر به اين نتیجه رسیده اند که با چنین تیزری به استقبال بازی با سپاهان 
بروند. به جای اين اساتید، ما بوديم که خیس عرق شرم شديم و از مردم قزوين خجالت کشیديم! در سوی ديگر 
بايد از واکنش خوب باشگاه سپاهان گفت که وارد اين بازی زشت و بچگانه نشد و پاسخ حريف را با يک پوستر زيبا و 
هنرمندانه که در آن به میرعماد، خوشنويس قزوينی اشاره شده بود، داد. با توجه به سابقه ای که از دوستان در سپاهان 
سراغ داشتیم، نگران بوديم که کار به جاهای باريک کشیده شود اما سپاهانی ها سنت شکنی کردند و جواب بدی را 
با خوبی دادند. با اين واکنش سپاهانی ها، امیدواريم بساط اين کری خوانی های سخیف از فوتبال ايران برچیده شود. 

حرف شیک بس است، تیم را نجات بده!
اصلا دلمان نمی خواست در اين ستون به امید روانخواه بپردازيم اما چه کنیم که خودش کار را به اينجا رساند. 
او بعد از انتخاب به عنوان سرمربی هوادار گفت: »مديران اين باشگاه گفتند تنها تو می توانی به ما کمک 
کنی.« اما اولین بازی هوادار با او با شکست 5 بر صفر همراه شد. روانخواه هم در نشست خبری گفت: »در 
نیمه نخست، دو ضربه به سمت دروازه ما آمد و هر دو به گل تبديل شد.« اين دقیقا همان جملات آشنايی 
است که در اين ستون زياد ديده ايد و خوانده ايد. هوادار مقابل پرسپولیس هم 5 بر صفر باخت و روانخواه در 
نشست خبری بعد از بازی هم شرکت نکرد. بعد از تعطیلات نیم فصل هم باخت 2 بر صفر مقابل خیبر خرم آباد 
از راه رسید  و استاد گفت: »در جريان مسابقه، موقعیت خاصی به تیم خیبر نداديم مخصوصا در نیمه دوم.« 
در بازی با ذوب آهن بالاخره اولین امتیاز با مساوی از راه رسید اما خبری از گلزنی نبود و او در سخنانی که 
شبیه   بهانه بود گفت: »بعد از ورودم به تیم، با پرسپولیس و سپاهان بازی داشتیم و اين کوتاه ترين نیم فصل 
 را تجربه کرديم.« هوادار شنبه هم 4 بر صفر به تراکتور باخت و او گفت: »نیمه دوم بازی را ببینید، نیمه ای که 
يک بر صفر شد و روی ضدحمله گل خورديم. اگر در اين مدت، تیمی را پیدا کرديد که دقايقی قابل توجه در زمین 
تراکتور پاسکاری کرده و ايجاد موقعیت کند، دست هايم را بالا می گیرم و می گويم تسلیم هستم.« واقعیت اين است 
که اختلاف هوادار با تیم پانزدهم بیشتر از قبل شده و خطر سقوط اين تیم را تهديد می کند. اين حرف های شیک هم 

اين تیم را نجات نمی دهد. امیدواريم روانخواه به اين زودی خودش را نسوزانده باشد.

شب سیاه داوری و 
VAR

چیزی نمانده بود دوران بازی 
امباپه تمام شود اما داور در 

این صحنه فقط یک کارت زرد 
به مدافع اسپانیول داد

الشرطه، شرط صعود
بعد از یک پیروزی روحیه بخش در لیگ برتر، استقلال به پیروزی 

مقابل حریف عراقی در لیگ نخبگان امیدوار شده است
نادر نامدار | امشب استقلال در هفتمین بازی خود در مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا مقابل 
الشرطه عراق قرار می گیرد. این بازی در استادیوم آزادی برگزار می شود و تا لحظه نگارش این 
مطلب، هواداران استقلال بیش از 40 هزار قطعه بلیت این مسابقه را خریداری کرده اند. این بازی 
از اهمیت فوق العاده ای برای آبی ها برخوردار است و پیروزی در آن شانس صعود این تیم به مرحله 
بعد لیگ نخبگان را زنده نگه می دارد اما تساوی یا باخت به معنای حذف تقریبا قطعی استقلال از 

این مسابقات خواهد بود. 

خانه نشینی ۲۰ روزه رودیگر
رئال مادريد شنبه شب در چارچوب هفته بیست ودوم لالیگای اسپانیا 
در حالی با نتیجه يک بر صفر مغلوب میزبانش اسپانیول شد که مدافع 
آلمانی اش هم در جريان همین بازی دچار مصدومیت شد و در دقیقه 15 
جای خود را به رائول آسنسیو داد. باشگاه رئال مادريد با انتشار بیانیه ای در 
تشريح آخرين وضعیت مدافع 31 ساله خود اعلام کرد؛ پس از آزمايشاتی که   
روی آنتونیو روديگر انجام شد، تشخیص داده شد که وی از ناحیه عضله دو 
سر ران پای راست آسیب ديده است. باشگاه رئال مادريد مدت زمان دوری 
روديگر از میادين فوتبال را اعلام نکرده اما راديو »کادنا کوپه« اسپانیا خبر 
داد اين مدافع آلمانی حدود 20 روز خانه نشین خواهد بود. به اين ترتیب 
او بازی با تیم های لگانس، اتلتیکومادريد، بازی رفت با منچسترسیتی در 
پلی آف راهیابی به مرحله يک هشتم نهايی لیگ قهرمانان اروپا؛ اوساسونا و 
احتمالًا بازی برگشت با منچسترسیتی را از دست خواهد داد. روديگر اين 
فصل در 34 بازی برای کهکشانی  ها به میدان رفته و آمار 2 گل زده و يک 

پاس گل را از خود برجای گذاشته است.

استون ویلا در ۴۸ ساعت ترسناک تر شد
در کمتر از 48 ساعت، استون ويلا با مونچی به عنوان مدير ورزشی، ورودی 
سريع به پنجره نقل وانتقالات زمستانی داشت. ويلای اونای امری  که موفق 
شده است به میان هشت تیم برتر لیگ قهرمانان راه يابد و همچنین در 
بخش نسبتاً آسانی از جدول قرار گرفته  ، با يک حرکت با دو بازيکن سطح 
بالا به توافق نهايی رسیده است. اولین مورد مارکوس رشفورد است. بازيکن 
منچستر يونايتد که از زمان ورود آمورين به نیمکت شیاطین سرخ با او 
اختلاف داشت، يکی از جواهرات بازار نقل وانتقالات بود. آموريم حتی گفته 
بود: »ترجیح می دهم مربی دروازه بان هايم بازی کند« و اين جمله اشاره ای 
به پايان کار مهاجم انگلیسی داشت. انتقال ديگر مارکو آسنسیو است. اين 
بازيکن آرزوی ديرينه مربی باسکی بود. او زمانی که آسنسیو رئال مادريد 
را ترک کرد، سعی کرد با ارائه يک پروژه او را جذب کند، اما نتوانست او را 
متقاعد کند، زيرا پیشنهاد پاری سن ژرمن مطرح شد. حالا، با نشان دادن در 
خروج به بازيکن توسط تیم پاريسی، آسنسیو در ويلا فرصتی برای درخشش 
دوباره يافته است. ويلا تمامی حقوق بازيکن را تا ماه ژوئن پرداخت خواهد 

کرد و در قرارداد قرضی هیچ بند خريد دائمی وجود ندارد.  

دمبله در پاریس تاریخ سازی کرد
عثمان دمبله شنبه شب کاری کرد که تاکنون هیچ کس در تاريخ باشگاه 
پاری سن ژرمن در بازی های رسمی انجام نداده بود. دمبله در پاری سن ژرمن 
می درخشد. اين وينگر فرانسوی در بهترين فرم دوران حرفه ای خود به سر 
می برد و به طور پیوسته و هر هفته به نمايش های درخشانش ادامه می دهد. 
چهارشنبه گذشته، »پشه )لقب دمبله(« با يک هت تريک مقابل اشتوتگارت 
در آخرين بازی مرحله گروهی لیگ قهرمانان، توجهات را به خود جلب کرد. 
بازيکن سابق بارسلونا در اين رقابت اروپايی بازی بزرگی انجام داد و نمايشی 
بی نظیر ارائه کرد. دمبله به نظر تمام مشکلاتش در مقابل دروازه را فراموش 
کرده و راحت تر از همیشه گل می زند. همیشه به اين بازيکن فرانسوی 
به خاطر مشکلاتش در گلزنی انتقاد می شد، اما او اکنون ثابت کرده است که 
شم گلزنی در سطح بهترين مهاجمان دنیا را دارد. و اين موضوع را دوباره در 
بازی لیگ يک مقابل برست نشان داد. ديداری که پی اس جی با پنج گل برنده 
شد.  در اين آزمون قبل از بازی حذفی لیگ قهرمانان، دمبله سه بار دروازه 
را باز کرد و دومین هت تريک هفته را به نام خود ثبت کرد.  با اين هت تريک 
جديد، او تاکنون 19 گل در تمام رقابت ها به ثمر رسانده است که 14 گل 

آن در لیگ يک بوده اند.

تیم جهانبخش پیروزی را مقابل تیم »۱۲ نفره« 
از دست داد

هیرنفین، تیم تحت هدايت رابین فن پرسی، پیروزی را مقابل تیمی از دست 
داد که هنگام به ثمر رساندن گل تساوی بخش، 12 نفر داخل زمین داشت! 
در دقیقه 88 بازی میان هیرنفین و فورتونا سیتارد، تیم فورتونا با انجام دو 
تعويض همزمان، رايان فوسو و جاسپر دالهاوس را به جای داريو گروجیچ و 
اوون جانسون وارد زمین کرد. اما دالهاوس که بايد از زمین خارج می شد، 
همچنان در میدان ماند و برای مدت بیش از يک دقیقه به بازی ادامه داد! 
اين اشتباه منجر به حضور 12 بازيکن فورتونا در زمین شد، در حالی که تیم 
هیرنفین 11 بازيکن داشت. فن پرسی، سرمربی هیرنفین که متوجه اين 
اشتباه فاحش داوری شد، بلافاصله اعتراض خود را به داوران اعلام کرد. اين 
اتفاق عجیب باعث شد فورتونا سیتارد لحظاتی بعد از روی يک ضربه کرنر 
گل تساوی را به ثمر برساند و دو امتیاز ارزشمند را از هیرنفین بگیرد. در 
واقع سیتارد هنگام به ثمر رساندن گل مساوی، 12 يار داخل زمین داشت. 
علیرضا جهانبخش، بازيکن تیم ملی ايران عملکرد خوبی در اين بازی ارائه 
داد و پاس گل دوم هیرنفین را ارسال کرد. او همچنین ۶ بار خلق موقعیت 

کرد و در نهايت نمره 9/8 از فوت موب را به دست آورد.

کرار جاسم در 37 سالگی از فوتبال خداحافظی کرد
کرار جاسم ستاره سابق فوتبال عراق و لیگ برتر ايران، در سن 37 سالگی به 
صورت رسمی از دنیای فوتبال خداحافظی کرد. کرار جاسم با انتشار پیامی 
احساسی، بازنشستگی خود را اعلام کرد و نوشت: »به خودم قول دادم با 
اشک و حسرت از ورزشگاه ها خداحافظی نکنم، زيرا امید در وجود من بود. 
امروز رسماً بازنشستگی خود را اعلام می کنم.« کرار جاسم يکی از بازيکنان 
خارجی تأثیرگذار در لیگ برتر ايران بود. او در طول دوران حضورش در 
فوتبال ايران، پیراهن تیم های استقلال، تراکتور، شاهین بوشهر، صنعت نفت 
آبادان و نفت مسجدسلیمان را بر تن کرد و عملکرد خوبی هم در پست 

هافبک هجومی از خود به جای گذاشت.

دورسون به اردوی پرسپولیس اضافه شد
با اعلام رسانه رسمی باشگاه پرسپولیس، سردار دورسون مهاجم جديد 
پرسپولیس بامداد روز يکشنبه با يک پرواز مستقیم از استانبول به رياض 
رفت و با استقبال نماينده باشگاه به اردوی سرخپوشان در عربستان ملحق 
شد. نام دورسون در فهرست آسیايی پرسپولیس رد شده و او با شماره 91 

برای تیم به میدان خواهد رفت.

داور بازی پرسپولیس - ذوب به لیگ امیدها تبعید شد
زمانی که اعضای دو تیم استقلال و نارنجی پوشان برای شروع بازی 
در لیگ امیدها وارد زمین شدند، يک چهره مشهور انتظار بازيکنان را 
می کشید تا قضاوت ديدارشان را برعهده بگیرد: وحید زمانی. نامی آشنا 
برای طرفداران فوتبال که چند هفته قبل با قضاوت ديدار پرسپولیس و 
ذوب آهن تبديل به داوری جنجالی شد. او در اين بازی پنالتی آشکار و 
واضح مرتضی پورعلی گنجی روی حمیدرضا طاهرخانی را ناديده گرفت و 
حتی با بازبینی صحنه نیز دستور به ادامه کار داد تا برخلاف نظر وی ای آر 
تصمیم گرفته باشد. کمیته داوران بلافاصله با صدور اطلاعیه اشتباه 
اين داور را تايید و او را موقتا از قضاوت در لیگ برتر ايران محروم کرد و 
حتی در سطوح پايین تر نیز بازی به او نداد تا اينکه ديروز اين اتفاق رقم 
خورد. او در حالی بازی استقلال تیم کوهسار را در لیگ امیدهای تهران 
قضاوت کرد که اين ديدار از اهمیت خاصی هم برخوردار نبود و باتوجه به 
 موقعیت جدولی دو تیم، حساسیتی هم نداشت که لازم به استفاده از داور 

باتجربه باشد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

   وضعیت عجیب جدول
صعود 5 تیم اول يعنی الهلال، الاهلی، النصر، السد و الوصل 
به مرحله بعد قطعی شده و عجیب اينکه از نظر رياضی هر 7 
تیم ديگر هم شانس صعود دارند! در واقع در فاصله دو هفته تا 
پايان مرحله گروهی، هیچ کدام از بازی ها تشريفاتی نیست. 
حتی تیم های بالای جدول که صعودشان قطعی شده، برای 
رسیدن به يک حريف ضعیف تر در مرحله بعد، بايد در رده های 
بالاتری قرار بگیرند و اين به معنای حساسیت تمام بازی ها، 

لااقل تا پايان هفته هفتم است!

   شرایط استقلال در جدول
با يک برد، دو مساوی و 3 باخت و 5 امتیاز، استقلال در رده 
هشتم جدول 12 تیمی اين مسابقات در منطقه غرب قرار 
دارد. پرسپولیس ۶ امتیازی ششم است، الريان با استقلال 
هم امتیاز است و به دلیل گل زده بیشتر، در رده هفتم ايستاده. 
پاختاکور و الغرافه با 4 امتیاز نهم و دهم هستند، العین و 
الشرطه هم با دو امتیاز در رده يازدهم و دوازدهم قرار دارند. 
به نظر می رسد جدی ترين رقیبان استقلال برای صعود، 
پرسپولیس، الريان، پاختاکور و الغرافه هستند. پرسپولیس به 

دلیل اينکه بايد با الهلال و النصر روبرو شود، شانس چندانی 
برای صعود ندارد، الريان با العین بازی دارد و در بازی آخر 
مقابل استقلال می ايستد و پیروزی در اين بازی، تیم برنده را 
راهی مرحله بعد می کند. پاختاکور و الغرافه هم امروز مقابل 
هم قرار می گیرند و يک تساوی در اين بازی به سود استقلال 
خواهد بود. در هفته آخر هم، پاختاکور با السد و الغرافه با 
الاهلی روبرو می شوند. مرور اجمالی همه اين بازی ها نشان 
می دهد که استقلال از همه مدعیان صعود، بازی هايی نسبتا 
ساده تر و شانس بیشتری دارد و اگر بتواند نتیجه لازم را 
بگیرد، رسیدن به رده ششم دور از دسترس اين تیم نیست. 
حتی ايستادن در رتبه پنجم هم غیرممکن نیست به شرطی 

که الوصل هر دو بازی دشوار باقی مانده خود را ببازد!

   الشرطه مرموز
حريف امروز استقلال، در لیگ عراق وضعیت خوبی دارد. 
اين تیم با 34 امتیاز از 17 بازی، با يک امتیاز کمتر از الزورا 
در رده دوم ايستاده است. نکته مهم اما فرم خوب اين تیم 
در هفته های اخیر است. الشرطه در 7 بازی آخر خود 4 برد 
و 3 مساوی کسب کرده است. 30 گل زده هم نشان دهنده 

خطرناک بودن اين تیم در خط حمله است. آنها در اين 
فصل فقط يک بار باخت را تجربه کرده اند اما شرايط در لیگ 

نخبگان برای آنها متفاوت است.
تیم عراقی، به همراه العین تنها تیم های بدون پیروزی لیگ 
نخبگان هستند. الشرطه فصل را با تساوی مقابل النصر 
عربستان آغاز کرد اما به الهلال 5 بر صفر باخت. بعد از يک 
تساوی ديگر مقابل پاختاکور، 3 باخت متوالی به الاهلی، 
الوصل و پرسپولیس، اين تیم را به قعر جدول فرستاد. تیم 
عراقی 7 گل در اين تورنمنت زده اما دريافت 14 گل، نشان 

می دهد که خط دفاعی اين تیم به شدت آسیب پذير است.

   مهند روی فرم است
بدون شک مهم ترين و شناخته شده ترين بازيکن الشرطه، 
مهند علی است. مهاجم 24 ساله ای که سابقه گلزنی به تیم 
ملی ايران را دارد و در همین لیگ نخبگان دروازه پرسپولیس 
را هم باز کرده است. او در اين هفته ها آماده نشان داده است. 
برخلاف لیگ نخبگان که فقط يک بار موفق به گلزنی شده، 
در ۶ بازی آخر الشرطه در لیگ عراق 8 بار دروازه حريفان را 

فروريخته است. 

   ضعف در دفاع و دروازه
بزرگ ترين نقطه ضعف الشرطه، خط دفاع و دروازه اين تیم 
است. آنها به خصوص در لیگ نخبگان در اين فاز ضعیف عمل 
کرده اند و گل زدن به اين تیم اصولا خیلی سخت نیست. 
اين تیم فقط در مقابل پاختاکور موفق به بسته نگه داشتن 
دروازه اش شده است. دريافت ۶ گل در 4 بازی اخیر لیگ عراق 

هم اين ادعا را اثبات می کند.

   بهترین فرصت استقلال
استقلال خوش شانس است که امروز مقابل 
الشرطه قرار می گیرد. شايد يک ماه پیش، اين 
بازی با پیروزی قطعی تیم عراقی همراه می شد 
اما استقلال اين روزها با رفتن موسیمانه و جذب چند 
 بازيکن جديد، اوضاع و احوال بهتری دارد. پیروزی 
 2بر صفر مقابل استقلال خوزستان، هر چند با دو گل از روی 
نقطه پنالتی، روحیه اين تیم را بهتر کرده است. در چنین 
شرايطی، الشرطه بهترين حريف ممکن برای آنها در لیگ 
نخبگان است. پیروزی بر اين تیم تا حدود زيادی صعود 

استقلال را به مرحله بعد قطعی خواهد کرد.

مرد ژاپنی و چالش اولین قضاوت 
برای استقلال

کمیته داوران )AFC(  رسماً از چهره داور مصاف حساس استقلال و 
الشرطه پرده برداری کرد. با توجه به حساسیت بازی، يوسوکه آراکی، داور 

نام آشنا و باتجربه ژاپنی به عنوان داور اول اين بازی انتخاب شده است.

   پنجمین قضاوت یوسوکه در لیگ نخبگان
يوسوکه آراکی جزو داوران پرکار اين فصل از رقابت های لیگ 
نخبگان آسیا محسوب می شود؛ چراکه او در ۶ هفته اخیر اين 

رقابت ها در مرحله گروهی، 4 قضاوت داشته است. اولین داوری او 
در مصاف پاختاکور - الوصل بود، سپس مصاف السد - پرسپولیس 
را سوت زد، بعد از آن نوبت به قضاوت تقابل الشرطه - الوصل رسید 

و آخرين قضاو او در لیگ نخبگان آسیا هم مصاف النصر و السد 
بود و حالا قرار است داور ژاپنی در هفته هفتم لیگ نخبگان آسیا، 
پنجمین قضاوت خود را در جدال استقلال - الشرطه انجام بدهد.

   پرسپولیس و نساجی از آراکی خاطرات بدی دارند
نخستین قضاوت او فصل گذشته در لیگ قهرمانان آسیا رقم خورد 
که نساجی در ورزشگاه آزادی تهران برابر نوفباخور ازبکستان قرار 

گرفت و با نتیجه 3 بر يک مغلوب شد. ديگر قضاوت او برای تیم های 
ايرانی هم در هفته سوم لیگ نخبگان آسیا در فصل جاری بود که 
پرسپولیس در ديداری بیرون از خانه به مصاف السد رفت و با يک 

گل مغلوب اين تیم شد تا در عرصه باشگاهی، نمايندگان ايران در 2 
مسابقه، 2 باخت را با قضاوت آراکی تجربه کرده باشند.

   آراکی، داور محبوبِ تیم ملی!
شرايط در عرصه فوتبال ملی متفاوت بوده است؛ چرا که تیم ملی 

ايران در هر 3 مسابقه ای که با قضاوت يوسوکه آراکی به میدان رفته 
توانسته طعم پیروزی را بچشد. اولین برد در مرحله دوم انتخابی 

جام جهانی 202۶ برابر ترکمنستان به دست آمد، سپس ملی پوشان 
در همان مرحله توانستند از سد قرقیزستان بگذرند و آخرين برد 
تیم ملی با قضاوت يوسوکه آراکی هم برابر تیم ملی قطر بود که 

شاگردان امیر قلعه نويی با نتیجه 4 بر يک از سد اين تیم گذشتند.

   خاطرات تلخ  و شیرین عراقی ها از آراکی
آراکی در عرصه باشگاهی و ملی تجربه 4 قضاوت برای تیم های 
عراقی را دارد که آخرين آن برای الشرطه در فصل جاری لیگ 

نخبگان آسیا بود که اين تیم در جدال با الوصل با نتیجه 3 بر يک 
مغلوب شد. او تجربه قضاوت برای تیم های نیروی هوايی و الزورا را 

هم دارد و برای تیم زير 1۶ سال عراق هم سوت زده که نیروی هوايی 
و الزورا در لیگ قهرمانان آسیا و ای اف سی کاپ تجربه پیروزی با 

قضاوت آراکی را دارند و تیم زير 1۶ سال عراق هم در مسابقات جام 
ملت ها با قضاوت او برابر کره جنوبی شکست خورده است تا عراقی ها 

هم خاطرات تلخ  و شیرينی از داور ژاپنی داشته باشند.
منبع: فوتبال 3۶0
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اعتراف سارق به 12 فقره سرقت
سرکلانتر پنجم پليس پيشگيري تهران بزرگ از دستگيري 

سارق لوازم و محتويات خودرو در محدوده يافت آباد خبر داد. 
سرهنگ حسين مهرعليان سرکلانتر پنجم پليس پيشگيري 

پايتخت اظهار کرد: پيرو وقوع چند فقره سرقت محتويات 
خودرو پيگيري موضوع و دستگيري سارق يا سارقان اين پرونده 

در دستور کار تيم عمليات کلانتري 151 يافت آباد قرار گرفت. 
سرهنگ مهرعليان بيان کرد: پس از مراجعه ماموران به محل 

هايي که سرقت ها در آن ها رخ داده بود و با استفاده از شيوه هاي 
نوين پليسي موفق به شناسايي هويت و مخفيگاه سارق شدند. 

با اخذ مجوز از مقامات قضايي به مخفيگاه متهم مراجعه و در 
يک عمليات غافلگيرانه متهم را دستگير کردند و از مخفيگاه 

متهم پنج عدد جعبه ابزار، سه عدد کپسول آتش نشاني، و 
چندين عدد کيف دستي کشف و ضبط گرديد.سرکلانتر پنجم 
پليس پيشگيري پايتخت خاطرنشان کرد: متهم پس از انتقال 

به کلانتري در تحقيقات ابتدايي به جرم خود مبني بر سرقت 
محتويات خودرو و 12 فقره سرقت مشابه اعتراف نمود و براي 
کشف جرائم احتمالي و شناسايي مالباختگان در اختيار مقام 
قضائي قرار گرفت.سرهنگ مهرعليان در پايان به شهروندان 

توصيه نمود: از لوازم ايمني و ضد سرقت و دزدگير هاي تصويري 
براي بالا رفتن ايمني خودروي خود استفاده کنند و از پارک کردن 

خودروي خود در مکان هاي خلوت و کم تردد خودداري کنند.

دثه
 حا

خبر

دلال عتیقه که در اقدامی هولناک زن جوانی 
را با ضربات بی امان چاقو در پارک نیما به قتل 

رسانده بود، دستگیر شد.
پنجشنبه 13 دی ماه امسال، فریاد های » 
کمک کمک« زن جوانی سکوت شبانگاهی 
پارک نیمای محله تهران نو را در هم شکست 
و دقایقی بعد وقوع جنایتی هولناک به مرکز 

فوریت های پلیسی 110، گزارش داده شد.
با اعلام این خبر، عوامل کلانتری128 
تهران نو، مأموران تیم تشخیص هویت، 
متخصصان پزشکی قانونی و بازپرس کشیک 
قتل دادسرای جنایی  به همراه تیمی زبده 
از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران 
بزرگ، راهی محل حادثه شدند و جسد 
زنی حدوداً 37ساله  را مشاهده کردند که 
براثر ضربات چاقو به قتل رسیده بود؛ 

بررسی های اولیه نیز نشان می داد که مقتوله 
توسط مرد جوانی قربانی جنایت شده و 
یک فرد رهگذر لحظه به لحظه این حادثه 
را مشاهده کرده است. بدین ترتیب شاهد 
جنایت هدف تحقیق قرار گرفت و ماجرا را 
این طور توضیح داد: در پارک حضور داشتم 
که صدای مشاجره شدید زن و مرد جوانی 
توجهم را جلب کرد، به سمت منشأ صدا رفتم 
و مشاهده کردم که قاتل میان شمشاد ها در 
حال ضرب وشتم زن جوان است، من نیز که 
ترسیده بودم چند دقیقه ای با تلفن همراهم از 

این درگیری فیلم گرفتم.
او گفت: قاتل پس از اینکه من را مشاهده کرد 
مدعی شد که درگیری خانوادگی بوده و از من 
خواست سریعاً آنجا را ترک کنم اما در ادامه 
فریاد  و التماس های زن جوان بیشتر شد، قاتل 

نیز در یک لحظه با چاقویی که همراه داشت با 
ضربات بی رحمانه مرتکب جنایت شد و پس از 
ارتکاب جرم، تلفن همراهم را از دستم گرفت 
و  آن را محکم به زمین پرتاب کرد و قبل از 
رسیدن پلیس پا به فرار گذاشت. تحقیقات 
ابتدایی حکایت از آن داشت، زن و مرد جوان 
احتمالا یکدیگر را از قبل می شناختند و در 
پارک موردنظر قرار ملاقات گذاشتند. پس 
از پایان تحقیقات میدانی در صحنه جرم با 
دستور بازپرس ویژه قتل جسد برای معاینات 
دقیق تر به سالن تشریح پزشکی قانونی 
منتقل شد و کارآگاهان جنایی اداره دهم 
پلیس آگاهی تهران بزرگ مأموریت یافتند 
با اقدامات اطلاعاتی و بازبینی دوربین های 
مداربسته پارک موردنظر ابتدا هویت قاتل را 
شناسایی و سپس نسبت به دستگیری وی 

اقدام کنند.
تیم جنایی در نخستین گام، فیلم تلفن همراه 
شاهد جنایت را بازیابی کردند و با اقدامات 
اطلاعاتی گسترده موفق به شناسایی هویت 
قاتل شدند که همین سرنخ مهم کافی بود تا 

متهم در یک قدمی بازداشت قرار بگیرد.
در این شاخه از تحقیقات مشخص شد، قاتل 
که در کار خرید و فروش غیرمجاز عتیقه بوده 
با زن جوان اختلافات مالی گسترده ای داشته 
و همین موضوع منجر به جنایتی هولناک 
شده است. کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران بزرگ در گام بعدی با اقدامات فنی و 
مخابراتی گسترده، مخفیگاه قاتل را در شرق 
تهران شناسایی کردند و متوجه شدند که او 
پس از ارتکاب این جنایت هولناک در خانه 

یکی از دوستان نزدیکش سکونت دارد.

کارآگاهان پس از دریافت این اطلاعات مهم، با 
دریافت مجوزهای لازم قضایی راهی مخفیگاه 
موردنظر شدند و پس از تعقیب و مراقبت های 
نامحسوس متهم را زمانی که قصد داشت تا 
به خانه دوست خود برود، در یک عملیات 

ضربتی دستگیر کردند.
متهم خیلی زود هدف تحقیق قرار گرفت و در 
اظهارات ضدونقیضی ماجرا را اینطور توضیح 
داد: عتیقه هایی را به زن جوان سپردم، اما نه 
بهای آن ها را پرداخت و نه اشیای گران بها را 
بازگرداند که به خاطر این موضوع اختلافات 
گسترده مالی میان ما شکل گرفت. روز حادثه 
با او در پارک نیما قرار گذاشتم و با ضربات 

مهلک چاقو مرتکب جنایت شدم.
پس از اعترافات ضد و نقیض متهم،کارآگاهان 
مأموریت یافتند تا با تجزیه و تحلیل های 
اطلاعاتی تحقیقات خود را در رابطه با این 
پرونده ادامه دهند. با صدور قرار قانونی از 
سوی بازپرس ویژه قتل دادسرای جنایی، 
متهم جهت روشن شدن زوایای پنهان پرونده 
در اختیار اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ 

قرار گرفت و تحقیقات همچنان ادامه دارد.

قتل زن جوان در پارک نیما به دست دلال عتیقه
مقتول با اصابت 36 ضربه چاقو کشته شد

کشف 50 ميليارد کالاي قاچاق در پايتخت
 رئیس پلیس امنیت اقتصادي پایتخت از کشف 50 میلیارد ریال لوازم خانگي 
قاچاق در انباري در جنوب شهر تهران خبر داد.  سرهنگ کارآگاه » مهدي 
افشاري« گفت: با دریافت گزارشي مبني بر دپوي مقادیري کالاي قاچاق در 
انباري حوالي اتوبان »تهران – قم، بررسي موضوع در اختیار تیمي از کارآگاهان 
پلیس امنیت اقتصادي تهران قرار گرفت و با تایید صحت خبر، نتیجه تحقیقات 
انجام شده به مرجع قضائي منعکس شد. رئیس پلیس امنیت اقتصادي تهران 
بزرگ، توضیح داد: با شناسایي هویت مالک انبار و هماهنگي هاي قضائي تیم 
عملیات این پلیس به محل اعزام و در بازرسي از آن مکان 12 دستگاه لوازم 
خانگي، 876 عدد لوازم یدکي، 110 عدد البسه و 26 هزار و 206 قلم انواع 
بلوریجات خارجي قاچاق کشف کردند. این مقام انتظامي با بیان اینکه مالک 
انبار دستگیر و تحت پي جویي هاي اولیه قرار گرفت، عنوان داشت: متهم 
معترف شد که کالاي کشف شده را از شهر هاي جنوبي کشور به اطراف تهران 
منتقل و سپس با استفاده از خودروهاي وانت به محل انبار منتقل کرده است. 
سرهنگ افشاري تصریح کرد: کلیه اموال کشف شده فاقد فاکتور و مجوزهاي 
گمرکي بوده که با دستور قضائي انبار پلمب و متهم به این پلیس انتقال یافت.

سرهنگ افشاری در ادامه اظهار داشت: با تکمیل پرونده تحقیقاتي کالاهاي 
کشف شده تحویل سازمان جمع آوري و فروش اموال تملیکي شد. رئیس پلیس 
امنیت اقتصادي تهران گفت: کارشناسان ارزش کالاي کشف شده را به مبلغ 50 
میلیارد ریال برآورد کرده اند. او در خاتمه خاطرنشان کرد: یکي از وظایف ذاتي 
پلیس مبارزه با پدیده شوم قاچاق به هر شکل ممکن است و با توجه به تاثیر 
منفي این پدیده بر اقتصاد کشور، کارکنان زحمتکش و ولایتمدار این پلیس 
با تلاش شبانه روزي و با قدرت تمام با هرگونه قاچاق، مقابله و مبارزه مي کنند.

سارق 400 ميليوني رستوران، دستگير شد
سرکلانتر دوم پلیس پیشگیري پایتخت از دستگیري کارگر یک رستوران به 
اتهام، سرقت 400 میلیوني از رستوراني که محل کارش بود، خبر داد. سرهنگ 
محمد افشار، سرکلانتر دوم پلیس پیشگیري پایتخت اظهار کرد: شهروندي با 
مراجعه به کلانتري 134 شهرک قدس اطلاع داد كه لوازم و اموال رستوران وي 
به ارزش تقریبي 400 میلیون ریال به سرقت رفته است. تیم عملیات کلانتري 
براي شناسایي و دستگیري سارق یا سارقان این سرقت دست به کار شد. با 
بررسي فیلم هاي استخراج شده از دوربین هاي مداربسته و اقدامات فني پلیسي، 
مشخص شد سه نفر با استفاده از یک دستگاه وانت اقدام به سرقت کرده اند که 
در بررسي هاي بیشتر مشخص شد یکي از متهمان کارگر فرد مالباخته بوده که 
با شناسایي متهم و با کسب مجوز از مقامات قضایي به مخفیگاه وي مراجعه و در 
یک عملیات پلیسي متهم و همدستان وي دستگیر شدند. سرکلانتر دوم پلیس 
پیشگیري پایتخت ادامه داد: اموال مسروقه در مخفیگاه کشف و به همراه متهمان 
به کلانتري منتقل شدند. متهم اصلي اعلام داشت که در یک فرصت مناسب 
با سوءاستفاده از اعتماد مالک رستوران اقدام به سرقت به همراه همدستان 
خود کرد و قصد فروش اموال سرقتي را داشت. سرهنگ افشار خاطرنشان کرد: 
متهمان جهت رسیدگي به پرونده تحویل مقامات قضایي شدند و اموال مسروقه 
تحویل مالک رستوران شد.سرهنگ محمد افشار به شهروندان توصیه نمود: با 
ارتقاي سیستم امنیتي اماکن خصوصي با نصب دوربین هاي مداربسته و دزدگیر، 
امکان سرقت را به حداقل برسانند و در صورت وقوع سرقت، بلافاصله با مراجعه 

حضوري و یا تماس با پلیس 110، آن را گزارش کنند.

دستگيري فروشنده مواد مخدر
 سرکلانتر یازدهم پیشگیري تهران از اجراي طرح ارتقا امنیت اجتماعي در 
سطح سرکلانتري یازدهم و دستگیري فروشنده سابقه دار مواد مخدر خبر 
داد. سرهنگ » رضا صادقي پور« در تشریح این خبر بیان داشت: در پي اجراي 
طرح ارتقا امنیت اجتماعي در سطح حوزه استحفاظي سرکلانتري یازدهم 
، شناسایي پاتوق   معتادان متجاهر و فروشنده هاي مواد مخدر ماموران تیم 
عملیات کلانتري 104 عباس آباد دست به کار شدند. با توجه به گزارشاتي که 
شهروندان مبني بر فروش مواد مخدر توسط یکي از فروشندگان سابقه دار، 
ماموران پلیس اقدام به سرکشي از پارک هاي منطقه کردند و در همین حین یک 
نفر با کوله پشتي که طرز مشکوکي در حال حرکت بود مشاهده کردند و جهت 
بررسي هاي بیشتر به وي مراجعه کردند. سرکلانتر یازدهم پلیس پیشگیري 
پایتخت گفت: متهم با مشاهده ماموران سعي بر ایجاد درگیري و قصد حمله ور 
شدن به ماموران را داشت که با هوشیاري و درایت مامورن پلیس قبل از اینکه 
شانسي براي انجام کاري داشته باشد با استفاده از قانون به کارگیري سلاح و 
اصابت گلوله به پاي فرد شرور زمینگیر و دستگیر شد. متهم پس از انتقال به 
کلانتري به جرم خود مبني بر فروش مواد مخدر و اعتراف کرد و براي انجام 
تحقیقات بیشتر تحویل مقامات قضایي شد.سرهنگ رضا صادقي پور در پایان 
بیان داشت: مبارزه با فروشندگان مواد مخدر و سوداگران مرگ هدف اصلي 

و امنیت و سلامت شهروندان خط قرمز پلیس مي باشد.

سارق زورگير به دام افتاد
سرکلانتر دهم پلیس پیشگیري پایتخت از دستگیري سارق زورگیر که تلفن 
همراه شهروندان را سرقت مي کرد خبر داد.  سرهنگ کیانوش نظري در تشریح 
این خبر بیان داشت : پیرو وقوع یک فقره سرقت به شیوه زورگیري با سلاح 
سرد، شناسایي و دستگیري متهم در دستور کار ماموران کلانتري 161 ابوذر 
قرار گرفت که با اعزام به محل وقوع سرقت و بازبیني دوربین هاي مداربسته، 
هویت و مخفیگاه فرد زورگیر شناسایي شد و مشخص شد که از افراد سابقه دار 
و تحت تعقیب مي باشد. با اخذ مجوز از مقامات قضایي به مخفیگاه وي مراجعه 
کردند و در یک عملیات غافلگیرانه متهم را قبل از اینکه فرصت انجام کاري را 
داشته باشد زمینگیر و دستگیر کردند. سرکلانتر دهم پلیس پیشگیري پایتخت 
ادامه داد: متهم به کلانتري منتقل شد و در بازرسي از مخفیگاه او یک قبضه 
سلاح سرد و 2 عدد تلفن همراه که به تازگي سرقت نموده بود کشف گردید. 
متهم به جرم خود مبني بر سرقت با روش زورگیري اعتراف کرد و تاکنون پنج 
نفر از شکات شناسایي شدند و متهم به جهت کشف جرائم احتمالي و شناسایي 
شکات دیگر، به مقام قضایي معرفي شد. سرهنگ نظري به شهروندان توصیه 
نمود: در معابر و ساعات خلوتي، نسبت به اطراف خود هوشیار باشند و تا حد 
امکان در معابر عمومي از تلفن همراه استفاده نکنند و همین طور از حمل اشیا 

گرانبها و لوازم قیمتي خودداري نمایند.

غافلگيري سارقان منزل در نياوران
سرکلانتر یکم پلیس پیشگیري پایتخت از دستگیري 2 سارق منزل در 
محدوده نیاوران خبر داد. سرهنگ  صادق ضروني سرکلانتر یکم پلیس 
پیشگیري پایتخت در تشریح این خبر بیان داشت: در پي اجرا طرح ارتقا 
امنیت اجتماعي، تیم عملیات کلانتري 123 نیاوران در حال گشتزني در 
محدوده حوزه استحفاظي بودند 2 مرد نقابدار را در حال خروج از یکي منازل 
مسکوني مشاهده کردند. این مقام انتظامي به اقدامات پیش دستانه پلیس 
و آمادگي هر چه تمام تر ماموران کلانتري اشاره کرد و گفت: ماموران براي 
دستگیري سارقان اقدام کردند و متهمان با مشاهده ماموران از محل به صورت 
پیاده متواري شدند که طي یک تعقیب و گریز کوتاه و با استفاده از قانون به 
کارگیري سلاح موفق به دستگیري هر 2 متهم شدند. سرهنگ ضروني ادامه 
داد: در بازرسي اولیه متهمان آلات و ادوات حرفه اي سرقت و تعداد هفت عدد 
سکه طلا کشف شد و سارقان را به کلانتري منتقل کرده و در بازجویي ها هر 
2 به جرم خود اعتراف کردند.به این ترتیب، متهمان براي بررسي هاي بیشتر 
به دادسرا اعزام شدند. سرهنگ صادق ضروني به شهروندان توصیه نمود: با 
ارتقاي سیستم امنیتي اماکن خصوصي با نصب دوربین هاي مداربسته و 

دزدگیر امکان سرقت را به حداقل برسانند.

  خرده حادثه 

شلاق و کار رايگان در مرکز نگهداری معلولين؛ مجازات راننده شيطان صفت

بازداشت عاملان جنايت هولناک 
در پارک قيطريه

 راننده جوان که زن مسافر را با تهدید 
چاقو آزار داده بود با حکم قضایی 
به شلاق و کار در مرکز نگهداری از 

معلولین بهزیستی محکوم شد.
   شکايت از راننده پرايد

 رسیدگی به این پرونده از اواخر  بهار 
امسال با شکایت زن 23 ساله ای به 
نام شقایق آغاز شد . او که به پلیس 
آگاهی رفته بود از راننده یک دستگاه 
پراید شکایت کرد.  شاکی در تشریح 
ماجرا گفت : من متاهل هستم و فرزند 
دارم. صبح می خواستم به مطب دکتر 
بروم به همین خاطر سوار یک دستگاه 
پراید سفید شدم که گمان می کردم 
راننده آن مسافر مي برد اما پس از 
مسافتی راننده جوان مرا به خیابانی 
خلوت برد و با تهدید چاقو آزارم داد . او 
ادامه داد: من به راننده شیطان صفت 
گفتم همسر و فرزند دارم اما او بدون 
اعتنا به التماس هایم آزارم داد. او حتی 
آنقدر گلویم را فشار داد که از گلویم 
خون جاری شد. من در یک لحظه 
پیشانی او را گاز گرفتم و وقتی دستش 

را روی  صورتش گرفته بود توانستم 
در ماشین را باز کنم و بگریزم. من در 
حوالی ترمینال جنوب از ماشین  پیاده 
شدم اما توانستم شماره پلاک ماشین 

را به خاطر بسپارم.
   رديابی راننده شيطان صفت 

 با اطلاعاتی که زن جوان به ماموران 
داده بود راننده ارابه شیطانی که مرد 
30 ساله اي به نام دانیال بود ردیابی و 
بازداشت شد اما اتهام تجاوز به عنف 

را نپذیرفت .
متهم گفت: من زن جوان را سوار 
ماشین کردم. ما با هم صحبت کردیم 
و  او گفت نیاز به 400 هزار تومان 
پول دارد. به همین خاطر با هم توافق 
کردیم. من چند بار سعی کردم این 
مبلغ را برایش کارت به کارت کنم 
اما نشد. به همین خاطر به دروغ 
صفحه ای را  در گوشی موبایلم به او 
نشان دادم و گفتم پول را برایش واریز 
کرده ام. او هم قبول کرد. او خودش 
می گفت از این طریق کار می کند 
و زندگی اش را می گذراند . متهم 

درباره آثار جراحت روی پیشانی اش 
به ماموران گفت: آثار جراحت مربوط 
به یک تصادف قدیمی است. من به 

زور این زن را آزار نداده ام.
 در حالی که وی اتهام تجاوز به عنف 
را نپذیرفته بود ماموران به بازبینی 
دوربین های مداربسته در همان 
حوالی پرداختند و دریافتند زن جوان 
در راه بازگشت یک بار از ماشین پیاده 
شده  و چون حالش بد بوده چند 
دقیقه ای را کنار ماشین توقف کرده 
و سپس دوباره و بدون تهدید راننده 

سوار ماشین شده است.
 با بازبینی فیلم دوربین مداربسته 
که نشان می داد زن جوان فرصتی 
برای فرار داشته اما به داخل ماشین 
برگشته، دانیال از اتهام تجاوز به عنف 
تبرئه و به اتهام رابطه نامشروع  برایش 
کیفرخواست صادر شد و در شعبه 
دوم دادگاه کیفری یک استان تهران 

از خود دفاع کرد.
در جلسه دادگاه زن جوان گفت: این 
مرد بدون توجه به التماس هایم مرا 

آزار داد، او باید به اتهام تجاوز به عنف  
اعدام شود.

ولی وقتی متهم روبه روی قضات 
ایستاد و گفت: زن جوان به من نگفته 
بود متاهل است. من با میل خودش با 
او رابطه برقرار کردم. حتی 400 هزار 

تومان نقدی به او پول دادم.
 قاضی گفت: در بازجویی های اولیه 
گفته بودی سعی کردی پول را کارت 
به کارت کنی اما نشد. حالا مدعی 
هستی پول نقدی دادی. چه دفاعی 

داری؟
که متهم پاسخ داد: من فکر نمی کردم 
این ماجرا آنقدر مهم باشد. من اتهامم 
را قبول ندارم.  در پایان جلسه قضات 
وارد شور شدند و با توجه به بازبینی 
فیلم دوربین مداربسته، راننده 
پراید  را به خاطر رابطه پنهانی به 
۹۹ ضربه شلاق و به عنوان مجازات 
تکمیلی به خدمات عمومی رایگان 
در مراکز نگهداری معلولین وابسته 
به بهزیستی به مدت 5 ماه و روزانه 5 

ساعت محکوم کردند.

رئیس پلیس آگاهي تهران بزرگ گفت: 3 پیک موتوري که عاملان جنایت هولناک در 
پارک قیطریه بودند، بازداشت شدند. سردار علي ولیپور گودرزي، رئیس پلیس آگاهي 
تهران اظهار کرد: چندي قبل، گزارش یک درگیري مرگبار در حوالي پارک قیطریه 
به مرکز فوریت هاي پلیسي 110 اعلام شد، با دریافت این خبر، تیمي از کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهي تهران بزرگ به محل حادثه اعزام شده و تحقیقات اولیه را 
آغاز کردند. تیم جنایي در محل با جسد مرد جواني روبه رو شد که بر اثر ضربات چاقو 
به قتل رسیده بود، بررسي هاي اولیه نشان داد که مقتول در یک درگیري خیاباني با 

چند پیک موتوري که در رستوران هاي اطراف کار مي کردند، به قتل رسیده است.
سردار گودرزي گفت: تحقیقات اولیه حاکي از آن بود که این جوان در پارک قیطریه 
حضور داشته و به دلیل چشم در چشم شدن و فحاشي با چند پیک موتوري درگیر و 
در جریان این نزاع جان خود را از دست داده است. عاملان جنایت نیز قبل از رسیدن 
پلیس از محل متواري شده بودند. این مقام ارشد انتظامي تصریح کرد:  کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهي تهران بزرگ، در نخستین گام با اقدامات اطلاعاتي، هویت متهمان 
را شناسایي کردند و دریافتند که آنها قصد دارند به صورت قاچاق از کشور خارج شوند. 
سردار گودرزي متذکر شد: در مرحله بعد، تیم جنایي با بهره گیري از شیوه هاي علمي 
و نوین کشف جرم، مخفیگاه دو نفر از متهمان را در سبزوار شناسایي کرد که همین 

سرنخ کافي بود تا این افراد در یک قدمي بازداشت قرار گیرند.
این مقام ارشد انتظامي تصریح کرد: کارآگاهان پس از دریافت این اطلاعات، بي درنگ 
به مخفیگاه مورد نظر در سبزوار رفتند و پس از تعقیب و مراقبت هاي نامحسوس، 
متهمان را طي یک عملیات ضربتي دستگیر کردند. متهمان پس از انتقال به اداره دهم 
پلیس آگاهي صراحتا به جرم قتل مرد جوان در شمال تهران اعتراف کردند. سردار 
گودرزي گفت: پس از این اعترافات، کارآگاهان مأموریت یافتند با اقدامات اطلاعاتي، 
هویت دیگر متهمان را شناسایي و آنها را در کوتاه ترین زمان ممکن دستگیر کنند. 
تحقیقات همچنان ادامه داشت تا اینکه کارآگاهان با اقدامات گسترده اطلاعاتي، 
مخفیگاه یکي از متهمان را در استان البرز شناسایي کردند و متوجه شدند، او قصد 

دارد خیلي زود کشور را براي همیشه ترک کند.
این مقام ارشد انتظامي عنوان کرد: کارآگاهان پس از کشف این سرنخ مهم، بي درنگ 
راهي مخفیگاه موردنظر شدند و پس از تعقیب و مراقبت هاي نامحسوس متهم را در 
یک عملیات ضربتي به دام انداختند. رئیس پلیس آگاهي پایتخت متذکر شد: متهم 
جهت روشن شدن زوایاي پنهان پرونده در اختیار اداره دهم پلیس آگاهي تهران بزرگ 

قرار گرفت و تحقیقات همچنان ادامه دارد.

...و سمیرا قهرمان شد 
 صفحه 10
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منیژه خسروی   نیم نگاه

1     پیگیران سینما با قلم و نگاه مسعود فراستی آشنايی 
کامل داشتند. مخاطبان عام اما بعد از برنامه »هفت« بود که 
با اين منتقد مواجه شدند و نظرشان نسبت به او جلب شد. 
فراستی در قامت منتقد »هفت« بلد بود چطور حرف بزند که 
تبديل به يک چهره مشهور تلويزيونی شود. اصلاحاتش درباره 
فیلم ها مثل »مقوا«، »در نیامده«، »ما قبل نقد« و... حتی به 
ادبیات توده مردم وارد شد و همچنان در کامنت های کاربران 
رگه هايی از آن به چشم می آيد! فراستی همچنین شد سمبل 
نقد سینمايی و بعد از او کسی نتوانست چنین موقعیتی را در 

برنامه های سینمايی تلويزيون تکرار کند.
2     مسعود فراستی سه سال پیش اعلام کرد ديگر به 
تلويزيون نمی رود و کاری به سینمای ايران ندارد؛ مگر چند 
فیلم خاص. نقدهايش را در يوتیوب منتشر کرد که اغلب درباره 
سینمای جهان هستند. در اين میان، يکی از فیلم های ايرانی 
که او نقد کرد »جنگ جهانی سوم« بود. اين منتقد باسابقه 
با استناد به سايتی به نام »برای ايران« که فیلم از آن دانلود 
شده، گفت: »به لحاظ تفکر سیاسی، فیلم بدون اينکه شعورش 
را داشته باشد، به نفع هیتلر است. خیلی خیلی زور دارد که 
زير تمام پلان های فیلم نوشته شود »به نام ايران«؛ درصورتی 
که اصلا ايران را نمی فهمد و برای جشنواره های درب وداغان 
جهانی ساخته شده.« فراستی برای مدت زيادی سوژه شد اما 

مگر چنین چیزهايی روی جايگاه او سايه می افکند؟
3     او حالا با برنامه اينترنتی کات همکاری دارد و به نقد 
آثار جشنواره فیلم فجر می پردازد. فراستی در توضیح )توجیه( 
اين کار گفته: »با سینما شايد قهر کنم، اما نمی  توانم آن را رها 
کنم. امروز برگشتم. هرچند عده ای خوشحال و عده ای ناراحت 
هستند.« با اجازه استاد ما جزو گروه »خوشحالان« هستیم 
چون از سواد او اطلاع داريم. چون می دانیم آداب نقد شفاهی 
را بلد است و می داند چطور يک برنامه را داغ کند. منتها يک 
برنامه اينترنتی آنقدر مخاطب ندارد که مثل تلويزيون، فراستی 
را در کانون توجه قرار دهد. ظاهرا برای اين منتقد عزيز، مسائل 
مهم تری نسبت به مخاطب حداکثری وجود داشته که پیشنهاد 

را پذيرفته و خلف وعده کرده است. 
4     فقط ما به عنوان گروه »خوشحالان« امیدواريم جناب 
فراستی فیلم های جشنواره را به طور کامل ببیند و نقد کند. 
می دانید که خودش نوروز امسال در برنامه »عیدی اچ دی« 
اعتراف کرده بود که سابق بر اين برخی فیلم ها را نديده نقد 

کرده است! 

چه خوب که فراستی عهدشکنی کرده است

موقعیت مسعود

   آنالیز    رصد خانه

پژمان جمشیدی چهره جنجالی روز دوم جشنواره فیلم فجر لقب گرفت که انتقادش 
از فرار قیمت دلار، سر و صدا به پا کرد. اين اتفاق در نشست خبری »آنتیک« رخ داد. 
جالب است بدانید شخصیت جمشیدی در اين فیلم، شباهت زيادی به فريبرز در سريال 
تلويزيونی »زيرخاکی« دار د. اضافه کنیم که »آنتیک« به کارگردانی هادی نائیجی، اولین 
فیلم جشنواره چهل  و سوم بود که اصحاب رسانه را به مرز عصبانیت رساند. هرچند گروهی 
تلاش کردند اين عصبانیت را به  صورت نقد رويکرد ضد دينی فیلم بروز بدهند اما واقعیت 
اين است که مشکل فیلم اساسی تر از آن است که بخواهیم به مرحل نقد محتوايی آن 
برسیم!  فیلمی که پژمان جمشیدی کاراکتر فريبرز باغ  بیشه را در آن تکرار کرده است و 
باقی جزئیاتش هم ضعیف هستند. »آنتیک« عنوان يکی از ضعیف ترين آثار اين دوره از 

جشنواره را به نام خود زده.

شنبه شب، بهروز افخمی در برنامه سینمايی »هفت« پذيرای حجت الله ايوبی، رئیس 
اسبق سازمان سینمايی شد. نکته خاص اين است که آنها سال 95 و همزمان با برگزاری 
جشنواره سی و پنجم فیلم فجر، دوئل خونین در برنامه زنده »هفت« داشتند. ايوبی 
بلافاصله گفته بود که »هفت« را دوست ندارد چون برای سینما مضر و مخرب است. 
افخمی هم جواب داده بود که نوع داوری ها و انتخاب نامزدهای جشنواره سی و پنجم 
فیلم فجر بدترين اتفاق در میان همه ادوار بوده. در همان برنامه بود که افخمی بحث 
دو تابعیتی برخی داوران را مطرح کرد و نزاعی طولانی در گرفت. اين بار اما افخمی 
و ايوبی در فضايی آرام به گفت و گو پرداختند و حتی رئیس اسبق سازمان سینمايی 
فرصتی به دست آورد تا از عملکرد خود دفاع کند. مصاحبه هرچند طولانی شد اما 

نکات جالبی در خود داشت.

پايگاه اطلاع  رسانی سیما خبر داد: »براساس گزارش پايش و تحلیل رفتار مخاطب 
در فضای مجازی پیرامون مجموعه »سوجان« تعداد ۲0 هزار محتوای تقطیع شده از 
اين سريال در شش بستر تلگرام، اينستاگرام، ايتا، بله، روبیکا و يوتیوب منتشر شده 
و در مجموع ۲۲0 میلیون بازديد و مصرف را به خود اختصاص داده است. اين میزان 
انتشار و مصرف، سريال »سوجان« را به دومین سريال از حیث انتشار و سومین سريال 
از حیث مصرف در سال جاری تبديل کرده است. »آقای قاضی« و »طوبی« به ترتیب 
حدود 500 و 400 میلیون بازديد را در زمان پخش داشته است. میزان بازديد سريال 
»سوجان« در پايش دی ماه )تا پايان قسمت 55(، 1۷4 میلیون بازديد بوده است. در 
آمار ارائه شده، صرفا مصرف و بازديد محتوای ويدئويی در اين پلتفرم  ها مدنظر بوده 

است. همچنین محتوا با رويکرد مثبت نسبت به سريال در محاسبات آمده است.«

تکراری روز      فریبرز در فیلم آنتیک!

آشتی کنان روز      افخمی و ایوبی باز هم به هم رسیدند

 آمار روز      سوجان چقدر بازدید داشت

»طنزیم« از محصولات جدید 
شبکه نسیم است که کیفیتی 
پایین دارد و بر اساس آمارها، 

مخاطبان آن را پس زده اند.

زی
د  با

16عد
03

سریال »گاوصندوق« از ساعت 
۱۶ روز سه شنبه ۱۶ بهمن از 

شبکه آی فیلم پخش می شود. 
این سریال را مازیار میری 

ساخته که اولین بار سال 88 
روی آنتن شبکه سه رفت.الهام 

پاوه نژاد، رضا بابک، سیروس 
گرجستانی، فرهاد اصلانی، 

افشین هاشمی، سیامک صفری، 
شراره دولت آبادی، آزاده صمدی، 

سروش صحت، بهاره رهنما، 
خاطره حاتمی و هایده حائری 
از جمله بازیگران این سریال 

هستند.

»شهر لالا« با اجرا و کارگردانی 
سارا روستاپور ، »اسنپ آپ 
در رینگ« به نویسندگی و 

کارگردانی سعید نقیبی و »نیمه 
شب با امیرحسین قیاسی« 

عناوین برنامه هایی هستند که 
ساترا مجوز انتشار آنها را صادر 

کرده است.

شکست سنگین طنزیم

گروه تلویزیون   
هفتصبح

همراهان هفت صبح خاطرشان هست که مدتی پیش و 
همزمان با اتمام سری سوم »زخم کاری« تیتر زدیم: »و 
سمیرا سیلی خورد«. آن کشیده معروف بعد از سلسله 
تحقیرهایی زده شد که مالک از همسر دیده بود. به 
همین خاطر وقتی غیظ و خشم خود را با نواختن سیلی 
خالی کرد، دل خیلی ها خنک شد! حالا اما با پایانی 
متفاوت مواجه هستیم؛ مالک گوشه زندان افتاد و عذاب 
کشید و سمیرا لبخند زنان و با نگاه هایی مرموز به سمت 
صندلی ریاستِ هلدینگ ریزآبادی ها رفت و بر آن تکیه 
زد. در گزارش امروز نگاهی داریم به »زخم کاری؛ 
مجازات« ؛ با این هشدار که اگر قسمت آخر سریال را 

ندیده اید ممکن است داستان برای تان لو برود.

  مورد اول| نسبت مالک و اتللو
محمد حسین مهدويان، »زخم کاری« را با اقتباس از 
رمان »بیست زخم کاری« کلید زد و همزمان نگاهی به 
تراژدی »مکبث« اثر شکسپیر داشت. در فصل های بعد 
نمايشنامه های »ريچارد سوم«، »هملت« و »اتللو« از 
ديگر شاهکارهای اين نويسنده بلند آوازه انگلیسی، مد نظر 
نويسندگان سريال قرار گرفت. قرار گرفتن اين اسامی در 
تیتراژ، کدی روشن بود که می شد سرنوشت شخصیت ها را 
حدس زد. مثلا در فصل چهارم »زخم کاری« قابل پیش بینی 

بود که مالک )همسان اتللو( اسیر دسیسه چینی های همسر 
سابق می شود و همسر جديد خود را به قتل می رساند. اين 
اتفاق در قسمت آخر رخ داد و از قضا شیوه ارتکاب جرم، يعنی 
خفه کردن، شبیه خود نمايشنامه بود. عده ای گفته اند رفتار 
مالک قابل باور نبود، چون هم آدم با هوشی است و از دشمنی 
سمیرا خبر دارد و هم در دنیای تکنولوژی کار سختی نبود 
که بداند صدا دستکاری شده. اشاره آنها به نقشه شوم سمیرا 
و پانی است که صدای هادی را طوری برش زدند که گويی 
دلبسته زن مالک شده! اگر با عینک رئالیته به داستان 
نگاه کنیم، حق با اين دسته است. منتها نبايد از ياد برد که 
داستان، از يک شاهکار ادبی جهان الهام گرفته. وانگهی در 
دنیای نمايش، سهم زيادی به تخیل اختصاص داده می شود. 
مهمتر اينکه مالک، دچار بیماری روحی و روانی بود و رفته 
رفته حالش بدتر شد. در واپسین قسمت های سريال نیز به 
اوج بیماری رسیده بود و حتی به همین خاطر طناب دار به 
گردنش آويخته نشد. درباره عملکرد جواد عزتی هم بايد 
گفت او نمره قبولی می گیرد؛ هرچند کارگردان می توانست 
در قسمت هشتم و انتحار ناگهانی مالک، جنس خشم 
شخصیت را منطقی تر به تصوير بکشد تا مايه خنده و شوخی 
نشود. عزتی در قسمت آخر اما خشم، پشیمانی، ترس، توهم 
و ديگر حالات روحی کاراکتر را باورپذير نمايش داد. همین 
رفتار باعث شد طرفداران مالک برايش دل بسوزانند. اين 
شخصیت دو موقعیت متفاوت در پايان هر فصل از »زخم 
کاری« داشته: در سری اول چاقو خورد و در سری آخر به 
زندان افتاد. هر دو شرايط، ترحم آمیز هستند. در سری دوم 
از کنج عزلت بیرون آمد و همین تمهید ضعف های کل فصل 

را پوشش داد. در سری سوم، رقبا را از میدان به در کرد و به 
سمیرا سیلی زد و نفر اول هلدينگ شد. 

   مورد دوم| نسبت سمیرا و یاگو
سمیرا با تغییر جنسیتی، همان آقای ياگو در نمايشنامه 
»اتللو« بود که در روايت »زخم کاری« بالاخره نفر اول 
هلدينگ ريزآبادی ها شد. از همان سری اول، سمیرا 
شخصیتی قدرت طلب، مال دوست و دلسنگ معرفی شد 
که مالک را پله آمال خود کرده بود. از اين رو وادارش کرد 
تا آدم بکشد و خود گوشه ای به تماشا نشست. کارگردان 
در فصل های بعد هم از کاراکتر سمیرا مراقبت کرد و همان 
ويژگی ها را در او نگه داشت. با اين حال، در سری آخر لازم 
بود چگونگی دور زدن پانی و قتل هايی که به خواست او انجام 
شد، منطقی تر به نمايش درآيد. يا نقشه های مرموزانه اش 
علیه مالک آنقدر خاص و زيرکانه نبود که بتوان آنها را باور 
کرد. حتی گاهی اين سوال وجود داشت که چرا مالک، 
به راحتی اسیر بازی همسر سابق می شود. رعنا آزادی ور 
اين بار نیز شايسته تحسین است و سکانس پايانی که با 
خونسردی وارد هلدينگ می شود را می توان يکی از بهترين 

بازی های کارنامه او دانست.

   مورد سوم| نسبت سیما و دزدمونا
سیما را هم می توان دزدمونا در »اتللو« دانست که در سريال 
سرنوشتی مشابه با نمايشنامه نصیب او شد. ايراد مهمی که 
به شخصیت وارد شد، اين است که چرا با مالک درباره هادی 
به درستی حرف نزد. از زنی باهوش بعید بود که نفهمد همسر 

دچار سوءتفاهم و حسادت شده. شايد اگر همه جزئیات و 
واقعیت ها را به زبان می آورد، آن قتل وحشتناک هم رخ 
نمی داد و کاخ آرزوهای سیما و مالک فرو نمی ريخت! گفتیم 
که در دنیای خیال، خیلی چیزها مجاز است ولی از برخی 
بديهیات نمی توان ساده عبور کرد و همین نکات ظريف است 

که به شاکله يک اثر لطمه وارد می سازد.

   مورد چهارم| دیگر ضعف ها و قوت ها
چه »زخم کاری« را دوست داشته باشیم و چه نسبت به 
رويکرد داستانی و ساختاری آن منتقد باشیم، نمی  توان 
کتمان کرد که سری آخر آن نیز همراهانی پر و پا قرص 
داشت. مهدويان اين بار هم يک پايان مناسب برای سريالش 
در نظر گرفت که بخشی از موفقیت آن مبتنی بر انتقال 
اندوه و قصه بر سرنوشت مالک است. درست مثل تاثری که 
سرنوشت غمناک اتللو برای خواننده به همراه می  آورد. فصل 
اول »زخم کاری« اتفاقی ويژه در سريال سازی برای شبکه 
خانگی بود اما آن موفقیت چشمگیر در سه فصل بعدی تکرار 
نشد و چه بسا اگر نويسندگان به همراه کارگردان، دقت 
بیشتری در روايت داشتند، حالا صف موافقان طولانی تر 
می  بود. سری چهارم، در يک قیاس، کیفیتی بهتر از فصل 
دو و سه داشت اما بايد پذيرفت خیلی جاها افت ريتم، 

گره گشايی های ساده، گاف ها و... قابل تحمل نبود!

   مورد پنجم| فصل نامعلوم
اتللو در روايت شکسپیر خودکشی می کند اما مهدويان مالک 
را نکشت! خودش اخیرا اعلام کرده تصمیمی برای ساخت 
فصل پنجم وجود ندارد. منتها داستان را طوری تمام کرده تا 
اگر روزی پروژه »زخم کاری« دوباره راه افتاد، بتوان آن را در 
قالب سريال يا حتی فیلم سینمايی ساخت. همین جا توصیه 
می کنیم در صورت اجرايی شدن تصمیم، دقت مضاعف 
چاشنی کار شود. »زخم کاری« رکورد طولانی ترين سريال 
خانگی را دارد؛ خیلی از قسمت های آن حرف های زيرمتن 
در باب سیاست، قدرت، طمع و... داشتند. چه خوب که اين 
مفاهیم با داستانی جذاب تر بیان شود. نه طوری که عده ای 

با شنیدن خبر ساخت دنباله »زخم کاری« آشفته شوند!

به مناسبت پایان فصل چهارم »زخم کاری« ابعاد مختلف سریال به همراه نقاط ضعف و قوت آن را 
بررسی کرده ایم

 ...و سمیرا قهرمان شد

از نیمه مهرماه، شبکه نسیم پخش برنامه »طنزيم« را با اجرای شهرام شکیبا،           منظر اول| درباره برنامه 
اسماعیل باستانی و بابک افرا شروع کرد. در توضیح ماموريت برنامه گفته شد که قرار است با چاشنی طنز 
به مصاف موضوعات مختلف برود؛ موسیقی و بريده هايی از فیلم و سريال های خاطره انگیز پخش کند و... 
نتیجه اما از همان قسمت اول پايین بود و در ادامه هم اتفاقی ويژه و قابل تحمل رخ نداد. اغراق نیست اگر 
»طنزيم« را يک برنامه لوس و بی نمک بدانیم؛ برنامه ای که شهرام شکیبا در جلد »آقا جون« رفته و 
متاسفانه رفتار و گفتارش حاصلی جز دلزدگی مخاطب به همراه ندارد. اسماعیل باستانی مثلا جدی و 
فرهیخته است اما متن هايی که برای اين مجری نوشته می شود، فاقد قدرت و جذابیت و نکته است. 
گفت و گو با مهمانانی که عمدتا ناشناخته هستند هم چنگی به دل نمی زند. گريز به بريده فیلم و سريال های 
خاطره انگیز هم ايده ای است که بارها در برنامه های مختلف استفاده شده و از فرط تکرار، نمک خود را از 

دست داده.

         منظر دوم| آمار برنامه
باز هم می توان ايرادات برنامه »طنزيم« را رديف کرد. يکی از گل درشت ترين آنها به دکور برمی گردد که مثلا 
يک گاراژ است و شهرام شکیبا گاراژ دار. سازندگان متوجه نبوده اند که عنصر اولیه هر برنامه تلويزيونی، جذابیت 
بصری است؟ آنها خواسته اند با لوکیشن متفاوت، تنوع ايجاد کنند؟ بايد عرض کنیم »طنزيم« از نظر ظاهری 
برنامه ای است با قیافه ای زشت. مجموعه چنین ضعف هايی است که منجر به شکست »طنزيم« شده. مثلا در 
اپلیکیشن تلوبیون به خوبی می توان پی به وضعیت آن برد. مجموع بازديد برنامه فقط 91 هزار مشاهده است 
که يک آمار بد محسوب می شود. آن هم در حالی نزديک به سه ماه از پخش برنامه گذشته. باورتان می شود 
قسمتی از »طنزيم« که اول بهمن در تلوبیون بارگذاری شده فقط 35 بازديد داشته؟! به قول معروف تو خود 
حديث مفصل بخوان از اين مجمل. کاش شبکه نسیم هر چه زودتر جلوی اين برنامه را بگیرد چون حاصلی جز 

اتلاف هزينه بیت المال ندارد.

حانیه جهانیان| وقتی از فروشندگان درباره آمار فهرست پرفروش ترین کتاب های یک سال اخیر می پرسید محال است در بین آثار خبری از کتاب های زرد روانشناسی 
نباشد. سال ها قبل وقتی صحبت  از کتاب های روانشناسی زرد می شد اغلب طرفداران و خوانندگان پروپاقرص آن ها سینه سپر کرده و انتقادناپذیر با ادبیاتی تهاجمی برای 
اقناع مخالفان تلاش می کردند. کتاب هایی که بر همه فن حریف بودن بشر تأکید داشتند. بخش اعظمی از مطالب این آثار بر توسعه  فردی و خودشناسی افراطی تمرکز می کرد. 
کتاب هایی با عناوین دستوری که در تلاش بودند تا به خواننده خوش بینی بی حد و مرز  القا کنند و برای او جهانی ذهنی بسازند که صفر تا صد دلیل خوشی و شوربختی 
تنها با دستان خود او به تنهایی ساخته می شود؛ جهانی که هیچ شباهتی به جهان واقعی ندارد. حالا اما ظاهر کتاب های روانشناسی، فریبنده تر و عامه پسند شده است. 
گزاره هایی بدیهی، کوتاه و همه پسند که البته فاقد هرگونه پشتوانه علمی است. گزاره هایی که به دلیل ترکیب با عبارات علمی، رنگ »شبه علم« به خود گرفتند. با این 
ترفند خواننده، تصور می کند با ژانر و مجموعه آثار بدیعی مواجه شده پس برای تقاضا برای مطالعه آن بیشتر می شود. کتاب هایی که این روزها با عنوان »تجربه زیسته«، 
»خودیاری« و »خودشناسی« به مخاطب معرفی می شود. به همین بهانه با دکتر شاهین شرافتی، روانشناس، مجری و مولف کتاب »قصه تراپی« گفت وگو کردیم. شاهین 
شرافتی را دوستداران یک دهه رادیو و تلویزیون خوب به خاطر دارند، مجری و گوینده رادیو که سابقه همکاری در گروه تولیدمحتوای »رادیو هفت« را هم در کارنامه دارد. 
اما این روزها او مشغول برگزاری کارگاه های مرتبط با سلامت روان است. کتاب »قصه تراپی« او به تحلیل و شرح اختلالات حوزه سلامت روان در 20 روایت پرداخته است. 

با شاهین شرافتی درباره دلایل استقبال خوانندگان از این کتاب ها و اثرات مخرب آنها بیشتر پرسیدیم که در ادامه می خوانید. 

وقتی خوانندگان درباره دلایل استقبال از آثار 
روانشناسی زرد و خودیاری می گویند، در یک گزاره با هم 
مشترک اند؛ اینکه افراد بسیاری شیوه های روایت شده 
کتاب را دنبال کردند و نتیجه گرفتند. به عنوان روانشناس 

چه تحلیل از این استدلال دارید؟
در روانشناسی اصلی با عنوان، »معتبر بودن« وجود دارد. يعنی 
يک گزاره اعتبار دارد يا نه. فرض کنیم شخصی ادعا می کند 
با نوشیدن دمنوش گل گاوزبان، سرطان خود را درمان کرده 
است. اين گزاره نامعتبر است؛ چرا که مبتنی بر نظريه، پژوهش، 
آزمايش و ساير شیوه های علمی نیست. در واقع فرد، تنها ادعايی 
را مطرح می کند. ادعای کتاب هايی هم که عنوان می کنند اگر 
فلان کار را بکنی، فلان نتیجه حاصل می شود، از همین جنس 
ادعای يادشده است. يعنی اين نويسندگان ادعايی را مطرح 
می کنند که می تواند معتبر نباشد. به بیان ديگر برای اين گزاره 
می توان يک ماتريکس تصور کرد: تعداد افرادی که گل گاوزبان 
خوردند و درمان شدند. / تعداد افرادی که گل گاوزبان نخوردند 
و درمان نشدند. / تعداد افرادی که گل گاوزبان نخوردند و درمان 
شدند. / تعداد افرادی که نه گل گاوزبان خوردند و نه به سرطان 

مبتلا شدند. 

گزاره ها با چه روشی اعتبارسنجی می شوند؟
اين گزاره ها بايد در يک جامعه آماری وسیع مورد آزمايش قرار 
بگیرند. در حوزه نشر هم وقتی افرادی ادعا می کنند با خواندن 
کتاب های مرتبط به ثروت رسیده اند، در اين مرحله بايد سراغ 
گروه های ديگری هم برويم؛ افرادی که اين کتاب ها را خواندند 
اما به ثروت نرسیدند، افرادی که نه اين کتاب ها را خواندند و 
نه ثروتمند شدند و حتی افراد ثروتمندی که اصلا اين کتاب ها 
را نخواندند. با دنبال کردن اين ماتريکس است که می توان به 
اعتبار و میزان اثرگذاری اين آثار در جامعه پی برد. هنگامی 
که درباره »شبه علم« صحبت می کنیم، دقیقا همین وظیفه را 
دارد؛ يعنی ادعايی را مطرح می کند که نمی تواند آزمون پذيری 

آن را اثبات کند.

یعنی »شبه علم« مانع بررسی های علمی قرار می گیرد؟
يعنی حتی اگر به آزمايش شدن تن بدهد، باز هم شرايط و 
نحوه آزموده شدن آن در يک حجم نمونه وسیع نیست! يکی از 
مشهورترين نمونه های »شبه علم« که به سرعت در بین مردم 
سروصدا کرد اين بود که اگر وانمود کنید قدرتمند هستید و 
شبیه يک بانک دار و افراد ثروتمند رفتار کنید، مغز و بدن تان، 
شما را به همان نقطه و مرحله ثروت می رساند. بسیاری از 
روانشناسی های زرد در کلاس های موفقیت از همین شیوه برای 
جلب اعتماد افراد استفاده می کنند. ادعايی وجود دارد مبتنی 
بر يک آزمايش به اسم مداد لبخند. اين افراد ادعا می کنند 
با قراردادن مداد در لب و ايجاد حالت لبخند، بدن شروع به 
ترشح هورمون شادی می کند و حس لذت ايجاد می شود. اين 
ادعا مطرح می شود، مورد آزمايش قرار می گیرد و در مجلات 
مختلفی به چاپ می رسد. اما محققین و افرادی که تفکر انتقادی 
داشتند بارها اين آزمايش را در سال های بعد تکرار کردند و 
هرگز نتیجه گذشته تکرار نشد. اين اتفاق نشان می دهد آزمايش 
با خطا انجام  شده و براساس همین »شبه علم« کتاب ها، مقالات 
و مجلات بسیاری به چاپ رسیده و استنادهای غلط به دنبال 
آن عنوان شد، درحالی که پس از آزمايش مجدد تمام آن ها رد 

شد. مهم ترين فاکتور يک آزمايش علمی »ابطال پذيری« است.

خودیاری، یک ژانر ساختگی است یا قرار است منجی 
بیماران و خوانندگان باشد؟

کتاب های خودياری، لزوما بد نیستند. دقیقا اين آثار زمانی 
باطل اند که اصرار دارند تجربه زيسته خود را به خواننده تعمیم 
دهند. مثلا می گويند: »اگر بیست روز يک عادت را انجام دهی، 
حالت خوب می شود. چون من هم با همین روش به افسردگی 
غلبه کردم.« دقیقا نقطه ای که شیوه ای شخصی را به خواننده 
تحمیل می کند، يعنی مسیر اشتباهی را رفته است. اما اگر 
مؤلف صرفا تجربه اش را با مخاطب به اشتراک بگذارد و بدون 
تحمیل عقیده، تضمینی هم برای شیوه ها و تجربیاتش قائل 
نشود، اثر غلطی نیست اما ديگر نمی توان نام »خودياری« بر 
آن گذاشت. به مثال ابتدای بحث برمی گردم: فردی گل گاوزبان 
خورده و سرطانش درمان شده اما در اين باره حکم نمی دهد و 
ادعايی هم ندارد. مشکل جدی کتاب های خودياری و مبتنی 
بر »شبه علم« دقیقا همین است که نکته ای را عنوان می کنند 
که پشتوانه نظری و آزمايشی ندارد. پس به همین علت نامعتبر 
و بی اساس است. در يکی از مشهورترين کتاب های موفقیت 
عنوان می شود »بینديشید و ثروتمند شويد!« نکته اين است 
که افراد بسیاری هستند که انديشیدند اما به ثروت نرسیدند. 
پس نشان می دهد که »شبه علم« است و قابلیت تعمیم به يک 

جامعه آماری وسیع را ندارد.

موقعیت ناامیدکننده برای اغلب خوانندگان زمانی 
است که به تمام گفته های کتاب عمل می کند اما نتیجه  

پیش بینی شده محقق نمی شود...
مولفین اين گونه آثار برای توجیه نتايج پژوهش خود، خطايی 
آماری مرتکب می شوند؛ به طور مثال برای اثبات ادعای خود 
سراغ افرادی می روند که از قضا فعلی انجام داده که منجر به 
ثروتمند شدن شان شده است. درحالی که ممکن است افراد 
ديگری معترض شوند که ما انديشیديم، اما ثروتمند نشديم. 
در اينجا مولفین نحوه تفکر را بررسی کرده و عنوان می کنند: 
»شايد به اندازه کافی انديشه نکرديد و تصويرسازی شما به 
حد کافی نبوده!« باز هم در اينجا افراد زير سوال می روند، 
نه شیوه های مولف! اين مشابه همان رفتاری ست که در 
سمینارهای موفقیت اتفاق می افتد: يک نفر روی صحنه به 
عنوان ثروتمند و موفق ظاهر می شود و ادعا می کند پس از 
شرکت در اين دوره ها به موفقیت رسیده است. در همین حال 
جمعیت ناکامی که در اين نشست شرکت کردند و به ثروت 
نرسیدند هیچ وقت به روی صحنه دعوت نمی شوند! گرچه 
درباره منبع و چگونگی به ثروت رسیدن همان فرد هم اطلاعاتی 
داده نمی شود! از کجا معلوم همان شخص پس از شرکت در 
سمینار، به شکلی اتفاقی با ارثیه، بردن جايزه در قرعه کشی، يا 

خوش شانسی های مشابه، ثروتمند نشده باشد؟!

خودیاری یک ژانر معتبر در علم روانشناسی محسوب 
می شود؟ 

کتاب های خودياری لزوما بد نیست! ناگفته نماند برخی از 
آثار خودياری مبتنی بر تجربه زيسته با تکیه بر عادت سازی 
می توانند لزوما غلط نباشند! اگر روی ايجاد و حفظ عادت ها 
تلاش کنیم، کیفیت زندگی مان متحول می شود. اين گزاره 

پشتوانه ای نظری دارد. چون کیفیت زندگی متحول می شود، 
دستاوردهای متفاوتی نیز خواهیم داشت. برخی از آثار 
خودياری بر اساس عادت سازی تألیف شده اند درحالی که 
ممکن است در روند نگارش اثر به مراحل و شیوه های علمی آن 
واقف نباشد، اما درصورتی که باعث استمرار و حفظ عادت ها 
می شوند، بی آن که ادعای عجیبی داشته باشند، می توانند 

مفید باشند.

کتاب های خودیاری چطور خواننده را در توهم غرق 
می کند؟

به تازگی شیوه نگارش کتاب های خودياری که »شبه علم« 
منتشر می کنند، به اين صورت است که يک يا دو موضوع کاملا 
معتبر و علمی را با موضوعات غیرعلمی ترکیب می کنند. به 
طور مثال مولف موضوعی از فیزيک کوانتوم که بسیار پیچیده 
و دشوار هم هست انتخاب می کند و آن را به نحوی به موفقیت 
مرتبط می کند. در واقع در اين مرحله ترکیب موضوع علمی و 
غیرعلمی، باعث خطای شناختی در هنگام نتیجه گیری باشد 
که باعث انحراف از مسیر درست علمی می شود. پیشنهاد من 
اين است که اگر در نشستی مرتبط با موفقیت از فیزيک کوانتوم 
حرف زده شد، فقط فرار کنید! در اين مرحله از علمی پیچیده 
صحبت می کنند که نیاز به پشتوانه علمی بسیار قدرتمند 
داريم؛ در همین حین اصرار دارند تا اين مباحث را به گزاره های 
غیرعلمی ربط بدهند. تاکید می کنم اگر در کتاب های خودياری 
ادعای جدی مطرح نشود، می تواند به پیشرفت ما و استمرار 
عادت های خوب کمک کند که باز هم پیش فرض های زيادی 

برای قبول آن وجود دارد. 

به تازگی نوشتن آثار خودیاری به قلم بلاگرها و 
شخصیت های غیرعلمی در تمام دنیا با استقبال و فروش بالا 

مواجه شده است. این اتفاق، خطرناک نیست؟
من تا زمانی با آثار خودياری و مینیمالی که توسط بلاگرها 
نوشته می شود مشکلی ندارم که صرفا تجربه زيسته  آن ها 
باشد. اما اگر اصرار داشته باشند که اين مجموعه شفابخش و 
حلّال مشکلات خوانندگان است و به تمام افراد قابلیت تعمیم 
دارد، بايد با آن مخالفت کرد و می تواند نامعتبر باشد. عوامل 
و فاکتورهای بی شماری هست که افراد را از يکديگر متمايز 
می کند؛ از ژنتیک گرفته تا شرايط اجتماعی و... هر يک از اين 
عوامل می تواند به طور کامل سرنوشت ما را تغییر دهد. در اين 

مرحله گزاره های نامعتبر متولد می شوند! 

ریچل هالیس، یکی از مشهورترین مولفان آثار 
توسعه فردی و خودیاری در جهان است. در ایران با کتاب 
»خودت باش دختر« به خوانندگان ایرانی معرفی شد و 
همچنان درحال نگارش ای گونه آثار است. کتاب هایی که 
اغلب بدون پشتوانه علمی و معتبر روانشناسی در صدر 
پرفروش های نیویورک تایمز و آمازون قرار دارند. به 
تازگی اما افشاگری هایی از سوی کارمندان سابق هالیس 
منتشر شده است که نشان می دهد این مولف و کارشناس 
حوزه کسب وکار بسیار با آنچه تاکنون ادعا می کرد 
متفاوت است. از سخت گیری و تندخویی با کارکنان تا 
نقدهای حرفه ای دیگری که به او و عملکردش وارد شده 
است. در چنین موقعیتی رفتار درست چیست؟ چطور 

چنین تناقضی شکل می گیرد؟
اگر مولف، در دنیای واقعی شباهتی به شیوه ها و توصیه هايش 
نداشته باشد، درحال کلاهبرداری از خوانندگان خود است. چرا 
که در آثارش چیزی را نشان می دهد که نیست، او رويافروشی 
می کند. در جايگاهی تصوير می شود که سزاوارش نیست! 
گريزی به صحبت های ابتدايی می زنم؛ شبیه ثروتمندها راه 
رفتن، مرا ثروتمند نمی کند! بايد سزاوار آن باشم و رفتار و 
پیش زمینه هايی که دارم به آن مرتبط باشد! در مسیر زندگی 
واقعی شورت کات و جهشی وجود ندارد. اگر جهش بسیاری 
را تجربه کنیم دو حالت دارد: يا مسیر را اشتباه رفته ايم يا 
جايگاهی را به دست آورده ايم که شايسته آن نیستیم. همین 
حالا اگر برای تدريس از من درخواست شود به دانشگاه علوم 
تحقیقات بروم يا دانشگاه جانز هاپکینز، قطعا دومی را انتخاب 
نمی کنم چون هنوز شايستگی حضور در آن را ندارم. ممکن 
است روزی به اين شايستگی دست پیدا کنم و ممکن است 
هیچ وقت اين اتفاق رخ ندهد. اما اکنون زمان آن نیست. اگر با 
روابط و جهش به دانشگاه دوم برسم، جايی حضور دارم که برای 
آن آمادگی ندارم. شبیه همان کسی که کت شلوار پوشیده اما 
رئیس بانک نیست، صرفا شبیه به اوست. درواقع مرز باريکی 
میان اين دو اتفاق وجود دارد. مرزی میان شايستگی و عملکرد. 
درسال هايی که مشغول کار در تلويزيون بودم، افراد بسیاری به 
سازمان آمدند که از مسیر شايستگی وارد نشده بودند، بدون 
آزمون، گزينش و مصاحبه های شغلی گوناگون؛ صرفا بر اساس 
روابط با جهشی بلند به اجرای زنده برنامه رسیده بود. سوال اين 
است، تا اينجا رسیدی، آيا می توانی به تنهايی با اتفاقات پس از 
آن هم مواجه شوی؟ همین افراد که به سادگی به اجرای زنده 
رسیده بودند، با يک اجرای زنده، ناگهان عملکرد منفی از خود 
نشان دادند. اين اتفاق باعث شد تا در پايان اولین اجرا و تجربه، 
همان شخص از جايگاهی که داشت برکنار شود چون شايستگی 
آن را نداشت و جايگاه حقیقی اش نبود. اين جهش ها در ظاهر 
آسايش و راحتی را می چیند اما پس از آن باعث می شوند 

متوجه شويم اين جايگاه حقیقی ما نیست! 

عجب! آسیب وعده های جهشب و اصطلاحا 
»شورت کات« بر روان افراد چیست؟

کتاب های خودياری هم وعده های شورت کاتی و آسانسوری 
می دهند. به دست آوردن جايگاه بدون سختی! اتفاقی که با 
خواندن کتاب های زرد و خودياری برای خواننده می افتد، 
سرخوردگی بسیار است. يعنی با افرادی مواجه می شويد که 
با امید و انگیزه در کلاس های موفقیت شرکت می کنند و بعد 
با واقعیت مواجه می شوند؛ واقعیتی که در مراحل بسیاری 
می تواند بسیار دردناک باشد. افرادی که خوش بینی افراطی 
دارند، برای يافتن پاسخ علل تمام شکست ها تنها به خودشان 
رجوع می کنند و مشکل بزرگ کتاب های خودياری يا شبه 
علمی اين است که مسؤولیت همه زندگی را بر عهده خواننده 

می گذارد.

وقتی فرد، کتاب های خودیاری را می خواند و با دقت 
موبه مو به توصیه های آن عمل می کند اما نتیجه دلخواه را 

نمی گیرد، با چه آسیب هایی مواجه می شود؟
امروز می دانیم اين يک توهم آزادی است تا اراده آزاد واقعی. ما 
لوح سفید نیستیم و ژنتیک و محیطی که در آن بزرگ شديم 
دينامیک زندگی ما را شکل می دهد. به عبارت ديگر سرنوشت ما 
با سرگذشت ما پیوندی اجتناب ناپذيری دارد. انکار اين واقعیت 
ما را از دنیای واقعی دور می کند و آنچه در اين مرحله به فرد 
صدمه می زند، رؤيافروشی و خوش بینی بی حدومرز است! چون 

ارتباط فرد با واقعیت قطع می شود و او را بیمار می کند. 

گفت وگو با شاهین شرافتی، روانشناس، مجری و مؤلف کتاب »قصه تراپی« درباره آسیب شناسی آثاری 
که به نام توسعه فردی و روان شناسی، بازار کتاب را پر کرده اند

  تازه ها  حاشیه

داستانک های معاصر عربیاستادی که کتاب بلند می کرد!

اگر از فیزیک کوانتوم حرف زدند، فرار کنید!

»سعید نفیسی به هشت روايت« به قلم پیمان 
طالبی، شاعر و روزنامه نگار  که شامل هشت 
جستار درباره زندگی سعید نفیسی، اديب 
برجسته ايرانی  است، در دويست  و پنجاه  و 
چهارمین نشست از سلسله جلسات بخارا در 
مرکز مطالعات خاورمیانه، رونمايی شد. در 
اين نشست، سام نفیسی، نوه سعید نفیسی 
بحث خود را با بیان ناگفته هايی از پدربزرگش 
و بی مهری هايی که گاه با آن ها مواجه بود، آغاز 
کرد. او با اشاره به ماجرای سرقت کتاب ها و 
نامعتبر بودن آن گفت: »هنوز هم هستند کسانی 
که می گويند »نفیسی کتاب بلند می کرده«! 
روايتی که هیچ سندی ندارد و پیمان طالبی در 
اين کتاب به خوبی به آن پرداخته و آن را عملًا 
مردود اعلام کرده است. ماجرا از اين قرار است، 
خشمی که استاد در پی نوشتن کتاب »نیمه راه 

بهشت« میان طبقات بالای جامعه برانگیخته 
بود سبب اين افترا از سوی آنان شده بود.« اما 
برای توضیح اين جمله های نوه سعید نفیسی 
بايد برگرديم به کتاب »نیمه راه بهشت«. سعید 
نفیسی استاد متون کلاسیک بود و از جمله 
تصحیح های او مشهور او می توان به تصحیح 
گلستان و بوستان اشاره کرد. اما کتاب »نیمه 
راه بهشت«، رمان است؛ رمانی که نفسی در 
آن تلاش کرده بود وابستگی مردان سیاسی 
و فرهنگی کشور را به اجنبی ها نمايان سازد و 
دست به افشاگری های سیاسی بزند. داستان اين 
رمان پیرامون زندگی قشر مرفه جامعه، حول و 
حوش سال 133۲ است. نوه سعید نفیسی نیز 
اشاره به انتقام گیری بعضی مخالفان اشاره دارد 
و می گويد در ازای زخمی که از او خورده بودند، 

قصد داشتند آبرويش را ببرند.

کتاب »زندگی موازی« گزينه ای از داستانک های 
نويسندگان معاصر و برجسته عربی مانند نجیب 
محفوظ، جبران خلیل جبران، زکريا تامر، عبدالله 
متقی و حسن برطال است. اين کتاب در واقع 
مجموعه داستانی از نويسندگان ادبیات عرب است 
که به تازگی توسط نشر »جهان کتاب« با ترجمه امیر 
فرهنگ دوست و مقدمه ای از شهرام دلشاد منتشر 
شده است. در هر صفحه از اين کتاب، يک داستانک 
از يکی از نويسندگان شناخته شده مانند نجیب 
محفوظ، جبران خلیل جبران، زکريا تامر، عبدالله 
متقی، حسن برطال و ديگران قرار دارد. اما درباره 
»داستانک« بايد گفت، داستان بسیار کوتاه که در 
ادبیات داستانی پارسی زبانان به »داستانک« مشهور 
شده؛ سبکی از داستان نويسی با مختصات فرمی 
و محتوايی خاص که در ادبیات غرب عمدتاً تحت 
عنوان »میکروفیکشن« يا »داستان مینی مال« و 

در ادبیات عربی با اصطلاحاتی چون »الأقصوصة« 
يا »القصة القصیرة جداً« شناخته می شود. اين 
مجموعه مشتمل بر ۷5 داستانک از داستان نويسان 
عرب است. قريب به نیمی از آنها از آثار نويسندگان 
چیره دست و بقیه از چهره های کمتر شناخته شده 
يا حتی ناشناخته ادبیات داستانی عربی است؛ 
نويسندگان عمدتاً جوانی که به رغم گمنامی زبان 
محکم و ساختمندی دارند و سوژه های بديعی را 
به کار گرفته اند. اين کتاب علاوه بر تنوع موضوعی، 
سعی کرده است پراکندگی جغرافیايی نويسندگان 
اين حوزه را نیز به خوبی نمايان کند؛ به طوری که 
از شمال آفريقا تا کشورهای حاشیه خلیج فارس، 
آثار متنوعی از نويسندگان مختلف گنجانده شده 
است. کتاب »زندگی موازی« از سوی نشر »جهان 
کتاب«، در 88 صفحه و به قیمت 100 هزار تومان 

منتشر شده است.

   پیشنهاد من این است که اگر در نشستی 
مرتبط با موفقیت از فیزیک کوانتوم حرف 
زده شد، فقط فرار کنید! در این مرحله از 
علمی پیچیده صحبت می کنند که نیاز به 
پشتوانه علمی بسیار قدرتمند داریم؛ در 

همین حین اصرار دارند تا این مباحث را به 
گزاره های غیرعلمی ربط بدهند.

   کتاب های خودیاری لزوما بد نیست. اگر 
روی ایجاد و حفظ عادت ها تلاش کنیم، 
کیفیت زندگی مان متحول می شود. این 

گزاره پشتوانه ای نظری دارد. چون کیفیت 
زندگی متحول می شود. برخی از آثار 

خودیاری بر اساس عادت سازی تألیف 
شده اند و بی آن که ادعای عجیبی داشته 

باشند، می توانند مفید باشند.
   من تا زمانی با آثار خودیاری و مینیمالی 
که توسط بلاگرها نوشته می شود مشکلی 

ندارم که صرفا تجربه زیسته  آن ها باشد اما 
اگر اصرار داشته باشند که این مجموعه 
شفابخش و حلّال مشکلات خوانندگان 

است و به تمام افراد قابلیت تعمیم دارد، 
باید با آن مخالفت کرد و می تواند نامعتبر 

باشد.
   اگر مولف، در دنیای واقعی شباهتی 

به شیوه ها و توصیه هایش نداشته باشد، 
درحال کلاهبرداری از خوانندگان است، 

چراکه در آثارش چیزی را نشان می دهد که 
نیست؛ او رویافروشی می کند. در جایگاهی 
تصویر می شود که سزاوارش نیست! شبیه 
ثروتمندها راه رفتن، مرا ثروتمند نمی کند!

کته
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
اکله
 اولم
 داکا
 مرند
 نودل
 یثرب

 یوتا
 یونس

5 حرفي : 
 الموت

 اونگا
 بالار

 عمارى
 گریلی
 مارتی
 ماسال
 مانیل

 معتصم

 نبودن
 نشویل
 نلسون
واسکو
 یونان

6 حرفي : 
 اباصلت

پالایه
 دره شهر
 رومانی

7 حرفي : 
 آتاتورک
تپه مارو

8 حرفي : 
 جلیل آباد
 سوازیلند

 نسیم شمال
یوگن فاما

توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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قاضی جنجالی، وکیل شد
هفت پرده از زندگی سعید مرتضوی که پروانه وکالت کانون 

وکلای دادگستری یزد را دریافت کرده است
حوالی ظهر دیروز خبر رسید که آقای سعید مرتضوی بدون آزمون، پروانه وکالت در کانون 
وکلای دادگستری یزد را دریافت کرده است.  این خبر به این دلیل مورد توجه قرار گرفت که 
آقای مرتضوی در طول دوره کاری خود حواشی فراوانی داشته است. از تعطیلی مطبوعات دوم 

خردادی تا پرونده خانم زهرا کاظمی و پرونده کهریزک. 
در مورد زندگی او البته شرح جداگانه ای می توانیم داشته باشیم؛ در هفت فصل:

1    فصل اول زندگی مرتضوی از تولد او در سال ۱۳۴۶ در تفت استان یزد آغاز می شود. آقای 
مرتضوی که پدر خود را از دست داده   و مجبور به کار در نوجوانی شده بود، در سن ۱۹ سالگی 
با قبولی در دانشگاه علوم قضایی به تهران آمد و در آنجا حقوق خواند. دانشگاه علوم قضایی 
اینطور است که شما عملا بورسیه قوه قضاییه می شوید و آقای مرتضوی بعد از تحصیل در این 
دانشگاه به عنوان دادرس در دادگاه عمومی شهر بابک منصوب شد و تا ریاست دادگاه حقوقی 

این شهر پیش رفت. 
2    آقای مرتضوی ۲۷ ساله است که به تهران می آید و ابتدا رئیس شعبه ۹ دادگاه عمومی 
تهران، سپس شعبه ۳۴ مجتمع قضایی کارکنان دولت و سپس شعبه ۱۴۱۰ دادگاه مطبوعات 
می شود. او در این سمت اخیر در اردیبهشت ۱۳۷۹ حکم توقیف ده ها نشریه که مربوط به جناح 

اصلاح طلب بودند را صادر کرد. 
3    دوره سوم زندگی آقای مرتضوی از سال ۱۳۸۲ آغاز شد که او در این دوره مسئولیت 
دادستانی عمومی و انقلاب تهران را به عهده گرفت. آغاز اجرای طرح موسوم به امنیت اخلاقی 
و امنیت اجتماعی با کلیدواژه های معروف گشت ارشاد و مقابله با اراذل و اوباش مربوط به این 
دوره است. همچنین ماجرای خانم زهرا کاظمی در این دوره به وجود آمد. او یک عکاس ایرانی 
– کانادایی بود که به اتهام عکاسی از محوطه بیرونی زندان اوین بازداشت شد و در بازداشت جان 
باخت. این واقعه باعث قطع روابط ایران و کانادا شد. در سال ۱۳۸۸ و بعد از انتخابات آن سال نیز 

حوادث بازداشتگاه کهریزک اتفاق افتاد که در آن دست کم سه نفر کشته شدند. 
4    ماجرای کهریزک باعث آغاز دوره چهارم زندگی او شد. مرتضوی از سمت دادستانی برکنار 
شد و برای مدتی معاون دادستان کل کشور شد ولی یک سال بعد از سمت قضایی خود تعلیق شد. 
5    دوره پنجم زندگی او در دولت احمدی نژاد آغاز شد. مرتضوی در دی ماه ۱۳۸۸ رئیس 
ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز شد و در اسفند سال ۱۳۹۰ رئیس سازمان تامین 
اجتماعی شد که با مخالفت نمایندگان وقت مجلس به استیضاح وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
انجامید و واقعه یکشنبه سیاه و مجادله احمدی نژاد و لاریجانی و پخش فیلم برادر رئیس سابق 

مجلس را به وجود آورد. 
6    تقریبا در کل دهه ۹۰ او مسئولیتی نداشت و در اواخر این دوره برای حدود ۱۴ ماه 
بابت پرونده کهریزک به زندان هم رفت اما در آن پرونده از برخی اتهامات تبرئه شد و برخی از 

مجازات هایش نیز با عفو یا آزادی مشروط اجرا نشد یا کمتر از حد مقرر در رای اجرا شد. 
7    و حالا ماجرای وکالت آغاز دوره هفتم زندگی اوست. دیروز آقای محمدحسین جعفری، 

رئیس کانون وکلای یزد در مورد چرایی اعطای پروانه وکالت به مرتضوی گفته است: 
ما تمام مراحل و تشریفات قانونی را طی ماده ۸ لایحه  قانونی استقلال کانون  وکلای دادگستری 
که متعلق به سال ۱۳۳۳ یعنی قبل از انقلاب است، انجام دادیم. ماده ۸ اجازه می دهد که 
کانون های وکلا به قضات بازنشسته که سلب صلاحیت قضایی نیستند پروانه وکالت بدون 
آزمون بدهد. ایشان سلب صلاحیت قضایی نشده و در تاریخ ۱ شهریور ۱۴۰۳، با سمت معاون 
دادستان کل کشور بازنشسته شده است. ما تمام استعلام های لازم را هم طبق قانون انجام 
داده ایم. طبق قانون باید از دادسرای انتظامی قضات پرسش کنیم و استعلام ایشان مثبت بوده 
است. از سویی ایشان گواهی فقدان سوءپیشینه کیفری را به کانون ارائه کرده است. کمیسیون 
صدور پروانه این مدارک را بررسی کرده و صدور پروانه را بلامانع اعلام کرده است. ایشان از 
تمام اتهامات تبرئه شده و دادسرای انتظامی قضات هم بلامانع بودن را صادر کرده و هیچ منع 
قانونی وجود ندارد. اگر آقای مرتضوی کوچکترین مشکل قضایی داشت، استعلام ایشان مثبت 
در نمی آمد. هیات مدیره کانون نمی تواند بدون حکم قضایی افراد را از حقوق اجتماعی محروم 

کند. رفتار کانون وکلا برای صدور پروانه ایشان یک رفتار حقوق بشری بوده است. 

نکات طلایی برای مراقبت از موها 
در زمستان

   آیا سرما رشد موها را متوقف می کند؟
به گزارش سلامت نیوز  ، زمستان می تواند چالش هایی برای 
موهای خشک و آسیب پذیر به همراه داشته باشد. هوای 
سرد و کاهش رطوبت معمولًا رطوبت طبیعی مو را از بین 
می برد و باعث خشکی، وزی و کدری آن می شود. اگر به 
خشکی موهایتان توجه نکنید، ممکن است شکننده و 
دچار ریزش شود. با این حال، می توانید با رعایت چند 
نکته ساده از موهای خود در برابر آسیب های زمستان 

محافظت کرده و رشد آن ها را تقویت کنید.
   چگونه زمستان بر موها تأثیر می گذارد؟

خشکی هوا: هوای خشک زمستانی رطوبت طبیعی مو 
را کاهش داده و موها را شکننده می کند.

خشکی و شوره پوست سر: هوای سرد پوست سر را خشک 
و پوسته پوسته می کند که ممکن است به شوره و خارش 

منجر شود.
استفاده از سیستم گرمایشی داخلی: گرمای خانه ها 
در زمستان خشکی پوست و مو را تشدید کرده و باعث 

ایجاد موخوره می شود.
کلاه و شال پشمی: استفاده از کلاه و شال می تواند 
باعث الکتریسیته ساکن، گره خوردن و آسیب به مو شود.

   آیا سرما رشد موها را متوقف می کند؟
سرمای زمستان به طور کامل رشد موها را متوقف 
نمی کند اما ممکن است در برخی افراد تأثیراتی داشته 

باشد:
کاهش جریان خون: دمای پایین باعث تنگ شدن 
رگ های خونی و کاهش جریان خون به پوست سر 
می شود. این مسئله می تواند تغذیه و اکسیژن رسانی به 

فولیکول های مو را مختل کرده و رشد مو را کند کند.
کمبود ویتامین D: کاهش نور خورشید در زمستان 
ممکن است منجر به کاهش ویتامین D شود که برای 

تحریک فولیکول ها و چرخه رشد مو حیاتی است.
خشکی پوست سر: سرما و سیستم های گرمایشی 
داخلی باعث خشکی و پوسته پوسته شدن پوست سر 

می شوند که می تواند بر رشد مو تأثیر بگذارد.
   روش های تقویت رشد مو در زمستان

1. ماساژ پوست سر: ماساژ منظم پوست سر به بهبود 
جریان خون و رساندن مواد مغذی به فولیکول های مو 
کمک می کند. این کار را روزانه یا چند بار در هفته با نوک 

انگشتان به مدت ۱۰ دقیقه انجام دهید.
2. استفاده از روغن های مرطوب کننده: روغن های 
طبیعی مانند روغن نارگیل، کرچک و آرگان برای مقابله 
با خشکی زمستان بسیار مفید هستند. روغن را گرم کرده 
و روی پوست سر و ساقه های مو ماساژ دهید. حداقل یک 

ساعت بگذارید بماند، سپس با شامپوی ملایم بشویید.
3. تغذیه سالم: رژیم غذایی غنی از بیوتین، روی، آهن و 
اسیدهای چرب امگا ۳ برای تقویت مو از درون بسیار موثر 
است. مصرف مواد غذایی مانند تخم مرغ، بادام، آووکادو، 

اسفناج، ماهی و گردو را فراموش نکنید.
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